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Plouă de Paşte!

Euro         4.3733   lei
Dolar        3.3249   lei

S Sf. Martin Mărt., Ep. Romei; Sf. 
Mc. Tomaida; 

Sf. Ier. Pahomie de la Gledin, Ep. 
Romanului (Post negru)

D (†) Duminica Sf. Învieri 
(Sf. Paşti); Ap. Fapte I, 1-8; 

Ev. Ioan I, 1-17 

Maxime 

Sinaxar 

”Dacă ştii să citeşti, 
fiecare om este o carte.”

E. William
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Hristos a înviat!
”Viaţa liberă” urează tuturor cititorilor, 

colaboratorilor şi partenerilor sărbători fericite 
şi un Paşte liniştit alături de cei dragi!

 

Anul ăsta, parcă şi sărbătoarea a venit mai 
repede. Probabil unde a fost iarna lungă şi 
zăludă. Gospodinele s-au plâns că le-a plouat 
pe geamurile abia spălate, că n-au avut unde 

usca perdele, covoare şi alte alea care se primenesc musai 
înainte de Paşti. În piaţă, toate-s scumpe, iar 
oamenii spun că îi costă prea mult mânca‑
rea pentru masa festivă şi, neapărat, ritualică. 
Totuşi, seara, parcările supermarketurilor gem 
de maşini şi de ieşit puţini ies cu cărucioarele 
goale. Se sacrifică bugetul familiei pentru un 
vin scump sau o spată de miel sau  pentru 
un carton de ouă pentru vopsit. Pentru că nu 
contează ce mănânci după Paşti, contează să ai, de Paşti, 
drob, ciorbă şi friptură de miel, cozonac şi ouă roşii.

Tradiţia e importantă. Toate gesturile şi lucrurile pe 
care ni le amintim, referitoare la o sărbătoare sau alta, de 
la părinţi şi bunici, fac parte din noi, alcătuiesc mozaicul 
de lucruri şi gesturi care ne construiesc prezentul şi pe 
care le transmitem, mai departe, copiilor noştri. Dar lu‑
mea în care vor trăi copiii lor va fi poate mai bună dacă 
noi îi învăţăm, astăzi, că, până la urmă, singura tradiţie 
cu adevărat vitală, singurul ingredient fără de care nicio 
sărbătoare nu e întreagă este iubirea. Iubirea de semeni, 

iubirea de natură, iubirea unul de altul, în sânul unei fami‑
lii. O lecţie de iubire, aceasta a fost esenţa existenţei, 
morţii şi Învierii lui Iisus. Asta uităm, din păcate. Că 
nu era vorba nici de mâncare, nici de băutură, nici de 
muzică dată la maxim, nici de haine noi, nici de grătare 

la iarbă verde în locuri mai mult sau mai puţin interzise. 
Nu era vorba nici măcar de mers şi înghesuit la slujbe, 
în biserici, de glume proaste cu dat foc la părul altora cu 
făclia de Înviere sau de buzunărit credincioşii la adăpostul 
întunericului. Nu era vorba despre nimic din toate aces‑
tea. Ci doar despre dragoste şi sacrificiu.

De Paşti, unii vor huzuri. Alţii, mai puţin norocoşi, mai 
puţin muncitori sau poate doar mai puţin şmecheri, vor 
face foame. Aşa cum fac în toate celelalte zile. Hoţii, 
escrocii, bătăuşii, criminalii încă nedescoperiţi, toţi vor 
sărbători, se vor duce şi la biserică, vor umple şi masa 

de Paşti, vor fi în rândul lumii, pricopsiţi, bine îmbră‑
caţi, cu casele impecabile. Asta nu-i va face mai buni. 
Politicienii, pregătiţi de campania în care de altfel au şi 
intrat, nu vor uita să se arate la slujbă, la loc vizibil, even‑
tual direct sub felinar, să nu scape mulţimii că au fost, cu 

ce erau îmbrăcaţi, ei, consoartele şi copiii, şi mai ales 
cât de pios au ascultat ei slujba. Asta însă nu îi va 
face nici mai curaţi, nici mai capabili să ne conducă.

Cuvintele mele sunt însă pentru ceilalţi, pen‑
tru oamenii care sunt mereu buni. Pentru cei care 
donează din puţinul lor, pentru cei care ajută un 
vecin în vârstă la cumpărături, pentru cei care sunt 
mai puţin bogaţi şi care poate n-or să aibă meniul 

tradiţional de Paşti, dar care au suflet mare. Care ştiu şi 
înţeleg că Învierea Domnului e o bucurie pentru că în‑
seamnă speranţă, tărie să priveşti spre viitor, tărie să 
iubeşti atunci când iubirea nu mai e la modă, atunci 
când sacrificiul de sine e o condiţie a bunăstării ce‑
luilalt, atunci când toate par împotrivă, dar credinţa 
în triumful binelui te ţine în picioare. Oameni buni, 
cântaţi la noapte ”Hristos a Înviat!” şi fiţi în continuare 

aceiaşi, purtându-vă cu demnitate lumina 
dinăuntru. Aceea e adevărata Lumină 
de Paşti.

Lumina vine din noi
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Gospodinele îl vor gata făcut

Cozonacul de casă  
este mai scump

[ Gospodinele sunt cuprinse, în această perioadă, de febra cumpărăturilor celor necesare pentru 
prepararea cozonacilor [ Mai nou, unii preferă să îi ia gata făcuţi, pentru a economisi timp

Eveniment/3

Astrofizica şi fizica dintr-un foc 

Mihai Răcoreanu, 
olimpicul 
doi în unu 

Eveniment/5

Linişte începând cu Vinerea Mare

Greva 
s-a încheiat 

la Ţevi Sudate

Transhumanţa cărnii

Mielul de Paşte 
e interjudeţean

Pentru cei 
cu răbdare

Mic ghid 
al locurilor 
de dat 
cu băţu-n baltă!
Legea bunului-simţ

Poliţia Locală 
este alături 
de grataragiii 
liniştiţi

Joi seară

Incendiu 
la şcoala 
din Scânteieşti
Milionarul din Toflea 
curtează Grecia

Gruia Stoica 
vrea marfă elenă
Un bătrân de 74 de ani

Omorât 
în bătaie 
de un consătean 

„Înviere şi Lumină”

Premiile 
Salonului 
Naţional 
de Artă Naivă
„Porto-Franco”

Angela Ribinciuc, 
premiu 
pentru jurnalism 
cultural

	 Diseară, 
meci cu miză uriaşă

Vrem sprint 
spre podium!

Sport/7

Sărbătorile gălăţenilor 
fără hotare

Dor de cozonaci 
şi ouă roşii
Diaspora/6

Primăria a semnat 
un acord cu Usitall AB
Căldură 
şi electricitate 
din gunoaie

Primarul Dumitru Nicolae a 
semnat o scrisoare de intenţie cu 
Mattias Philipsson, reprezentan-
tul Usitall AB, companie suedeză 
interesată de realizarea în Galaţi 
a unei uzine de căldură şi electri-
citate, care va opera pe bază de 
combustibili regenerabili.

Locuri amenajate 
pentru grătar
Unde ne petrecem 
zilele libere

Am făcut o scurtă radiogra-
fie a locurilor de agrement şi vă 
spunem care sunt tarifele.

Important
Program 
modificat pentru 
mica publicitate

În perioada Paştelui, anun-
ţurile pentru mica publicita-
te în „Viaţa liberă” se preiau 
după un orar modificat:
Sâmbătă	 închis
Duminică	 închis
Luni	 8.00 – 12.00

Următorul număr al „Vieţii 
libere” va apărea marţi, 17 
aprilie.
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Păstrate 
în judeţul Alba
Obiceiuri 
de Paşte

“Păştenii”, “Prăgşorul”, 
“Statul la vase”, “Pomeana 
copiilor”, “Fugăritul mi-
relui” sunt obiceiuri de 
Paşte păstrate în Alba. 
Cel mai vechi, atestat 
etnografic în jurul anu-
lui 1750, “Statul la vase”, 
presupune ca tinerii că-
sătoriţi în ultimul an să 
se îmbrace în haine de 
nuntă şi să stea la mese 
în curtea bisericii, unde 
primesc în dar vase. Unul 
dintre obiceiurile mai noi 
din acest judeţ se păs-
trează de aproape 70 de 
ani la Vinerea, localitate 
aparţinătoare oraşului 
Cugir. Denumit “Păştenii”, 
obiceiul a fost iniţiat de 
unul dintre foştii preoţi 
ai satului şi presupune ca 
toată cheltuiala pentru 
pregătirea Paştelui să fie 
suportată de localnicii 
care au împlinit sau îm-
plinesc în anul respectiv 
vârsta de 60 de ani.

În Senat

Votul obligatoriu, 
adoptat tacit

Senatul a adoptat tacit, marţi, 
o propunere legislativă care in-
troduce votul obligatoriu pentru 
cetăţenii români. Proiectul, iniţiat 
de deputaţii Tudor Ciuhodaru şi 
Mircia Giurgiu, prevede sancţi-
uni drastice pentru absenteism. 
Propunerea va intra în dezbate-
rea Camerei Deputaţilor. “Votul 
este obligatoriu pentru toţi cetă-
ţenii români cu drept de vot”, se 
arată într-o propunere adoptată 
tacit de Senat din lipsă de cvo-
rum. Proiectul prevede şi o serie 
de sancţiuni pentru absenţa de 
la vot: o amendă de 1.000 de lei 
pentru prima neprezentare, o 
amendă de 1.000 de lei şi restric-
ţionarea posibilităţii de a obţine 
orice fel de facilităţi fiscale, aju-

toare, indemnizaţii de la bugetul 
de stat la a doua neprezentare, şi  
o amendă de 1.000 de lei plus sus-
pendarea dreptului la vot pentru 
mai mult de două neprezentări. 
“Votul obligatoriu i-ar avantaja şi 
pe cei care nu vor să voteze niciu-
nul dintre partide. De aceea, ar 
putea fi introdus votul negativ, re-
spectiv, cetăţeanul să aibă şi opţi-
unea de vot împotrivă, introdusă 
pe buletinul de vot sub forma - ni-
ciunul dintre cei de mai sus”, mai 
scriu iniţiatorii. Analistul politic 
Cristian Pîrvulescu a declarat pen-
tru realitatea.net că ideea votului 
obligatoriu merită o dezbatere 
publică şi ar putea reduce frauda, 
dar că propunerea legislativă este 
neconstituţională şi neadaptată.

Pentru 
învăţământul 
preuniversitar
Codul de Etică 
pentru profesori, 
în dezbatere 
publică

Proiectul Codului de Etică 
pentru învăţământul preu-
niversitar - aplicabil tuturor 
persoanelor din sistemul de 
stat, particular şi confesio-
nal - a fost lansat în dezba-
tere publică, vineri, urmând 
ca observaţiile să fie trimise 
până în 12 mai la adresa de 
e-mail: coddeetica@medu.
edu.ro. Ministerul Educaţiei 
a publicat recent proiectul 
Codului de Etică pentru în-
văţământul preuniversitar 
în care profesorii nu au voie 
să facă meditaţii cu elevii de 
la clasele la care predau, dar 
au voie să mediteze elevii de 
la alte clase. De asemenea, 
Codul de Etică interzice rela-
ţiile sexuale dintre profesori 
şi elevi, sau “tratamentele 
umilitoare, sub orice formă 
asupra elevilor”. Profesorii 
care nu respectă acest Cod 
de Etică pot fi sancţionaţi sau 
chiar daţi afară din institutul 
de învăţământ în care predă.

Fost lider ţărănist
Gabriel Ţepelea 
s-a stins din 
viaţă

Fostul lider ţărănist Gabriel 
Ţepelea a încetat din viaţă joi, 
la vârsta de 96 de ani, în locu-
inţa sa din Bucureşti. Trupul 
neînsufleţit al fostului depu-
tat ţărănist Gabriel Ţepelea a 
fost depus la Biserica Udricani 
din Capitală, iar înmormânta-
rea va avea loc astăzi. Potrivit 
familiei academicianului, 
slujba va fi oficiată sâmbătă, 
la ora 11.30, la Biserica Udri
cani. Înmormântarea va avea 
loc în aceeaşi zi, la cimitirul 
Mănăstirii Cernica. Gabriel 
Ţepelea s-a născut la 6 fe-
bruarie 1916 la Borod, judeţul 
Bihor.

Rulmenţi Bârlad
Concediu forţat

Toţi cei 2.400 de anga-
jaţi ai societăţii Rulmenţi SA 
Bârlad, cel mai mare agent 
economic din judeţul Vaslui, 
au fost trimişi forţat acasă 
într-un concediu de odihnă 
de nouă zile, după ce uni-
tatea bârlădeană şi-a oprit 
complet activitatea pe peri-
oada sărbătorilor de Paşte. 
Conducerea fabricii bârlăde-
ne susţine că această vacan-
ţă de Paşte este una accep-
tată de salariaţi, chiar dacă 
zilele libere sunt tăiate din 
concediul de odihnă legal 
de care beneficiază fiecare 
angajat. Potrivit sursei citate, 
Rulmenţi SA Bârlad îşi va re-
lua activitatea pe 23 aprilie, 
când societatea va intra în 
ciclul normal de producţie.

Cluj
Geraldine 
Chaplin va fi 
premiată la TIFF

Actriţa Geraldine Chaplin 
va fi celebrată la a unspre-
zecea ediţie a Festivalului 
Internaţional de Film Transil
vania (TIFF), ea urmând să 
primească un premiu pentru 
întreaga carieră în cadrul festi-
valului care va avea loc la Cluj-
Napoca. Geraldine Chaplin s-a 
născut în 31 iulie 1944, fiind 
al patrulea copil al lui Charlie 
Chaplin şi primul dintre cei 
opt pe care legendarul actor 
i-a avut cu cea de-a patra so-
ţie, Oona O’Neill, fiica drama-
turgului Eugene O’Neill. De-a 
lungul vieţii, asemănarea iz-
bitoare cu tatăl ei şi numele 
Chaplin au atras o atenţie con-
siderabilă asupra sa. Această 
ediţie a Festivalului va avea 
loc în perioada 1-10 iunie, la 
Cluj-Napoca, şi între 13 şi 17 
iunie, la Sibiu.

Cele mai căutate destinaţii 
externe rămân Bulgaria 
şi Grecia  

Aproximativ 65.000 de ro-
mâni îşi vor petrece minivacanţa 
de Paşte în staţiunile din ţară, 
cele mai solicitate destinaţii fiind 
Bran-Moieciu, Bucovina şi Neamţ, 
potrivit Federaţiei Patronatelor 
din Turismul Românesc (FPTR). 
Potrivit estimărilor federaţiei, 
după trei ani de scăderi conse-
cutive, în acest an se constată 
o creştere a interesului pentru 
serviciile turistice, astfel încât 
numărul românilor care se vor 
afla de sărbătorile pascale în-
tr-un hotel sau o pensiune din 
România creşte cu aproximativ 
zece la sută. Din datele centrali-
zate de FPTR rezultă că în acest 
an românii care vor merge într-o 
structură de primire turistică din 
ţară vor cheltui doar pe servicii 
turistice peste 6,1 milioane de 
euro. Astfel, preţul unui sejur 
achitat de un turist român va fi, 
în medie, de 94 de euro.

  
Pensiunile rurale, preferate

Pensiunile rurale sunt şi în 
acest an în topul preferinţelor 
românilor şi atrag aproximativ 
40.000 de turişti. Cele mai soli-
citate destinaţii rămân zonele cu 
tradiţie, precum Bran-Moieciu, 
Bucovina, Neamţ, Vrancea, Sibiu 
şi, mai nou, Oltenia de sub mun-
te, unde rezervările au depăşit 80 

la sută din capacitatea de cazare.
 Pe locul doi se află staţiunile 

montane, preferinţele îndreptân-
du-se pe Valea Prahovei, unde 
gradul de ocupare a ajuns la 75 
la sută. De asemenea, s-a înregis-
trat o creştere a cererii şi pentru 
celelalte staţiuni montane, unde 
se înregistrează un grad de ocu-
pare de 65 la sută.

 Paştele va fi sărbătorit şi în 
hotelurile din marile oraşe, unde 
au fost pregătite 3.000 de locuri 
pentru turiştii care au ales să ia 
masa tradiţională la restaurant.

 În schimb, litoralul nu este o 
destinaţie solicitată pentru pe-
trecerea sărbătorilor pascale. Cu 
toate că există peste 5.000 de 
locuri încălzite în hoteluri, cere-
rea este mică şi au fost rezervate 
doar 500 de locuri.

 Mult mai căutate sunt staţi-
unile balneoclimaterice, unde 
aproximativ 9.000 de turişti au 
ales să meargă de Paşte. Alte 
200 de locuri au fost rezervate 
în structurile de cazare din Delta 
Dunării.

Destinaţii externe

   În ceea ce priveşte destinaţii-
le externe, numărul redus de zile 
libere şi situaţia financiară dificilă 
în care se află mulţi români au fă-
cut ca interesul pentru petrece-
rea Paştelui peste graniţe să fie 
scăzut. Cu toate acestea, apariţia 
unor pachete noi, cum ar fi Creta, 
Dubai sau Spania, va duce la o 

creştere estimată a numărului 
de turişti pentru destinaţii exter-
ne de 5-6 la sută, potrivit FPTR. 
Astfel, aproape 7.300 de români 
îşi vor petrece Paştele în afara 
ţării, iar cheltuielile acestora sunt 
estimate la 2,1 milioane de euro.

 Cele mai căutate destinaţii 
rămân Bulgaria şi Grecia. Din da-
tele FPTR rezultă că aproximativ 
4.000 de români au cumpărat pa-
chete turistice pentru Bulgaria, 
fiecare alocând, în medie, câte 
135 de euro pentru serviciile tu-
ristice. Dacă pentru ţara vecină 
se constată o creştere a interesu-
lui, cererea pentru Grecia a scă-
zut. Aproximativ 850 de români 

au rezervat vacanţe de Paşte în 
această ţară.

  Elicoptere şi radare

În perioada Paştelui, pen-
tru fluidizarea traficului rutier, 
precum şi pentru prevenirea 
accidentelor, Poliţia Rutieră va 
constitui, la nivel naţional, dis-
pozitive care vor totaliza, în pe-
rioadele de maximă intensitate 
a traficului, peste 2.300 de po-
liţişti, care vor utiliza la întreaga 
capacitate aparatura de moni-
torizare a traficului rutier şi de 
măsurare a vitezei de deplasare 
a vehiculelor.

 Tot în perioada Paştelui, trafi-
cul rutier va fi supravegheat, pe 
cele mai aglomerate tronsoane 
de drum şi cu ajutorul elicopte-
relor din dotarea Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, iar 
pe drumurile care fac legătura cu 
punctele de trecere a frontierei 
se vor desfăşura acţiuni comune 
în colaborare cu poliţiile rutiere 
din Ungaria şi Bulgaria.

Poliţiştii de la Rutieră reco-
mandă şoferilor, în perioada 
sărbătorilor de Paşte, să circule 
pe rute alternative, pentru evi-
tarea aglomeraţiei pe DN1 şi pe 
autostrăzile Bucureşti-Piteşti şi 
Bucureşti-Constanţa.

Minivacanţă în ţară

Circa 65.000 
de români - turişti de Paşte

[ Printre cele mai solicitate destinaţii 
din ţară se numără Bran-Moieciu, 

Bucovina şi Neamţ 

Pe scena politică

Nemulţumiri privind 
„Constituţia pedelistă”

Liderul PSD, Victor Ponta, a 
criticat vineri, într-o conferinţă 
de presă, faptul că preşedinte-
le Comisiei juridice a Camerei 
Deputaţilor, Daniel Buda, a fi-
nalizat proiectul de revizuire a 
Constituţiei împreună cu “trei 
deputaţi, prieteni ai săi”, el ca-
lificând această situaţie drept 
penibilă. “E pur şi simplu penibil 
modul în care acelaşi domn zoo-

tehnist, domnul Buda, împreună 
cu trei prieteni ai domniei sale, 
au scris proiectul de revizuire a 
Constituţiei. (...) În urmă cu o săp-
tămână, pe la orele târzii, când 
domnul preşedinte Băsescu ne 
trimitea scrisori, Opoziţiei, să par-
ticipăm la revizuirea Constituţiei, 
documentul era deja finalizat, 
domnul Buda deja revizuise 
Constituţia cu patru deputaţi din 

25, câţi sunt în Comisia juridică, 
împotriva opoziţiei clare, nu doar 
a USL, ci şi a UDMR şi a minorităţi-
lor, deci nimeni nu este de acord 
cu Constituţia pedelistă”, a pre-
cizat Ponta. Ponta a precizat că, 
după alegeri, USL va discuta cu 
toate forţele politice, mai puţin 
cu PDL, pentru ca noul Parlament 
să pornească “procesul real” de 
revizuire a Constituţiei.

Vaslui

Bonuri 
de Paşte pentru 

donatorii de sânge
Numărul donatorilor de sân-

ge s-a dublat, în ultimele zile, la 
Centrul Judeţean de Transfuzii 
Sanguine Vaslui, în majoritatea 
cazurilor oamenii donând sânge 
pentru a obţine tichete valorice 
cu care să îşi poată face cumpă-
răturile de Paşte. În ultima perioa-
dă, aproximativ 50 de persoane 
au venit zilnic la Centrul Judeţean 
de Transfuzii Sanguine Vaslui, în 
condiţiile în care până acum me-
dia era de 20 de donatori pe zi. 
Conducerea Centrului Judeţean 

de Transfuzii Sanguine (CJTS) 
Vaslui spune că aceasta este aglo-
meraţia specifică de dinaintea săr-
bătorilor de Paşte sau de Crăciun, 
atunci când, pe lângă donatorii 
fideli, apar şi cei care doresc să 
beneficieze de tichetele valorice 
oferite în schimb. Pentru o unita-
te sanguină, respectiv, 450 mililitri 
de sânge, donatorii de sânge pri-
mesc, conform legii, şapte tichete 
valorice, în valoare totală de 63 de 
lei. În plus, cei care donează sân-
ge beneficiază şi de o zi liberă. 

Constrângeri bugetare
Programul de dezvoltare 
a infrastructurii, oprit

Programul Naţional de Dezvoltare a Infrastructurii (PNDI) va fi 
oprit din cauza constrângerilor bugetare, iar creditele de angaja-
ment aferente vor fi diminuate cu 15,9 miliarde lei, la aproximativ 5 
miliarde lei, plăţile urmând să fie realizate doar pentru lucrările deja 
contractate.

De la Lupeni până la Straja
”Drumul Crucii”

Sute de persoane au participat vineri la procesiunea “Drumul 
Crucii”, pe o distanţă de aproximativ zece kilometri, între municipiul 
Lupeni şi schitul Straja din masivul cu acelaşi nume. Pe traseu, peleri-
nii au făcut paisprezece opriri, în locuri marcate, unde preoţii au citit 
din Cartea Sfântă cele 12 Evanghelii. “Drumul Crucii” a fost iniţiat de 
Emil Părău, un om de afaceri din oraşul Lupeni, în anul 2000, după ce 
acesta a finalizat construcţia schitului din masivul Straja.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Transhumanţa 
cărnii
Mielul  
de Paşte  
e interjudeţean

Semnalele transmise de 
„Viaţa liberă” în legătură cu 
nebuloasele din comerţul 
cu carnea de miel au trezit, 
aşa cum era de aşteptat, 
reacţii din partea autorită-
ţilor şi cititorilor.

Dr. Lenuţa Ichim, direc-
tor executiv al Direcţiei 
Sanitar-Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi, a dorit să 
precizeze, vineri, că anga-
jaţii instituţiei se străduiesc 
să împiedice încălcarea le-
gii de către crescătorii de 
animale şi comercianţi. În 
ceea ce priveşte diferenţe-
le dintre numărul de miei 
comunicat de abatoare şi 
cel din raportările DSVSA 
şi din pieţe, dr. Ichim a de-
clarat că există explicaţii. 
„Unele raportări compara-
te erau din zile diferite, iar 
în ceea ce priveşte numărul 
de miei din pieţe, pot spu-
ne că nu este acelaşi cu cel 
înregistrat în acte la Galaţi 
deoarece o parte din car-
ne vine din alte judeţe”, a 
declarat şefa DSVSA. Pe de 
altă parte, mai mulţi cititori 
ne-au rugat să verificăm 
cu atenţie traseul cărnii de 
miel, deoarece afacerile „la 
bordură” sunt în continua-
re prospere.

Costel Crângan

La Asociaţia 
pentru Galaţi 
„Dăruieşte un 
zâmbet special”

Președintele Asocia-
ției pentru Galați, Sorin 
Lăcătușu, împreună cu 
sponsorii campaniei uma-
nitare iniţiate de acesta au 
fost în vizită la Centrul de 
Asistenţă pentru Copilul cu 
Cerințe Educative Speciale 
de pe strada Blaj, pentru 
a le aduce câteva daruri 
de Paşte celor 44 de copii 
pe care-i numără. Sorin 
Lăcătuşu le-a promis că va 
reveni în curând, după ce 
va obţine suficiente spon-
sorizări pentru reînnoirea 
mobilierului din centru, 
care este destul de vechi.

Asociația pentru Galați 
transmite celor care doresc 
să lucreze ca voluntari sau 
să participe la diferitele 
evenimente că se pot în-
scrie în baza de date aflată 
pe site-ul: www.pentruga-
lati.ro

Roxana  
Artene Penciu

Eveniment 
literar
Rădăcini 
titanice  
în Moldova  
de Sud

Luni, în a doua zi de 
Paşte, Primăria din Oancea, 
reprezentată de domnul 
Victor Chiriloaie, găzdu-
ieşte un eveniment literar 
unic în istoria acestei lumi 
deosebite.

Astfel, poetul Virgil 
Costiuc (un blând non-
conformist şi dur, membru 
al Uniunii Scriitorilor din 
România, Filiala Sud-Est) 
îşi lansează volumul de 
poeme „Rădăcini”, apă-
rut la Editura „Dacia”, în 
condiţii grafice excelente. 
Evenimentul este susţinut 
de poetul Corneliu Antoniu 
(preşedintele filialei), înso-
ţit de un sobor de scriitori 
gălăţeni, care mai de care 
mai bun prin modestie şi 
calitate. Năpustiţi-vă, sunt 
multe locuri la Oancea, 
privighetoarea cântă…! Şi, 
mai ales, Sofia Vicoveanca!

Ion Zimbru

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu public 
de ieri a concursului „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 529 de plicuri, trimi-
se de tot atâţia cititori ai 
ziarului. În urma tragerii la 
sorţi, ce a avut loc la sediul 
ziarului, au fost desemnaţi 
şi cei trei câştigători ai săp-
tămânii. Iată care sunt cei 
trei norocoşi care vor pri-
mi câte 100 de lei fiecare: 
Ştefan Stamate (plicul nr. 
39), Valentin Adrian Roşu 
(plicul nr. 268) şi Ionela 
Carp (plicul nr. 316).   Îi aş-
teptăm pe cei trei câştigă-
tori la redacţie, miercuri, 18 
aprilie, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. 
Îi rugăm pe toţi participan-
ţii la concurs să complete-
ze toate datele din talon 
cât mai citeţ posibil.

 ATENŢIE!

 Venim cu o mare rugă-
minte pentru toţi câştigă-
torii noştri. În momentul în 
care veniţi la redacţie să vă 
ridicaţi premiile vă rugăm 
să ne aduceţi şi o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletinul dum-
neavoastră.

Teodora Miron

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Luminiţa  
a avut  
din nou noroc

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organi-
zat de ziarul nostru în fie-
care săptămână, s-a mai 
desemnat, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din 
cele 299 de plicuri parti-
cipante doar cel trimis de 
Luminiţa Cîrlan a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Luminiţa, elevă în clasa a 
XI-a la Liceul „Gheorghe 
Asachi” din Galaţi, a purtat 
numărul 148. O aşteptăm 
pe câştigătoare, la redac-
ţie, miercuri, 18 aprilie, în-
tre orele 12,00 şi 16,00, să 
îşi ridice premiul. 

 ATENŢIE!

 Venim cu o mare rugă-
minte pentru toţi câştigă-
torii noştri. Pentru ridica-
rea premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă şi o copie 
după cartea de identita-
te. În cazul minorilor este 
obligatorie o copie după 
buletinul celui care îl înso-
ţeşte pe câştigător.

Teodora Miron

Atenţie!
Concursurile se suspendă  
pentru o săptămână

În săptămâna 16 - 21 aprilie nu vor fi publicate taloane pentru con-
cursurile „Bani grei” şi „100 de lei pentru învăţăcei”. Taloanele care au 
fost publicate în săptămâna 9 – 14 aprilie vor participa la tragerea la 
sorţi din data de 20 aprilie. Din 23 aprilie se va relua publicarea taloa-
nelor la ambele concursuri.

Teodora Miron

Sâmbătă, în miez de noapte 
Invitaţie la Învierea Domnului!

Astăzi, în Sâmbăta Învierii Domnului nostru Iisus Hristos, Arhiereul 
Dunării de Jos, Înalt Prea Sfinţitul Casian, ne invită în biserici să pri-
mim Lumina Sfântă, care vine de la Ierusalim. 

În jurul orei 23.30, suntem cu toţii aşteptaţi să primim lumină din 
lumină, la slujba Învierii Domnului, inclusiv la Catedrala Galaţilor.

Maria Stanciu

PASTORALĂ LA ÎNVIEREA DOMNULUI - GALAŢI, 2012 

Învierea Domnului, darul luminos al sănătăţii
Iubiţi fraţi şi surori în Hristos 

Domnul Cel înviat din morţi,
Învierea Mântuitorului este 

biruinţa asupra morţii, zdrobirea 
zăvoarelor întunericului, care îi 
ţinea legaţi în iad pe urmaşii lui 
Adam şi ridicarea celor adormiţi 
din stricăciune la viaţă. 

Prăznuim astăzi, împreună cu 
toată Biserica drept-măritoare 
a Domnului, în comuniune şi în 
unitate sfântă ,,omorârea morţii, 
sfărâmarea iadului şi începătura 
altei vieţi, veşnice şi, săltând, lă-
udăm pe Pricinuitorul Cel bine-
cuvântat, Dumnezeul părinţilor 
noştri şi preaslăvit“, cântăm în 
Canonul pascal. 

Deşi lumina se odihneşte 
în lumânarea ce o purtăm în  
mâini şi străluceşte în chip văzut, 
ea vine, tainic, ca dar, de la Sfântul 

Mormânt al Mântuitorului, de la 
Ierusalim! Dintr-o singură flacă-
ră, lumina lui Hristos - venită de 
Sus, printr-o cerească binecu-
vântare - se oferă în foarte scurt 
timp tuturor, în tot pământul. Tot 
astfel, de la toate sfintele altare, 
de la făclia pascală a sfinţitului 
slujitor, primim în chip văzut ace-
eaşi lumină! Ea este darul Învierii 
Celui Nevăzut, este prezenţa 
Mântuitorului înviat, Hristos, 
,,Lumina lumii”! 

Dar precum în Adam, arată 
Sfântul Chiril al Alexandriei, ,,na-
tura omului s-a îmbolnăvit de stri-
căciune, aşa în Hristos, ea şi a re-
dobândit sănătatea“. Acesta este 
şi scopul Învierii Mântuitorului: 
vindecarea de boala sufletului, 
care este păcatul, şi trăirea vie-
ţii în lumina virtuţilor, a dreptei 

credinţe şi a faptelor milostive 
şi izvorâtoare de putere duhov-
nicească în faţa tuturor ispitelor, 
încercărilor, suferinţelor şi înstră-
inărilor. 

A trăi în lumina Învierii în-
seamnă a gusta real din bucu-
ria şi din belşugul vieţii paşni-
ce, armonioase, în comuniune, 
în solidaritate şi în frăţietate... 
Mai pronunţată este în anul 
2012 prezenţa vindecătoare a 
Mântuitorului în ,,spitalul ob-
ştesc al sufletelor noastre“, spune 
sfântul Vasile cel Mare, Biserica, 
prin descoperirea darurilor şi a 
medicamentelor spirituale, prin 
săvârşirea frecventă a Tainei 
Sfântului Maslu şi prin îngrijirea 
bolnavilor, prin înţeleapta hotă-
râre a Sfântului Sinod al Bisericii 
Ortodoxe Române, ca mărturie a 

luminoasei trăiri în spaţiul Învierii 
Domnului, în fiecare clipă a vieţii 
noastre. Acestea sunt şi gându-
rile, doririle şi felicitările Noastre 
către toate sufletele creştineşti. 
Să mărturisim cu toţii bineface-
rea şi luminoasa lucrare vindecă-
toare de suflete şi de neputinţe 
omeneşti a Învierii Domnului şi, 
cu sănătate, cu pace şi în iubire 
frăţească şi milostivă, aşa să zi-
cem: 

Hristos a înviat! 
Adevărat a înviat! 

Al vostru de tot binele doritor 
şi către Domnul rugător, 

† Casian, 
Arhiepiscopul  
Dunării de Jos

Primăria a semnat un acord cu Usitall AB

Căldură şi electricitate din gunoaie
Primarul Dumitru Nicolae a 

semnat joi o scrisoare de inten-
ţie cu Mattias Philipsson, repre-
zentantul Usitall AB, companie 
suedeză interesată de realizarea 
în Galaţi a unei uzine de căldu-
ră şi electricitate, care va opera 
pe bază de combustibili rege-
nerabili – arderea deşeurilor. 
Semnarea documentului vine 
după ce aleşii locali i-au dat edi-
lului mână liberă să negocieze 
cu investitorii interesaţi. Nicolae 
şi-a manifestat interesul faţă de 
Usitall AB încă din iarna trecută 
când, în timp ce oraşul tremu-
ra de frig, iar Electrocentrale şi 
Apaterm se războiau, primarul 
făcea vizite în Suedia, în oraşul 
Linköping.

Investiţie de 200 de milioane 
de euro

Compania Usitall, deţinută de 
municipalitatea din Linköping, 

se ocupă de toată gama de ser-
vicii şi utilităţi: apă, canalizare, 
căldură, gunoi, energie, gaze 
şi distribuţie. Ieri, la semnarea 
acordului cu Usitall AB au fost 
prezenţi Excelenţa Sa Anders 
Bengtcén, ambasadorul Suediei 
în România, primăriţa oraşului 
Linköping, Ann-Cathrine Hjerdt, 
reprezentanţi ai companiei 
suedeze, dar şi şefii Apaterm 
– Adriana Stratulat, Apă Canal – 
Gelu Stan şi Ecosal – Ion Ionescu. 
Imediat după ce a semnat do-
cumentul, primarul a ţinut să 
spună că nicăieri în România nu 
mai există o astfel de centrală. 
Atât ambasadorul Suediei, cât 
şi primăriţa din Linköping s-au 
declarat încântaţi de frumosul 
nostru oraş şi dornici să ne îm-
părtăşească experienţa în trans-
formarea biomasei şi a deşeuri-
lor în energie. La fel de încântat, 
Mattias Philipsson l-a îmbrăţişat 
pe Nicolae apoi a explicat: „Nu 

vă pot promite nimic, dar vom 
face tot ceea ce putem ca acest 
proiect să fie fezabil. Vom ana-
liza condiţiile locale, vom căuta 
oportunităţi, va trebui să vedem 
de câtă energie aveţi nevoie pen-
tru o perioadă de 20-30 de ani în 
Galaţi. În mod normal, construc-
ţia unei astfel de centrale durea-
ză cel puţin doi ani, iar studiile şi 
proiectarea aproximativ trei ani. 
Investiţia poate ajunge la 200 
de milioane de euro”, a declarat 
Mattias Philipsson, CEO la Usitall 
AB. 

Nici suedezii, nici primarul nu 
au putut preciza care ar putea fi 
preţul gigacaloriei produse de 
centrala construită de Usitall. 

Un lucru e cert, suedezii nu 
sunt însă dispuşi să investească 
în reţelele noastre găurite, cu 
pierderi uriaşe. 

Anca Melinte
Foto: Ionatan Ţuţu

Pentru a vedea în ce situ-
aţie scoatem mai puţini 
bani din buzunar, am 

făcut o comparaţie între preţul 
unui cozonac preparat în casă şi 
unul cumpărat. Astfel, am luat o 
reţetă de cozonac umplut cu de 
toate şi am calculat preţul total 
al listei de ingrediente necesare. 
Pentru doi cozonaci avem nevoie 
de 1 kilogram de făină superioa-
ră, patru gălbenuşuri de ou, 200 
de grame de smântână, 300 de 
mililitri de lapte, 50 de grame de 
drojdie, 150 de grame unt, 300 
de grame de zahăr, 1 linguriţă 
de sare, coaja rasă de la o lămâie, 
arome – vanilie, lămâie sau rom. 
Apoi umplutura – cacao, stafi-
de, rahat, miez de nucă. Toate 
acestea costă 52,4 lei. Adică un 
cozonac făcut în casă ajunge la 
26,2 lei, cu 6,2 lei mai mult decât 
cel mai scump cozonac pe care 
l-am găsit noi. Am făcut o vizită 
la supermarketurile şi patiseriile 
care primesc comenzi de cozo-
naci. Astfel, cozonacul Boromir 
cu nucă şi stafide (450 de grame) 

costă 8,69 lei, iar cel cu rahat (600 
de grame) costă 9,79 lei. În cazul 
în care faceţi comandă la pati-
serii, preţurile diferă în funcţie 
de umplutură. La „Cuky’s”, cozo-
nacul cel mai scump este cel cu 
nucă şi stafide, care costă 20 de 
lei. Celelalte sortimente au pre-
ţuri variabile: cu cacao şi nucă 
– 11,5 lei, cu cremă de ciocolată 
– 15 lei, vienez – 8,5 lei sau mar-
morat. La „Galmopan” preţurile 
sunt puţin mai mici: cel cu cacao 
costă 7,2 lei, cu nucă – 8,5 lei, cu 
nucă şi rahat – 8,2 lei şi cu nucă 
şi ciocolată – 9,9 lei. Chiar dacă e 
mai scump să preparăm cozona-
cul în bucătăria noastră, gustul 
lui inconfundabil nu se regăseşte 
în cel cumpărat.

Gospodinele aleg calea 
simplă: cumpără

Am făcut un raid prin oraş şi 
am întrebat gospodinele cum 
vor proceda în acest an: vor pre-
para cozonacii sau îi vor cum-
păra? Şi dacă îi prepară în casă, 

care este secretul unui cozonac 
dulce, gustos şi pufos. Cele mai 
multe doamne ne-au spus că 
preferă să îl cumpere pentru că 
scap de o grijă şi sunt scutite de 
eventualul eşec din bucătărie, pe 
lângă faptul că sunt mai ieftini. 
„Cumpăr de la magazin că nu 
am bani. Mi se pare mai ieftin şi 
e şi gustos. Au fost, de multe ori, 
mai buni cei cumpăraţi decât cei 
făcuţi de mine”, explică Melania 
Ursu. Georgeta Hrip ne-a spus 
că, din cauza vârstei înaintate, 
nu mai poate face cozonaci pen-
tru masa de Paşte: „Deja am dat 

comandă. În anii trecuţi făceam, 
dar acum îmi e greu. Am auzit că 
sunt buni şi cei de la patiserie şi 
am zis să încerc. Îmi plac mult cei 
cu stafide. Nu am făcut un calcul 
să văd care e cea mai ieftină va-
riantă. Oricum nu cumpăr mulţi”, 
ne spune aceasta.

„Secretul este aluatul perfect”

Dar au fost şi unele gospodi-
ne care au spus că nimic nu înlo-
cuieşte ceea ce e făcut în casă, de 
mâna unei gospodine pricepute, 
care ştie să-şi mulţumească fa-

milia. „În fiecare an am făcut şi 
aşa voi continua. E mult mai bun 
decât cel cumpărat. Secretul se 
află în aluatul perfect: pun foarte 
mult lapte. Aşa creşte plămăde-
ţul rapid. Familia e foarte mulţu-
mită de ceea ce iese la sfârşit”, ne 
explică Ioana Nica. La fel proce-
dează şi Paula Gheorghe: „Îmi 
place să mănânc cozonac făcut 
de mine. Nu am un secret atunci 
când îl prepar. Am învăţat să fac 
de la părinţi şi păstrăm reţeta. 
Cel cu nucă şi stafide este prefe-
ratul familiei, cu rahat mai puţin”, 
ne spune gospodina.

Unii îl vor gata făcut

Cozonacul de casă  
este mai scump

[ Gospodinele sunt cuprinse, în această 
perioadă, de febra cumpărăturilor celor 
necesare pentru prepararea cozonacilor
[ Mai nou, unii preferă să îi ia gata 

făcuţi, pentru a economisi timp

foto Ionatan Ţuţu
foto@viata-libera.ro

Mihaela Gîdei
mihaelag@viata-libera.ro
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Astăzi şi mâine
Iepuraşul sare 
şi în cluburi

Cele mai multe cluburi 
din oraş s-au pregătit cu 
petreceri tematice pen-
tru noaptea de Înviere, 
dar şi pentru prima zi de 
Paşte. Plug & Play – the 
instant party – este cel 
mai nou concept de par-
ty de care veţi avea par-
te sâmbătă noaptea în 
Scena Cafe, începând cu 
ora 23.00. La platane vor 
fi pe rând Amyi, Dianne 
şi Zumac. Tot sâmbătă, 
dar de această dată în 
Club Divino, tinerii au 
„Easter Night Party”, o 
petrecere la care toată 
lumea are intrarea gratu-
ită până-n miezul nopţii. 
După această oră, fetele 
plătesc 10 lei la intrare, 
băieţii, 20 de lei.

 Duminică, oferta este 
şi ea generoasă. În Daily 
Open House, distracţia 
începe pe la ora 21.00. 
Toţi cei care vor veni cu 
urechi de iepuraşi vor 
primi de la bar o bău-
tură din partea casei. În 
Club Divino, vin Claudio 
Cristo şi Tamy, cei care au 
făcut împreună “Teach 
Me”, una dintre cele mai 
difuzate piese de pe pos-
turile de radio de la noi. 
Petrecerea începe la ora 
23.00, iar intrarea costă 
10 lei pentru fete şi 20 de 
lei pentru băieţi.

Bogdan Nistor

De Paşte
Caruselurile, 
pregătite 
cu supradoze 
de adrenalină!

Chiar dacă vremea se 
anunţă destul de nepri-
elnică pentru plimbări, 
proprietarii de parcuri 
de distracţii prezenţi în 
Galaţi îşi fac deja planuri 
pentru zilele libere de 
Paşte. În acest moment, 
în oraş sunt două astfel 
de zone, în care atât pă-
rinţii, cât şi copiii lor, se 
pot distra. În parcul de 
la „Pastilă”, fie că alegi 
trenuleţul, maşinuţele 
sau caruselul, tariful este 
invariabil: cinci lei tura. 
Adulţii au la dispoziţie 
un atelaj dătător de ceva 
mai multă adrenalină: un 
fel de „Ciocan” din Satul 
de Vacanţă din Mamaia, 
dar ceva mai mic. O ex-
perienţă cu acesta costă 
şapte lei. Cel de-al doilea 
parc de distracţii este la 
McDonald‘s, pe plato-
ul din faţa Stadionului 
Dunărea. Aici, tarifele 
sunt ceva mai mici: trei 
lei tura cu trenuleţul 
electric sau cu caruselul 
şi cinci lei câteva minute 
petrecute într-un mini-
cart. Tot aici, amatorii de 
„ţopăit” au la dispoziţie o 
trambulină cu trei locuri. 
Costă cinci lei 15 minute 
de distracţie în ţarc. Un al 
treilea carusel se va de-
plasa zilele acestea şi în 
Pădurea Gârboavele pen-
tru a-i distra pe cei care 
aleg să petreacă Paştele 
la picnic. Să mai spunem 
că dacă nu vă plac aceste 
zone de distracţii, puteţi 
alege parcurile de joacă 
pentru copii.

Bogdan Nistor

Cinema City
Filmele bune 
se văd 
la Brăila!

Cu o pauză de o zi 
(duminică), amatorii de 
filme bune pot răsufla 
uşuraţi în aceste trei zile 
libere de Paşte: Cinema 
City are programată o 
mulţime de filme bune. 
Astăzi, proiecţiile încep 
de la ora 11.20, ultimul 
film urmând să înceapă 
la ora 17.45. Pot fi văzu-
te, pe rând sau în acelaşi 
timp „21 Jump Street: O 
adresă de pomină”, „Bel 
Ami”, „Călătoria 2: Insula 
misterioasă”, „Cu lumea 
în cap”, „Furia titanilor”, 
„Happy Feet 2”, „Jocurile 
foamei”, „John Carter”, 
„La pescuit în deşert”, 
„Lorax. Protectorul pă-
durii”, „Lumina rece a 
dimineţii”, „Oglindă, 
Oglinjoară”, „Plăcintă 
Americană. Din nou pe 
felie” şi „Să fie război!”. 
Aşa cum spuneam, du-
minică, sălile de proiec-
ţie vor lua o pauză, dar 
vor fi redeschise luni. 
Vor rula aceleaşi filme 
de sâmbătă, la care se 
vor adăuga „Battleship”, 
„Dispăruta”, „Femeia în 
negru” şi „Piraţii! O ban-
dă de neisprăviţi”. 

Preţuri între 13 şi 21 
de lei

Preţurile biletelor di-
feră de la o zi la alta şi 
de la un interval orar la 
altul. Sâmbătă, un bilet 
la un film pe peliculă de 
35 mm costă 15 lei (îna-
inte de ora 17.00) şi 17 
lei (după ora 17.00), iar la 
3D preţul unui bilet este 
de 19 lei (înainte de ora 
17.00) şi 21 de lei (după 
ora 17.00). Luni, preţurile 
biletelor de intrare sunt 
uşor mai scăzute: la pe-
liculă de 35 mm, 13 lei 
(înainte de ora 17.00) şi 
15 lei (după ora 17.00), în 
vreme ce la 3D, pentru 
un bilet trebuie să plă-
tiţi 17 lei (înainte de ora 
17.00) şi 19 lei (după ora 
17.00). La preţul biletelor 
afişat mai sus se adaugă 
o taxă de 2,5 lei pen-
tru ochelarii de tip 3D. 
Dacă vă faceţi rezervare 
pentru un anumit film, 
trebuie să o şi ridicaţi cu 
cel puţin 30 de minute 
înainte de începerea fil-
mului, pentru că altfel 
devine nulă.

Bogdan Nistor

Astăzi, deschis
Muzeul de Ştiinţele Naturii se închide 
până pe 18 aprilie

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii Galaţi va fi deschis astăzi 
până la ora 17.00. Pot fi vizitate toate expoziţiile, temporare sau per-
manente, se poate ajunge şi la acvarii, planetariu sau observatorul 
astronomic. De duminică şi până marţi muzeul va fi închis.

Bogdan Nistor

Pentru cei cu răbdare

Mic ghid al locurilor de dat cu băţu-n baltă!
Dacă ai aduna laolaltă toţi băr-

baţii şi i-ai întreba dacă le place 
peştele, probabil că aproape toţi 
ar spune că da. Doar că jumăta-
te dintre ei “adoră” peştele gata 
pescuit. Pentru cei care şi-ar dori 
o partidă de pescuit de Paşte, 
dar nu ştiu unde să meargă, am 
întocmit un mic ghid al celor mai 
cunoscute amenajări piscicole 
din Galaţi şi dimprejurul lui.

 Cei care nu vor să se îndepăr-
teze prea tare de Galaţi pot mer-
ge la amenajarea piscicolă de la 
sat Costi. Ziua de pescuit costă 
aici 100 de lei, iar balta este pli-
nă de crap şi somn. Este cea mai 
cochetă amenajare piscicolă din 
zonă şi, în plus, trebuie să fii pes-
car slab de tot să nu prinzi ceva. 
Ar mai fi şi amenajarea piscicolă 
de la Movileni, unde intrarea cos-
tă 50 de lei. Tot foarte aproape 
de Galaţi se află şi amenajarea 
Brateşul Mic, acolo unde ziua de 
pescuit costă 25 de lei.

 Cei care vor să meargă într-o 

zonă în care se poate campa, 
pot alege peisajul mirific de la 
poalele Munţilor Măcin. Este vor-
ba despre amenajarea Sălcuţa, 
unde ziua de pescuit costă 40 de 
lei şi de unde poţi pleca lejer cu 
câteva kilograme bune de crap, 
caras sau biban.

Balta Zătun, la mare căutare!

La Balta Zătun, aflată la 12 ki-
lometri de Galaţi şi administrată 
de Consiliul Judeţului, ziua de 
pescuit costă aici 100 de lei. În 
aceşti bani, pe lângă plăcerea de 
a pescui, ai la dispoziţie şi spaţii 
de agrement, unde poţi “frige” 
peştele prins. Administratorii nu 
te lasă să pleci acasă cu mai mult 
de cinci kilograme de peşte.

 Şi cei care aleg Lacul Vânători 
au parte pe lângă plăcerea de a 
pescui şi de o zonă de agrement 
destul de bine pusă la punct. În 
plus, aici există şi posibilitatea 
campării. Pentru pescuitul spor-

tiv, taxa este de nouă lei de per-
soană, pentru două ore. Dacă iei 
în calcul faptul că mai există şi o 
taxă de intrare de cinci lei de per-
soană şi o taxă de parcare auto 
de patru lei, ziua de pescuit la 
Lacul “Partidului” poate ajunge 
şi la 50 de lei.

 Tot la o aruncătură de băţ de 
Galaţi se află şi amenajarea pis-
cicolă Mălina, acolo unde poţi 
chiar să faci şi un grătar după ce 
ţi-ai umplut sacoşa cu peşte. Ziua 
de pescuit costă 50 de lei.

 Pe “linia Tecuciului”, la aproa-
pe 20 de kilometri de Galaţi, 
amatorii de aruncat băţu-n bal-
tă au două amenajări piscicole. 
Potcoava Braniştea şi Lozova 
Braniştea. În fine, la mare cău-
tare sunt amenajările din Parcul 
Natural Lunca Joasă a Prutului 
Inferior: Maţa Rădeanu, Şovârca 
şi Cotu’ Chiului, administrate fie 
de asociaţii piscicole sau societăţi 
private, fie de Institutul Piscicol.

Bogdan NistorAre balta peşte pentru toată lumea!  Foto: Bogdan Codrescu

Fără îndoială, cel mai aglo-
merat loc de picnic va 
fi Pădurea Gârboavele, 

aflată la aproximativ 15 kilometri 
de Galaţi. Oamenii trebuie să ştie 
că dacă merg cu autoturismul 
personal au de plătit la intrare o 
taxă de cinci lei, la care se adau-
gă câte un leu pentru fiecare 
pasager. Pentru această taxă oa-
menii găsesc aerul curat atât de 
mult dorit, pentru că linişte nu 
garantăm că vor găsi (vorba unu-
ia dintre administratorii acestor 
zone de agrement: „La picnic nu 
iese numai elita!”)! În plus, au la 
dispoziţie 37 de grătare, iar dacă 
acestea sunt insuficiente, pot 
pune în funcţiune grătarele adu-

se de acasă. În niciun caz nu pot 
face focul pe jos!

 Tot la marginea Galaţiului, dar 
mai aproape decât Gârboavele 
se află baza de agrement „Lacul 
Vânători”. Pentru cinci lei de per-
soană şi patru lei de maşină, pu-
teţi încinge un grătar într-o zonă 
destul de atractivă. Nu se poate 
face baie, nu există bărci de agre-
ment, dar dacă aveţi vreuna „în 
dotare”, nimeni nu vă opreşte să 
faceţi o plimbare pe lac. 

La Zătun costă 10 lei

Şi gazdele de la Zătun s-au pre-
gătit pentru vizita amatorilor de 
grătare. Pentru doar 10 lei de ma-

şină, gălăţenii pot face un grătar şi 
se pot odihni sub unul dintre cele 
câteva pavilioane. Au la dispoziţie 
şi şapte grătare, dar şi mai multe 
mese. La doar o aruncătură de 
băţ de blocurile din oraş, pe malul 
Dunării, cei de la „Plaja Dunărea” 
au pregătit o zonă specială în care 
se poate „sacrifica un mic”! Sunt 
nu mai puţin de 12 grătare, dar 
şi multe mese pe care oamenii îşi 

pot întinde carnea friptă. Dacă nu 
găsesc grătare libere, au „liber” 
de la gazde să-şi scoată grătarele 
din portbagaje. Pentru această 
distracţie se plăteşte patru lei de 
persoană şi alţi patru lei pentru 
parcarea maşinii.

 În fine, Plaja Brateş este şi ea o 
opţiune deloc de ignorat! Pentru 
doar cinci lei de persoană (trei 
lei copiii) puteţi avea parte de 

o adevărată ieşire la aer curat! 
Gazdele au pregătit peste 30 de 
grătare, terenuri de tenis, volei 
sau fotbal, dar şi pavilioane spe-
ciale sub care vă puteţi adăposti 
în caz că plouă. În plus, dacă vreţi 
să aveţi o petrecere cu „prelun-
giri”, puteţi rămâne peste noapte 
într-una din căsuţele din cam-
ping. Taxa pentru o noapte este 
de 50 lei pentru două persoane.

Locuri amenajate pentru grătar

Unde ne petrecem 
zilele libere

[ Este clar ca lumina zilei că în acest 
weekend prelungit amatorii de picnicuri vor 
lua cu asalt bazele de agrement din Galaţi 
şi din jurul acestuia [ Tocmai de aceea, 

am făcut o radiografie a lor şi am aflat care 
sunt tarifele şi cum îşi aşteaptă oaspeţii

Locuri pentru grătare sunt, Slavă, Domnului, numai să avem ce pune pe ele!

Bogdan Nistor
bogdan.nistor@viata-libera.ro

Legea bunului-simţ

Poliţia Locală este alături 
de grataragiii liniştiţi

Poliţiştii locali spun că în acest 
weekend de sărbătoare vor apela 
la „Legea bunului-simţ”, atunci 
când vor vedea oameni care în-
cing grătare printre blocuri sau în 
zone neamenajate! „Noi acţionăm 
în baza unei hotărâri de Consiliu 
Local care reglementează gătitul 
pe domeniul public. Însă, atât 

timp cât totul se face cu bun-simţ, 
nimeni nu trebuie să se sperie.  
Oamenii trebuie să înţeleagă că 
nu avem nimic cu ei, dacă vor da 
dovadă de bun-simţ, atunci vom 
fi şi noi înţelegători. Dacă ne vor 
lua peste picior, îi vom amenda ori 
de câte ori va fi cazul”, spune şe-
ful Poliţiei Locale, Cristian Gâscă. 

Altfel spus, niciun gălăţean nu va 
fi amendat dacă dă dovadă că-şi 
respectă vecinii şi nu-şi aprinde 
grătarul chiar sub geamurile aces-
tora. De asemenea, poliţiştii îi vor 
lăsa în pace pe cei care fac grătare 
în linişte şi nu acompaniaţi de bu-
buitul difuzoarelor! Scandalagiii 
trebuie să ştie că amenda este cu-
prinsă între 100 şi 500 de lei.

160 de poliţişti locali 
la datorie

Pe străzile oraşului, vor pa-
trula în aceste zile aproximativ 
160 de poliţişti locali. „Ne vom 
concentra atenţia în special pe 
noaptea de Înviere şi în special în 
zona Stadionului Oţelul, de unde 
vor ieşi suporterii după meciul 
cu Steaua. Apoi, vom merge şi 
în zona altor biserici. Duminică şi 
luni, este clar că vom merge pe 
toate străzile”, a mai spus şeful 
Poliţiei Locale.

Bogdan Nistor
Foto: Vasile Caburgan

Picnic la Gârboavele

Autorităţile promit 
o pădure curată

Serviciul Judeţean de Admi
nistrare a Domeniului Public şi 
Privat Galaţi, care se află în subor
dinea Consiliului Judeţului, pro-
mite că în acest an, de Paşte, nu 
vom mai avea mizerie în Pădurea 
Gârboavele. 

 „Noi avem oameni foarte pu-
ţini, care nu pot de multe ori să 
ajungă sâmbăta seara să cureţe 
cele mai importante zone ale pă-
durii. Nici nu pot să-i oblig, sunt 
oameni cu 500 de lei salariu pe 
lună”, spunea anul trecut, după 
sărbători, directorul serviciu-
lui Picu Apostol Roman. Acesta 
speră ca în cele trei zile de Paşte 
să strângă măcar grosul guno-
iului lăsat de „petrecăreţi”. Cinci 
oameni se vor ocupa duminică 
dimineaţă de acest lucru şi opt, 
luni.

 „Dacă oamenii vor da dova-
dă de bun-simţ şi nu vor arunca 
gunoaiele aiurea, probabil că pă-
durea va arăta aşa cum trebuie. 
În plus, vor uşura mult munca 
angajaţilor noştri”, a ţinut să pre-

cizeze Picu Apostol Roman.
 Cei care vor alege ca loc de 

agrement Pădurea Gârboavele 
nu trebuie să uite că la intrare 
plătesc o taxă de ecologizare, 
în schimbul căreia primesc şi un 
sac menajer, pe care trebuie să-l 
folosească fără ezitare!

Bogdan Nistor

Anul trecut, PET-urile erau 
stăpâne pe pajiştile 

din Pădurea Gârboavele

Concursuri, 
karaoke şi multă 

muzică bună 
în cluburile 

gălăţene. 
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Dosar penal 
Prins la pescuit pe Chineja

Dumitru C. M., de 22 de ani, a fost prins la pescuit de poliţiştii de 
frontieră de la Folteşti. Tânărul, care nu deţinea autorizaţie, pescuia 
în pârâul Chineja cu o unealtă tip năpatcă. Fapta sa a fost sancţionată 
de poliţişti cu dosar penal. Uneltele de pescuit au fost confiscate, iar 
cercetările vor fi continuate de procurorii de la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Bujor.

Teodora Miron

Din cauza unei moşteniri
Conflict în scara blocului

Un gălăţean de 53 de ani a fost adus la Serviciul Urgenţe al 
Spitalului Judeţean de un echipaj al Ambulanţei după ce a fost bătut 
de câteva rude. Cu mai multe răni la cap şi la mâini, gălăţeanul a po-
vestit că tot conflictul a izbucnit de la discuţiile legate de moştenirea 
unui apartament. Agresiunea a avut loc în scara blocului, joi noaptea, 
victima rămânând internată în secţia de Neurochirurgie.

Remus Basalic

Dorian Dumitrescu, 
Country Communicator 
ArcelorMittal România, 

a confirmat încetarea protestului 
şi semnarea contractului colectiv 
de muncă aplicabil în anul 2012 
la ArcelorMittal Tubular Products 
Galaţi în termenii anteriori declan-
şării conflictului. Conform acele-
iaşi surse, muncitorii îşi vor relua 
activitatea marţi, 17 aprilie, după 
vacanţa de Paşti.

Ioviţă Lungu, unul dintre re-
prezentanţii salariaţilor de la fa-
brica de ţevi sudate, a confirmat 
informaţiile, cu excepţia celor le-

gate de termenii acordului. „Da, 
am încheiat greva, am semnat 
contractul, dar mai multe nu vă 
pot spune deocamdată, sunt date 
confidenţiale”, a declarat, vineri, 
Lungu. Potrivit acestuia, toţi cei 
93 de grevişti au fost de acord cu 
semnarea contractului colectiv 
de muncă în termenii nedivulgaţi 
încă.

Au acceptat bonusurile 
oferite şi în combinat

Despre cele semnate a vorbit 
liderul Sindicatului Solidaritatea 

al Metalurgiştilor de pe plat-
forma siderurgică gălăţeană, 
Gheorghe Tiber. „Au acceptat 
bonusul de 2 la sută din venitul 
anual, care s-ar putea să le fie 
virat pe carduri astăzi (vineri, 
n.r.), simultan cu prima de Paşti 
de 400 de lei. Au mai acceptat 
bonusul de 2,5 la sută prevăzut 
pentru luna decembrie, condi-
ţionat de un rezultat financiar 
pozitiv la final de an, precum şi 
8 la sută promovare. Aceasta din 

urmă a fost oferta patronatului 
dinaintea declanşării conflictului 
de muncă de către angajaţi, căci 
pe durata discuţiilor din timpul 
grevei patronatul a avansat şi 
15 la sută promovare”, a afirmat 
Tiber. Termenii sunt similari  ce-
lor acceptaţi, în ianuarie, de că-
tre sindicaliştii din combinatul 
ArcelorMittal Galaţi.

Şi liderii Sindicatului Siderur
gistul din combinat, care şi-au 
declarat susţinerea faţă de gre-

viştii de la fabrica de ţevi sudate 
în timpul protestului desfăşurat 
de aceştia, au comentat eveni-
mentul de vineri. „Suntem bu-
curoşi că s-a încheiat conflictul 
din societate şi că angajaţii de 
acolo au contract colectiv de 
muncă”, a declarat, vineri, preşe-
dintele Siderurgistul, Gheorghe 
Bezman.

Fabrica de ţevi sudate 
ArcelorMittal Tubular Products 
Galaţi are 182 de angajaţi.

Linişte începând cu Vinerea Mare

Greva 
s-a încheiat la Ţevi Sudate

[ Greva generală declanşată pe 29 
martie de către muncitorii fabricii de ţevi 

sudate ArcelorMittal Tubular Products 
Galaţi a încetat vineri, după 12 zile, în 

urma semnării noului contract colectiv de 
muncă al societăţii de către administraţie 
şi reprezentanţii salariaţilor, au anunţat 

oficiali ai grupului siderurgic ArcelorMittal

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

Alegeri locale 
2012 
Judecători 
pentru Biroul 
Electoral

Judecătorii Dragoş 
Beligan şi Doru Benescu 
au fost aleşi preşedintele 
şi, respectiv, locţiitorul 
acestuia, în cadrul Birou-
lui Electoral Judeţean 
Galaţi. Judecătoarele 
Rodica Arhip şi Anişoara 
Cucoş au fost desem-
nate, tot prin tragere la 
sorţi, preşedinta şi, re-
spectiv, locţiitoarea aces-
teia, în Biroul Electoral 
Municipal. Birourile elec-
torale vor fi completate 
cu membrii partidelor 
politice participante la 
alegeri.

Anca Melinte

Un bătrân 
de 74 de ani
Omorât în 
bătaie de un 
consătean

Locuitorii din Bereşti 
Meria au fost şocaţi de 
fapta lui Marian Dănuţ 
Enache, care, în seara zi-
lei de 10 aprilie, şi-a luat 
la bătaie un consătean 
de 74 de ani. După ce 
l-a bătut bine, Enache 
l-a abandonat pe bătrân 
în stradă. Victima a fost 
transportată la spital, dar 
medicii nu au mai putut 
face nimic pentru a-i sal-
va viaţa. În urma dece-
sului înregistrat la spital, 
procurorii de la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul 
Galaţi i-au întocmit lui 
Marian Enache dosar pe-
nal şi au emis pe numele 
lui un mandat de reţine-
re. Ulterior, procurorii au 
cerut Tribunalului Galaţi 
emiterea unui mandat 
de arestare preventivă 
pentru 29 de zile, cerere 
aprobată de magistraţi.

„Pe fondul unui con-
flict mai vechi, inculpatul 
Dănuţ Marian Enache i-a 
aplicat victimei D.C., de 
74 de ani, lovituri repeta-
te cu corpuri contonden-
te, cauzându-i hemoragie 
internă consecutivă trau-
matismului toraco-ab-
dominal cu fracturi cos-
tale şi rupturi de organe 
interne, leziuni care au 
condus la decesul aces-
teia” , ne-a explicat Emilia 
Negraia, procurorul-şef 
al Parchetului de pe lân-
gă Tribunalul Galaţi.

 Cercetările continuă, 
în vederea lămuririi tutu-
ror împrejurărilor de fapt 
şi stabilirii răspunderii ju-
diciare.

Teodora Miron

În urma unei 
percheziţii
Peste 30 
de kg de icre 
confiscate

Poliţiştii din cadrul ser-
viciului Arme, Explozivi şi 
Substanţe Periculoase din 
cadrul I.P.J. Galaţi au des-
făşurat, vineri dimineaţă, 
mai multe activităţi infor-
mativ-operative, printre 
care şi o percheziţie la do-
miciliul lui Ştefan B., de 43 
ani. Poliţiştii au descoperit 
că bărbatul deţinea ilegal 
4,6 kilograme icre (negre) 
de sturioni, 3,7 kilograme 
icre (roşii) de somon, 6,5 
kilograme icre de caras, 
9,7 kilograme icre de crap 
şi 9,9 kilograme icre de 
ştiucă.

 Icrele au fost confis-
cate şi predate Direcţiei 
Sanitar-Veterinare şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor 
Galaţi, iar bărbatului i s-a 
întocmit dosar penal pen-
tru săvârşirea infracţiunii 
de deţinere, fără docu-
mente legale, de icre sau 
produse din peşte obţinu-
te din pescuit.

Teodora Miron

Atenţie la 
condus!
Accidentat 
de un şofer 
neatent

Ifrim B., de 68 ani, din 
Galaţi, s-a angajat în tra-
versarea străzii prin loc 
nepermis şi fără să se asi-
gure. Bărbatul a fost acci-
dentat uşor de un autotu-
rism condus de Tiberius 
Marius P., de 22 de ani. Din 
primele cercetări reiese că 
şoferul mergea cu spatele 
şi nu s-a asigurat. În urma 
accidentului, bărbatul a 
fost internat la Spitalul de 
Urgenţă pentru îngrijiri 
medicale.

Teodora Miron

Vecin agresiv
Bătut în curtea 
casei sale

Un bărbat de 39 de ani, 
din localitatea Nămoloasa, 
a fost internat în sec-
ţia de Neurochirurgie a 
Spitalului Judeţean după 
ce a căzut victimă unui ve-
cin agresiv. Marian D., care 
a fost adus la Urgenţe vi-
neri dimineaţa, a povestit 
că nu e prima oară când 
vecinul îl bate. De data 
aceasta, agresiunea a avut 
loc chiar în curtea casei 
victimei.

Remus Basalic

La Tecuci
Plimbare cu iz 
penal

Leonard C., de 21 de 
ani, din Tecuci, a ieşit la 
plimbare cu maşina, deşi 
nu avea permis de con-
ducere. Drumul i-a fost în-
trerupt însă de un echipaj 
de poliţie, care l-a oprit în 
trafic pentru un control de 
rutină. Plimbarea tânărului 
s-a lăsat cu dosar penal.

Teodora Miron

Pentru şoferii 
uituci
Poliţiştii 
împrospătează 
memoria

Viorel P., de 41 ani, din 
Griviţa, a uitat că i-au expi-
rat numerele de înmatricu-
lare de la maşină  şi a ple-
cat la plimbare la Tecuci. 
Bărbatul a fost oprit în tra-
fic de un echipaj de poliţie, 
care i-a împrospătat me-
moria cu un dosar penal.

Teodora Miron

Joi seară

Incendiu la şcoala 
din Scânteieşti

Milionarul din Toflea curtează Grecia

Gruia Stoica 
vrea marfă elenă

Un incendiu a izbucnit joi sea-
ră la Şcoala din Scânteieşti. Patru 
autospeciale de la ISU Galaţi 
s-au luptat patru ore cu flăcările. 
„Incendiul a   izbucnit din cauza 
unui scurtcircuit la instalaţia din 
podul şcolii. Au fost înregistrate 
pagube de 60.000 de lei, dar au 

fost salvate bunuri de 80.000 de 
lei. Au ars acoperişul, mai mulţi 
metri de scândură şi de parchet, 
dar şi mobilier şcolar”, ne-a in-
format căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt de la ISU 
Galaţi.

Teodora Miron

GFR, al doilea mare opera-
tor de transporturi feroviare de 
marfă din România după CFR 
Marfă, este interesat să preia ope-
raţiunile de transport de mărfuri 
din Grecia, concurând cu grupul 
francez SNCF şi compania naţio-
nală feroviară din Rusia, au decla-
rat oficiali eleni. Vânzarea reţelei 
de căi ferate din Grecia  este in-
clusă în programul de privatizări 

asumat de guvernul de la Atena 
în schimbul pachetelor de asis-
tenţă financiară externă.

GFR  face parte din grupul 
Grampet, deţinut de omul de 
afaceri Gruia Stoica, originar din 
satul gălăţean Toflea. Compania 
are operaţiuni de transport în 
România, Ungaria, Bulgaria, 
Serbia şi Republica Moldova.

Rodica Mişcalencu

Străzile noastre produc daune

Diplomaţie suedeză, 
hârtoape româneşti

Vizita la Galaţi a delegaţiei su-
edeze conduse de Excelenţa Sa 
Anders Bengtcén, ambasadorul 
Suediei în România, nu a rămas fără 
„urme” şi nu ne referim doar la acor-
dul semnat cu Primăria Galaţi. Cea 
mai importantă dintre maşinile cu 
care au venit delegaţii, mai precis 
autoturismul SAAB care purta stea-

gul Suediei, prezenta pe mască un 
găuroi zdravăn. Întrebat unde anu-
me s-a produs „semnul”, dacă în 
Galaţi sau în Bucureşti, ambasado-
rul a oferit dovada diplomaţiei sale: 
„Sincer, nu ştiu exact unde!”. Noi 
ştim sigur. Pe drumurile româneşti.

Anca Melinte
Foto: Ionatan Ţuţu

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra Un risc 
pe raza ochiului turtit 

(elegie) 

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii despre cerc”

a scrie din senin că răstignirea
dă sens şi slavă celui schingiuit
iar coborârea-i alt fel de urcare
şi risc pe raza ochiului turtit…
ce farmec doamne ce singurătate
când lacrima iubirii de păcat
stă-n cuie…şi privirea putrezeşte
cum câinii singuri putrezesc în sat

a scrie din senin că aşteptarea
încetineşte sângele-n cocori
şi patinează clipele-n oglindă 
cum se târăsc silabele-n scrisori…
dar ce vitez-o fi având iubirea
dacă-i târziu şi încă n-a venit…
începe viaţa…parcă ar începe
un risc ştiut…un glonte rătăcit
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Nu miroase copleşitor a 
cozonac pe toată casa 
scării, înroşitul ouălor 

este misiune imposibilă când nu 
există strop de vopsea în maga-
zine, iar casa nu li se mai umple 
de rude şi de prieteni adunaţi la 
masa de Paşte. Cu toate acestea, 
gălăţenii de peste hotare păs-
trează tradiţiile româneşti, dar 
acceptă şi câteva din obiceiurile 
specifice ţării în care se află. Iată 
cum petrec marea sărbătoare 
gălăţenii din Franţa, Germania, 
Italia, Finlanda, Norvegia şi 
Japonia. 

Franţa: „Nicăieri nu e mai bun 
cozonacul ca ACASĂ”

Anul trecut, în Franţa, Mariana 
Stroiu a făcut furori printre ro-
mâni, polonezi, spanioli cu nişte 
cozonaci buni de dus la expozi-
ţie. Anul acesta i-a cucerit şi pe 
francezi, pentru că Eve, o micuţă 
franţuzoaică, a descoperit as-
cuns în grădină un coş tradiţio-
nal românesc.

Mariana nu poate uita însă 
primul său Paşte franţuzesc: 
„Deşi în Franţa se ştie că în alte 
ţări se vopsesc ouăle, nu au co-
piat această tradiţie şi nu se 
găseşte vopsea de ouă nicăieri. 
Admiră foarte mult expoziţiile 
de ouă de Paşte şi când vorbesc 
despre asta, fiecare îmi aduce 
din casă un ou din lemn frumos 
decorat, dovadă că au vizitat o 
ţară din estul Europei. În primul 
an în Franţa, nu am fost pregă-
tită pentru o aşa situaţie (lipsa 
vopselei de ouă), aşa că le-am 
vopsit cu coajă de ceapă. În ur-
mătorul an m-am aprovizionat 
din timp cu vopsea de toate cu-
lorile. Anul trecut am petrecut 
un Paşte deosebit, cu români 
din toate colţurile României, cu 
drob, pască şi ouă roşii. Cozonac 
am făcut doar eu, pentru că ni-
meni altcineva nu a avut curajul 
să încerce. Toţi mă descurajau 
spunând că e greu. După un 

studiu aprofundat pe internet 
şi telefoane la mamă şi soacră, 
mi‑am făcut propria reţetă. Au 
ieşit cei mai buni cozonaci mân-
caţi vreodată, pentru că mi s-a 
spus: «ai întrecut-o şi pe mama» 
sau «e o româncă în Saint-
Etienne care vinde cozonaci cu 
20 de euro bucata, dar nu există 
comparaţie». În iarnă ne-a adus 
cineva cozonaci din Bucovina, 
extraordinar de buni, dar grupul 
a spus că nu se compară cu cei 
făcuţi de mine. Secretul constă 
în a ţine cumva de reţeta clasi-
că, nu am pus stafide, am sepa-
rat albuşul de gălbenuş, pentru 
că albuşul împiedică creşterea, 
astfel am pus gălbenuşul în cocă 
şi albuşul l-am bătut spumă şi 
l-am amestecat cu cacao şi nucă 
pisată, făcând astfel crema de 
umplutură, plus rahat. Evident, 
toţi aşteaptă de la mine un retur 
cu cozonacii, dar rămâne pentru 
anul viitor pentru că de Paşte 
vom fi în România şi ne vom bu-
cura de cozonac de toate felurile 
şi, oricum ar fi, nicăieri nu e mai 
bun cozonacul ca ACASĂ”, ne-a 
povestit Mariana .

Defilarea bovinelor la Rosieres

O franţuzoaică păstrătoare a 
tradiţiilor i-a dezvăluit Marianei 
Stroiu obiceiurile specifice zo-
nei. Pe vremuri, măcelarii îşi 
făceau publicitate prezentând 
comunităţii vitele pe care ur-
mau să le sacrifice, garantând 
că în tot timpul anului vor avea 
carne de calitate, „direct de la 
fermă” (de l’étable à la table) 
sau “de la furcă la furculiţă” 
(de la fourche à la fourchette). 
„Bovinele defilau pe străzile 
comunale, având ghirlande de 
flori la gât şi ramuri pe coarne. 
La Rosieres, un singur măcelar 
perpetuează, încă, tradiţia. În 
duminica Floriilor noastre, vite-
le erau expuse în remorca unei 
maşini şi bărbaţii se înghesu-
iau să le vadă”, ne-a povestit 
Mariana.

Iepuroiul nemţesc, la putere

În Germania, mărturiseşte cu 
tristeţe Gabriela Palade (Ladar),  de 
la jurnalul on-line www.romanin-
germania.ro, se pune accent pe 
partea comercială, pe decorurile de 
Paşte şi pe cadourile de la „Iepuraş”, 
fiind lăsat deoparte sensul marii 
sărbători: Învierea Domnului din 
morţi. „Biserici ortodoxe sunt pro-
babil peste tot, româneşti sau gre-
ceşti, ruseşti – unele oficiind slujbe 
şi în germană. În ceea ce priveşte 
obiceiurile culinare, nu e greu să 
fie respectate. Rămâne doar un 
fel de dor după cozonacul făcut 
de mama (şi nu ca reţetă – care, de 
altfel, poate fi aplicată oriunde - ci 
ca atmosferă, ca «ritual» al casei: 
de vopsit ouă, frământat şi copt 
cozonaci...), împletit cu nostalgia 
după vremurile de (mai) demult.... 
Celor plecaţi din ţară le lipsesc în 
primul rând cei dragi, părinţii, ru-
dele, momentele de sărbătoare în 
care se aduna toată familia. La noi, 
de exemplu, numai părinţi - co-
pii - nepoţi înseamnă peste zece 
persoane! Iar deseori veneau şi alţi 
prieteni şi rude...”, ne-a mărturisit 
Gabriela Palade (Ladar).

Suflatul ouălor, probă greu de 
trecut

Românii din Germania au la 
dispoziţie diverse sortimente de 
vopsea de ouă, dar trebuie să facă 
faţă unei provocări care, nouă, 
celor aflaţi în România, ni se pare 
de-a dreptul imposibilă: suflatul 
ouălor. „Pentru germani, sufla-
tul conţinutului ouălor este ceva 
normal, cu care s-au obişnuit încă 
din copilărie. Se fac două găuri în 
coajă – la capete – şi pe acolo se 
suflă conţinutul. Apoi, ouăle se 
spală   şi vor fi duse la grădiniţă 
sau la şcoală, unde copiii le vor 
picta. Dacă nu aţi suflat niciodată 
ouă (pe multe le-aţi strica proba-
bil), dar aveţi «ca temă» să duceţi 
la grădiniţă, nu vă impacientaţi: 
se găsesc de cumpărat. Vopsitul 
ouălor poate fi făcut în Germania 
de orice copil mai mare de 3-4 
ani. Există un fel de tablete care 
se dizolvă în apă rece, la care se 
adaugă puţin oţet, soluţie în care 
trebuie introduse ouăle călduţe. 
Este drept că aceste ouă vor avea 
culori mai pale, dar copiii vor fi 
atât de mândri că le-au vopsit 
singuri, încât amănuntul este cu 

totul lipsit de importanţă”, scrie 
romaningermania.ro.

Focurile şi scotocitul tufelor

„Focurile tradiţionale din 
sâmbăta Paştelui ţin pompierii 
în priză. În oraşe se organizează 
focuri imense unde se adună tot 
cartierul. Cu câteva atracţii pen-
tru copii – carusel, căluţi – dar 
şi tradiţionalii cârnaţi sfârâind 
pe grătar, întâlnirea devine o 
mică serbare populară. De cum 
se trezesc, în duminica Paştelui, 
copiii au o grijă: oare le-a adus 
ceva iepuraşul, în grădină? Cei 
care nu au în spatele locuinţei o 
mică grădină merg în parcuri. În 
Hamburg, poţi vedea chiar şi pe 
malul Lacului Alster cum bunici 
şi nepoţi «descoperă» în tufele 
verzi iepuraşi şi ouă de ciocola-
tă ori de marţipan. Acestea sunt 
tradiţii germane pe care unii 
dintre noi le acceptăm ca pe un 
ritual de împrumut, fără a ştirbi 
cu nimic credinţa şi tradiţiile din 
biserica noastră, pe care de ase-
menea le respectăm”, mai scrie 
Gabriela Palade (Ladar) în jurna-
lul www.romaningermania.ro .

[ În lipsa vopselei speciale care nu există 
în ţări ca Italia sau Franţa, gospodinele se 
reîntorc la metoda bunicii – înroşesc ouăle 

în fiertură de coajă de ceapă 
[ În loc de tradiţionalele ouă încondeiate, 

www.romaningermania.ro ne dezvăluie cum 
se fac ouăle… suflate [ Cu nucă şi cacao, 

cu stafide sau rahat, cozonacii crescuţi, oricât 
de proaspeţi, rumeniţi şi apetisanţi ar fi, 

n-au niciodată gustul de ACASĂ

Pääsiäinen în 
Finlanda
Deliciosul 
„Mämmi” cu 
gust de bere 
Guiness

În finlandeză, Paşte se 
traduce prin Pääsiäinen, 
cuvânt inventat de creato-
rul limbii scrise finlandeze, 
Mikael Agricola, în secolul al 
XVI-lea, am aflat de la gălă-
ţeanca Anca Sarău, care pre-
dă finlandeza în Finlanda. Şi 
dacă tot suntem la capitolul 
lingvistic, Anca trebuie să 
fie atentă când se referă la 
pască - prăjitura tradiţională 
de Paşte de la noi - pentru 
că „paska” în finlandeză în-
seamnă „rahat” în româneş-
te. Înainte de a vă impacien-
ta inutil, aflaţi că finlandezii 
au găsit totuşi o soluţie şi 
o numesc „pasha”. Un de-
sert finlandez de Paşte este 
mämmi, un terci făcut din 
apă, malţ şi făină de secară. 
Deasupra se adaugă lapte 
sau smântână şi zahăr, după 
gust, spune Anca şi, chiar 
dacă arată ciudat, ei îi place 
foarte mult. Unul dintre stu-
denţii ei a comparat-o la gust 
cu Guiness, şi nu e de mirare 
având în vedere că mämmi 
conţine malţ, din care se 
face şi berea. „Sărbătoarea 
are aceeaşi semnificaţie şi 
importanţă ca şi la orto-
docşi, doar că datele diferă. 
Anul acesta a fost sărbăto-
rit în perioada 6-9 aprilie. 
Vinerea Mare şi a doua zi de 
Paşte sunt zile libere. Printre 
particularităţile Paştelui în 
Finlanda aş menţiona vră-
jitoarele din duminica de 
Florii, întruchipate de fetiţe 
costumate purtând în mână 
crenguţe împodobite. Copiii 
merg din casă în casă şi urea-
ză sănătate şi belşug oame-
nilor şi primesc răsplată bani 
şi dulciuri. Tradiţia aminteşte 
de Sorcova noastră, poate 
datorită faptului că e ori-
ginară din estul Finlandei, 
de la graniţa cu Rusia, unde 
sunt mulţi ortodocşi. În 
schimb, costumarea în vră-
jitoare provine din vestul 
Finlandei,  fiind o influenţă a 
tradiţiilor suedeze”, ne-a po-
vestit Anca Sarău.

Anca Melinte

Norvegia 
Doruri româneşti 
printre fiorduri 

Artistul gălăţean Daniel 
Bordeiu, piano-entertainer 
în Norvegia, ne-a mărturi
sit că, în nord, Învierea 
Domnului este o sărbătoare 
a luminii: „Voi duce dorul co-
zonacului şi ouălor înconde-
iate, dar, alături de cei câţiva 
ortodocşi din Scandinavia, 
ne vom strădui să evocăm 
momentul în spiritul tradiţi-
ei creştin-ortodoxe române, 
mai ales că de ceva vreme 
Biserica Ortodoxă Română a 
trimis un preot de-al nostru 
cu mult har”.

Anca Melinte

Italia 
Secretele 
gospodinelor 
talentate

Deşi stă de ani de zile în 
Giulianova, Nicoleta Catri
noiu păstrează tradiţiile de 
acasă: „Îmi aduce mama din 
România sau îmi pune în pa-
chet vopsea pentru ouă. Nu 
vopsesc prea multe. Ne unim 
mai multe prietene şi facem 
zece roşii, zece albastre şi 
zece verzi, apoi le împărţim. 
Aluatul pentru cozonac îl fră-
mânt cu aparatul de pâine şi 
iese minunat!”. În Milano, 
Cosmina Timu a descope-
rit într-o parcare tip metro 
(GOBA) un adevărat târg cu 
produse româneşti de unde 
a cumpărat vopsea de ouă şi 
a făcut comandă de cozonac 
moldovenesc făcut în casă. 
Cu treburile rezolvate, trans-
mite un gând bun şi un Paşte 
fericit tuturor românilor!

Anca Melinte

Japonia 
„Nu, ouăle 
mele nu vor fi 
roşii”

De la mii de kilometri, 
din Tsukuba, gălăţeanca 
Ana Ţâru va înfrunta pro
vocarea supremă pentru 
o gospodină, aceea de a 
realiza un festin pascal în 
Japonia. Şi chiar dacă nu 
va ajunge la biserică în 
noaptea Învierii, Lumina 
credinţei din inima ei va 
străluci mai puternic şi 
mai sincer decât orice fă-
clie. „Paştele va fi, cu sigu-
ranţă, mult mai nostalgic 
decât Floriile, întrucât nu 
voi fi aproape de ai mei 
şi nu mă voi putea în-
frupta din bunătăţile de 
acasă. Voi încerca, atât 
cât se va strădui gospo-
dina din mine, sa concep 
nişte surogate culinare, 
care să îmi amintească 
de decorul românesc al 
unei mese româneşti de 
Paşte. Plăcintei cu brân-
ză (pasca) îi voi simţi, 
poate, cel mai mult lipsa, 
căci pe aici nu există în 
supermarket-uri brân-
ză proaspătă. În plus, 
după modelul peliculei 
«Hârtia va fi albastră...», 
voi spune «nu, ouăle 
mele nu vor fi roşii», căci 
logistica unui proces de 
vopsire tradiţional îmi 
depăşeşte voinţa”, ne-a 
mărturisit Ana Ţâru.

„Reconstituirea”

„Totuşi, friptura şi 
ciorba de miel, sarmale-
le şi drobul vor fi nelip-
site şi pe tărâm nipon, 
căci fără ele, Paştele va fi 
doar în povestirile celor 
de acasă. Prin urmare, 
îmi promit să reconstitui 
cât mai fidel masa tradi-
ţională de Paşte, ca să 
mă bucur de ea şi anul 
acesta, aici, departe. La 
anul, îmi voi lua revan-
şa în bucătăria mea de 
acasă. Din păcate, s-ar 
putea să nu mă pot bu-
cura de obiceiul de a lua 
lumină în noaptea de 
Înviere, fiindcă biserica 
este mult prea departe 
de mine. Dar pentru că 
ştiu că lumina vine, de 
fapt, din noi, voi aprin-
de aici o lumânare şi 
voi închina o rugăciune, 
pentru că de sus, orice 
punct de pe glob e la 
aceeaşi distanţă”, spune 
Ana Ţâru.

Anca Melinte

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Sărbătorile gălăţenilor fără hotare

Dor de cozonaci 
şi goana după ouă roşii

A fost primul campion olimpic al Galaţiului 
şi, evident, nu trebuie să lipsească din ca-
drul acestei rubrici. Se numeşte Nicolae 

Martinescu şi are în palmares un titlu şi o medalie de 
bronz la Olimpiadă, şase medalii (de argint şi bronz) la 
campionatele mondiale şi trei (dintre care una de aur) la 
campionatele europene.

Drumul lui Martinescu spre sport nu a fost deloc 
unul clasic. Povestea lui începe în deceniul şase al seco-
lului trecut, când antrenorul Ştefan Babin, al cărui nume 
este purtat de actuala sală de lupte a oraşului, plecase 
să facă selecţii prin localităţile fostei regiuni Galaţi (care 
cuprindea şi judeţele Brăila şi Tulcea de astăzi). În gară 
la Făurei, un munte de om se învârtea printre butoaiele 
ce trebuiau urcate în tren. Nea Fănică, bucătar de pro-
fesie (!), l-a ochit şi l-a adus la Galaţi să participe la 
Cupa Recoltei. Aşa a ajuns pe saltelele de lupte Nicolae 
Martinescu, sportiv care avea să se afle în prim-planul 

mondial al stilului greco-romane mulţi ani la rând.
S-a născut pe 24 februarie 1940 şi a fost legitimat la 

Dunărea Galaţi la vârsta de 20 de ani, destul de târziu, 
după standardele actuale. Cum marile cluburi bucureş-
tene „furau” în acea perioadă tot ce era mai valoros în 
provincie, Martinescu a ajuns la Dinamo, pentru care a 
luptat până la finalul carierei, în 1978.

Şi-a început ascensiunea cu o medalie mondială de 
argint, în 1963, după care a cucerit titlul european, la 
Essen, în 1966. La Olimpiada din Mexic, din 1968, a 
fost nevoit să se mulţumească doar cu bronzul, dar s-a 
revanşat patru ani mai târziu, la Munchen, unde şi-a 
încununat cariera cu performanţa supremă în sport - 
titlul olimpic.

Chiar dacă este brăilean prin naştere, pe Nicolae 
Martinescu îl leagă de meleagurile gălăţene aproape 
totul, inclusiv soţia, cunoscuta interpretă de muzică po-
pulară Mioara Velicu.

Gălăţeni care au uimit lumea

D. C. Predescu
dan@viata‑libera.ro

Nicolae Martinescu

Aşa arată 
faimosul 

dulce 
finlandez 
de Paşte, 
„mämmi”

Focurile 
tradiţionale 
de Paşte din 
Germania
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Din Sportul

gãlãþean

Etapă în liga a doua şi a treia
Politehnica-Oţelul II, 0-0 în derbiul gălăţean

Pe Stadionul „Siderurgistul”, ieri,  a avut loc derbiul local din Liga a III-a, dintre formaţiile Politehnica şi 
Oţelul II. După o dispută interesantă, întâlnirea s-a încheiat cu o remiză albă: 0-0. 

În liga secundă, FCM Dunărea a avut o misiune dificilă în meciul de ieri, susţinut în deplasare, în compa-
nia echipei Săgeata  Năvodari. Partida s-a încheiat la egalitate: 0-0, un rezultat mulţumitor pentru gălăţeni 
ţinând cont de faptul că Săgeata se află pe locul al doilea în Seria I. 

Vom reveni cu amănunte.
Gh. Arsenie

Handbal		  Cetate demolată: Oţelul - Deva 34-22

La două puncte de Europa!

HC Oţelul Galaţi a învins joi 
după-amiază pe CSM Cetate 
Deva, cu scorul de 34-22 (17-9), în 
etapa a XXI-a a Ligii Naţionale de 
handbal.  Jocul excelent din de-
fensivă, sclipirile fostei jucătoare 

a echipei Remin Deva, Daciana 
Curtean, plus golurile marca-
te de Diana Druţu şi Manuela 
Manda au dus Oţelul către cea 
de-a 12-a victorie din sezonul 
regulat. „Nu ne aşteptam să în-

vingem la o astfel de diferenţă, 
dar eram conştiente că partida 
trebuie câştigată. Cel puţin pen-
tru moment ne-am îndeplinit un 
obiectiv: victoria”, ne-a decla-
rat jucătoarea Oţelului, Daciana 
Curtean.

La porţile Europei!

Oţelul mai are de disputat 
şase meciuri din actualul cam-
pionat. O victorie cu Neptun 
Constanţa – pe 25 aprilie, la 
Galaţi – le-ar asigura gălăţen-
celor ocuparea locului cinci la 
finalul sezonului, implicit bile-
tele pentru o cupă europeană. 
În prezent, gruparea oţelară are 
25 de puncte în clasament, cu 
şase mai mult decât echipa ur-
mătoare, CSM Bucureşti. Chiar 
dacă formaţia din Capitală va 
egala, până la finalul sezonului, 
Oţelul la numărul de puncte, 
elevele Alexandrinei Soare mai 
au un as în mânecă: avantajul 
meciurilor directe. „Mai avem 
nevoie de o victorie acasă cu 
Constanţa şi locul cinci nu ne 
poate scăpa”, a mai punctat 
Curtean. 

  Marius Chiriliuc
Foto: Ionatan Ţuţu

Joi seară am ratat, ne-am fript rău în Olanda! Ultima clasată, 
De Graafschap, a furnizat marea surpriză, bifând prima victo-
rie după şase înfrângeri la rând. Nu oricum, ci la scor: 3-0 cu 
Utrecht. Un joc ciudat, ca să nu zic suspect, mai ales că astfel 
Graafschap a scăpat de singura poziţie din clasament direct re-
trogradabilă. Oricum, chiar şi fără acest meci, tot n-ar fi fost 
tichet câştigător, Zaragoza a pierdut la FC Sevilla cu 0-3 şi miza-
sem că înscriu ambele echipe.

Biletul 
zilei

 Lyon – O. Marseille 	 1 	 (cotă 2,50)
 Cesena – Juventus 	 2	  (cotă 1,30)
 AC Milan – Genoa 	 1 	 (cotă 1,25)
 Sparta Praga - FK Teplice	  1 	 (cotă 1,45)
 River Plate – Huracan 	 1	  (cotă 1,50)

Cu Lyon, 
înainte!

Argumentaţie

Am pornit construcţia tichetului pentru weekend cu Lyon – 
OM, în Cupa Ligii. Cota e mult prea frumoasă pentru a ocoli 
acest joc, în condiţiile în care Lyon zburdă, iar Marseille e ciuca 
bătăilor, fără victorie în campionat din ianuarie! Foarte bună mi 
se pare cota şi la Juventus, la cât de dezechilibrat e meciul dintre 
lider şi ultima clasată. Sigur mi se pare şi jocul celor de la Milan, 
care sunt la doar un punct în spatele celor de la Juve şi n-au cum 
să renunţe la lupta pentru titlu. În aceeaşi zonă a argumentelor 
e şi meciul din Cehia, cu Sparta pe primul loc, dar cu numai 
un singur punct avans. Am luat şi un eveniment din liga a doua 
argentiniană, cu River la promovare, dar tot la un singur punct 
distanţă de urmăritoare. Cota generală este 8,83.

Baschetbaliştii 
de la CSU 
continuă 
în fruntea 
clasamentului

* Zilele acestea s-au 
disputat jocurile pri-
mului turneu de sală al 
Campionatului Diviziei B de 
baschet masculin. În frun-
tea clasamentului Seriei a 
II-a continuă să se afle echi-
pa C.S. Universitatea Galaţi 
(antrenor Aurel Pricop), ur-
mată  de Farul Constanţa şi 
Concordia Chiajna. Phoenix 
Galaţi se află pe locul al pa-
trulea.

Alte informaţii - în numă-
rul viitor al ziarului nostru.  

* Etapa a VIII-a a 
Campionatelor Naţionale 
de fotbal pentru juniori re-
publicani (A şi B), care urma 
să se desfăşoare duminică, 
a fost amânată. Atât jocurile 
din grupa de elită, pentru 
locurile 1-6, cât şi cele din 
grupa play-out vor avea loc 
miercuri,18 aprilie, la orele 
obişnuite, 12,00 respectiv, 
14,00.

Într-o etapă   intermedi-
ară, disputată joi, juniorii 
gălăţeni au obţinut urmă-
toarele rezultate:   Farul 
Constanţa - Oţelul 0-2 (au  
marcat Smadu şi Ştefan 
Lupu) - la juniori A şi 3-0 
la juniori B; FCM Dunărea 
- CF Brăila 7-1 (Gheoca - 4, 
Moroşanu - 2 şi Asanache) 
la juniori A şi LPS Galaţi - CF 
Brăila 0-2, la juniori B.  

* În optimile de finală 
ale   concursului internaţio-
nal   Tennis Open Junior de 
Cap d‘ Ail (Franţa), Gabriela 
Talabă (Clubul Sportiv Şcolar 
Galaţi) -   Daria Salnikova 
(Rusia)  2-6, 6-4, 4-6.

* Gălăţeanca Mihaela 
Diana Druţu a urcat în clasa-
mentul celor mai bune mar-
catoare a Ligii Naţionale de  
handbal feminin. După jocul 
Oţelul - C.S.M. Cetate  Deva, 
Druţu are la activ 106 goluri 
şi se află pe locul VI în clasa-
mentul eficacităţii „Trofeului 
Simona Arghir”.

* Unul dintre cei mai 
talentaţi şi de perspectivă 
juniori ai Clubului de Tenis 
I.C.M.R.S.Galaţi - Andrei 
Iulian Crapcenco împlineş-
te duminică 16 ani, prilej şi 
pentru noi să-i transmitem 
tradiţionalul „La mulţi ani!”. 
Crapcenco   se află în to-
pul juniorilor mici, ocupând 
locul III în ultimul clasament 
naţional.

* La secţia de box a CSM 
Dunărea Galaţi continuă 
acţiunea de selecţie pen-
tru completarea grupelor 
de începători. Antrenorul 
emerit Costel Burlacu îi aş-
teaptă pe cei ce doresc să 
practice   nobila artă la sala 
din Complexul „Olimpic” 
(fosta Arenă de Box) din str. 
Mihai Bravu (lângă Centrul 
Militar), în următorul pro-
gram:   orele 8,00-10,00   şi 
17,00-19,00,  zilnic   de luni 
până vineri inclusiv. Sunt 
admişi tineri (şi copii), sănă-
toşi (cu aviz medical), care 
să aibă şi acordul unuia din-
tre părinţi.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

„Vreau să obţinem a treia vic-
torie consecutivă, avem nevoie 
de asta pentru a intra în cărţi, să 
ne apropiem de podium”, spune 
antrenorul Dorinel Munteanu în-
aintea unei confruntări extrem 
de importante pentru echipa 
sa. Nici nu este nevoie de prea 
multe calcule pentru a vedea 
cât de mult ar însemna pentru 
Oţelul câştigarea meciului cu 
Steaua. Dincolo de faptul că fanii 
gălăţeni nu-şi doresc o victorie 
cu mai multă ardoare ca atunci 
când este vorba de a fi obţinută 
în faţa steliştilor, iar obţinerea 
acesteia i-ar face să uite tot ce a 
fost greşit în acest campionat, 
cele trei puncte ar putea cântări 
enorm la final în încercarea de a 
se obţine o clasare pe un loc de 
Europa League. Ba chiar ar putea 
da liber unor visuri mult mai mă-
reţe!

Antrenorul Dorinel Munteanu 
a mai spus că îşi doreşte ca echipa 
să joace cu inima, să pună pasiune 
totală în acest meci. „Băieţii trebuie 
să înţeleagă că trebuie să inves-
tească foarte mult în acest meci, 
atât din punct de vedere fizic, cât 
şi sufleteşte. Cele două victorii la 

rând din ultimele meciuri nu în-
seamnă nimic fără un rezultat bun 
în acest meci. Nu este loc de altce-
va decât concentrare şi dăruire”, a 
spus „Munti”.

Antrenorul Oţelului are aproa-
pe tot lotul de jucători la dispoziţie 
pentru marea confruntare din sea-
ra Învierii, singurele absenţe fiind 
cele ale lui Ljubinkovic – acciden-
tat şi Silviu Ilie – suspendat pentru 
cumul de cartonaşe galbene.

De partea cealaltă, cea mai im-
portantă absenţă din tabăra ste-
listă este cea a fundaşului central 
Geraldo, probleme medicale acu-
zând după antrenamentul de joi şi 
cel care era favorit pentru a-l înlo-
cui, bulgarul Iliev. Managerul gene-
ral al Stelei, Mihai Stoica, a declarat 
că ar fi foarte mulţumit şi numai cu 
un rezultat de egalitate în acest joc. 
„Ar fi bun un egal, pentru că ne-am 
păstra distanţa faţă de Oţelul şi ne-
am securiza participarea în Europa 
League”, a spus Stoica.

 Suporterii, chemaţi la stadion 
cu o oră mai devreme

Măsurile de securitate dis-
puse cu ocazia acestei parti-

de sunt deosebite. Peste 150 
de militari de la Jandarmeria 
Galaţi, care vor primi întăriri  
şi de la Gruparea Mobilă de 
Jandarmi de   la Bacău, vor asi-
gura ordinea publică în veci-
nătatea arenei sportive, tot ei 
luând şi măsurile de siguranţă 

la accesul spectatorilor pe sta-
dion, începând cu ora 18.00.

„Recomandarea Jandarme-
riei Galaţi este ca spectatorii 
să vină la stadionul Oţelul cu 
cel puţin o oră mai devreme 
de începerea partidei, pentru a 
evita aglomerările de la porţile 

de acces şi întârzierea intrării 
suporterilor în arena sporti-
vă”, atrage atenţia cpt. Costin 
Barbu, purtătorul de cuvânt al 
IJJ Galaţi.

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Fotbal - Liga i						      Diseară, meci cu miză uriaşă

Vrem sprint spre podium!
[ Oţelul joacă cu Steaua în această seară, 
pe teren propriu, de la ora 20.00, în etapa 
a 26-a din Liga I [ Roş-alb-albaştrii au 

şansa ca printr-o victorie să se apropie la un 
singur punct de adversara din această seară

În tur, Steaua s-a impus cu un gol marcat în prelungiri, după ce egalase  
dintr-un penalti acordat eronat de arbitrul Tudor

Liga a IV-a 
Astăzi, 
meciurile 
etapei a 17-a

Partidele rundei a 17-a  
a celui de-al patrulea eşa-
lon fotbalistic se dispută 
astăzi, după următorul 
program: Bujorii Tg. Bujor-
Avântul Matca (ora 16,00, 
(arbitru Alin Dragomir; ob-
servator - Dumitru Istudor),  
Unirea Hanu Conachi - 
Avântul Vânători (Ionuţ 
Cojocaru; Sandu Cocu); 
Metalosport - Viitorul 
Costache Negri (Stadionul 
„Portu Roşu”, ora 13,00 - 
Cosmin Cojocea; Daniel 
Burloiu), Gloria Iveşti - 
Fulgerul Smulţi (Alexandru 
Burloiu; Viorel Cumpănici) 
Juventus Toflea - Victoria 
Independenţa (Dumitru 
Dima; George Bedreagă), 
Muncitorul Ghidigeni - CSS 
Tecuci (Bogdan Balaban; 
Sorin Burloiu), Unirea 
Braniştea - Sporting Voinţa 
Lieşti (Marian Dinu; Marian 
Stanciu).

 Cu excepţia meciurilor 
de la Tg. Bujor şi Galaţi, ce-
lelalte încep la ora 12,00, în 
deschidere evoluând echi-
pele de juniori.

 *Campionatul „Judeţ-
seniori” programează ur-
mătoarele jocuri - astăzi, 
ora 11,00: Seria I: Quantum 
Club - Victoria Băleni 
(terenul „Siderurgistul”, 
ora 14,00: arbitru Florian 
Stoica), Voinţa Şiviţa - 
Voinţa Cişmele (George 
Crucianu), Mălina Smârdan 
- Progresul Măstăcani 
(Cristian Sandu), Petrolul  
Schela - AS Cuca (Dorin 
Mihai); meciul Prutul 
Vlădeşti - Agrojor Jorăşti  
este amânat; Seria a II-
a: Siretul Piscu - Avântul 
Valea Mărului (Victor 
Şalabină; Aurel Cioarec), 
Avântul Drăgăneşti -  
Recolta Munteni (Cristian 
Dragomir), Unirea 
Cosmeşti - Voinţa Cudalbi 
(Alin Neagu), Zorile Griviţa 
- Inter Tudor Vladimirescu 
(Ştefan Gheorghiţă), 
Viitorul Umbrăreşti - 
Flacăra Pechea, ora 14,30 
(Liviu Ivan).

Gh. Arsenie

Handbal
Juniorii II 
de la CSŞ, 
calificaţi în faza 
semifinală

Echipa masculină a 
Clubului Sportiv Şcolar 
Galaţi a câştigat detaşat 
Seria B a Campionatului 
Naţional de handbal pen-
tru juniori II, adunând la 
sfârşitul sezonului regulat 
38 puncte, din 19 victorii şi 
un singur meci pierdut (go-
laveraj 460-376). Gălăţenii 
au dominat şi ultimul tur-
neu, disputat la Focşani, 
câştigând toate meciurile: 
19-6 cu L.P.S.Vaslui, 38-32 
cu L.P.S.Brăila, 32 - 18 cu 
L.P.S.Focşani şi 17-12 cu 
L.P.S.Vaslui. Asfel, echipa 
gălăţeană s-a calificat la 
turneul semifinal.

 Altfel, junioarele II 
din Galaţi au evoluat 
în turneul al şaselea, la 
Giurgiu   (Seria C), meciul 
dintre cele două formaţii 
gălăţene, CSŞ şi Handbal 
Art, încheindu-se la ega-
litate 23-23. Gălăţencele 
au mai câştigat câte o 
partidă, ambele   echi-
pe învingând pe L.P.S. 
Academica Focşani cu 24-
14, respectiv, 23-17. În ce-
lelalte meciuri  acestea au 
fost învinse. CSŞ: 13-33 cu 
L.P.S.Brăila, 19-32 cu Nova 
Force Giurgiu şi 19-35 cu 
C.S.S.Slobozia; Handbal 
Art: 24-26 cu Slobozia, 
15-30 cu Brăila şi 10-24 cu 
Giurgiu. După încheierea 
acestui turneu, C.S.Şcolar 
Galaţi ocupă locul III (34 
puncte), iar Handbal Art 
locul VI cu 16 puncte.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Campionatul „Viaţa liberă”

Surprizele 
se ţin lanţ

În ultimele etape s-au înmul-
ţit rezultatele surpriză în com-
petiţia de fotbal organizată de 
redacţia ziarului nostru. Nici în 
runda a 23-a aceste rezultate 
nu au lipsit, dimpotrivă. Dacă 
liderul a fost detronat din cauza 
faptului că a avut etapă liberă, 
în schimb ocupantele celelorlal-
te locuri de pe podium au fost 
modificate în urma rezultatelor 
înregistrate pe teren: Bronxul a 
ajuns pe locul I de pe trei, Ştiinţa 
– pe IV de pe II, Oţelul – pe II, de 
pe IV.

 Iată rezultatele complete 
înregistrate: Barcelona – Oţelul 
2-5, Panamar – Rapid 5-5, Ancora 
– Bastia 2-3, ISU – Monterm 6-5, 
Leeds – Olimpia 4-14, Ştiinţa – 
Atletico 1-4 şi Bronx – Arsenal 

11-7. De remarcat evoluţia as-
cendentă a celor de la Atletico. 
Ajax a avut etapă liberă.

 În clasamentul la zi, par-
tea superioară arată astfel: 1. 
Bronx – 56 puncte, Oţelul – 55 
p, 3. Ajax – 54 p, 4. Ştiinţa – 53 p, 
5. Atletico – 52 p, 6. Rapid – 33 
puncte.

 Meciurile rundei următoa-
re se vor disputa în zilele de 21 
şi 22 aprilie, după următorul 
program: sâmbătă (ora 8,30): 
Olimpia – Ajax, Monterm – 
Barcelona, Bronx – Ştiinţa (der-
biul etapei), Panamar – Leeds; 
duminică (ora 8,30): Rapid 
– Ancora, Atletico – Oţelul şi 
Arsenal – ISU. Bastia stă.

Gh. Arsenie

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Gălăţean get-beget, Cătălin 
Brăila se disociază de obârşie 
doar datorită numelui! În tinereţe 
nu a fost un mare îndrăgostit de 
sport, pasiunea venindu-i mult 
mai târziu. Dar odată intrat în ca-
tegoria sportivilor veterani (care, 
de regulă, începe de la 35 de ani) 
şi-a respectat într-un mod foarte 
serios statutul.

 Aşa se face că, în cariera sa 
de veteran (deşi nu este foarte 
bătrân, concurează la categoria 
60-64 ani), Cătălin şi-a trecut în 
palmares nu mai puţin de şap-
te participări la un Campionat 
Mondial de atletism pentru vete-
rani. După Spania, Austria, Franţa, 
Italia, Finlanda şi SUA, acum a 

venit rândul Finlandei să găzdu-
iască, pentru a doua oară, această 
competiţie. Ultima ediţie a cam-
pionatului mondial de atletism 
în sală rezervat veteranilor a avut 
loc în prima decadă a acestei luni 
în oraşul Jyvaskyla. 

 La start s-a prezentat un nu-
măr apreciabil de concurenţi 
– peste 3.000 – de pe toate con-
tinentele. Delegaţia ţării noastre 
a fost alcătuită din şase sportivi. 
Vârful de lance a fost fosta mare 
campioană şi medaliată olimpi-
că Mihaela Loghin. Între cei şase 
alergători s-a aflat şi Cătălin al 
nostru, care s-a prezentat la star-
tul a două probe. La 3.000 metri 
s-a clasat al 19-lea, iar la semi-

maraton (21 km) a sosit al 27-lea. 
Delegaţia României – deşi   alcă-
tuită din foarte puţini membri – a 
adus acasă cinci medalii, dintre 
care una de aur, obţinută – con-
form aşteptărilor – de Mihaela 
Loghin.

Gh. Arsenie
Foto: Vasile Caburgan

Atlet la peste 60 de ani

Cătălin Brăila, 
„abonat” la Mondiale

Oţelul Galaţi - Cetate Deva 34-22 (17-9)
Oţelul: Bobeică, Ciontu, Nica – Manda 9, Druţu 7, Curtean 5, Bodîrlău 4, 

Cioaric 3, Tudor 2, Pavăl 2, Artean 2, Trandafir, Gheorghe şi Mărginean; 
 Aruncări de la 7m: Oţelul – 8 (5 transformate); Deva – 8 (4). Minute de 

eliminare: 10-6; 
 Evoluţia scorului: 1-2 (min. 6), 6-4 (min. 15), 12-5 (min. 23), 17-9 (pauză), 19-

12 (min. 36), 25-15 (min. 45), 30-19 (min. 54) şi 34-22 rezultat final.
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viaţa liberă

- Sunteţi singurul pictor 
care a fost, mai întâi, campion 
naţional la box, în 1962 (juni-
ori). Cum se împacă pictura cu 
sportul?

 -   În opinia mea, boxul este 
un sport nobil, în care îţi expui 
capacitatea de a gândi repede, 
de a lua hotărâri rapide. Când 
eram pugilist şi eram tânăr mi se 
spunea Balerinul… Pentru că nu 
stăteam la bătaie.   

- Şi acum mergeţi la sală. 
Câte ore pe zi vă antrenaţi şi 
cât pictaţi?

 - De când m-am căsătorit am 
reînceput să merg în fiecare zi la 
sală. Eram după o perioadă lun-
gă în care mă lăsasem de sport, 
iar corpul, dacă nu e muncit, se 
vede. Faptul că de zece ani, seară 
de seară, mă antrenez, mai puţin 
sâmbăta şi duminica, este o pro-
bă de disciplină şi de voinţă. Ştiu 
că dacă azi nu mă duc, mâine va 
fi mai greu. Şi apoi, la sala unde 
mă antrenez cu domnul Costel 
Burlacu, merg de obicei copii în-
cepători, până la juniorat. Printre 
ei eu sunt un simbol de voinţă, 
iar dacă nu m-aş duce într-o zi ce 
exemplu le-aş da? 

- Aţi afirmat la vernisaj că 
artistul trebuie să fie un sala-
hor. În ce sens?

 - Un artist adevărat trebuie să 
muncească, să aibă o activitate 
continuă şi să se gândească: azi 
cum să fac să intru în compati-
bilitate cu publicul, să nu-l dez-
amăgesc? Şi apoi, ca orice artist 
de scenă, când treci pe stradă, 
oamenii te salută cu respect şi 
se apleacă în faţa ta dacă munca 
pe care ai depus-o este de cali-
tate. Noi avem norocul că opera 
noastră rămâne şi nu se devalo-
rizează. Dimpotrivă, cu timpul, îi 
creşte valoarea. La fel şi aurul.

- Acum sunteţi un artist 
plastic „oficial” şi mă refer la 
faptul că aţi absolvit, în 2011, 
Facultatea de Artă din cadrul 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Cum v-a ajutat facultatea 
de artă plastică?

 -   Sincer? Nu ştiu dacă m-a 

ajutat, după atâţia ani de expe-
rienţă pe care îi am. Facultatea 
este foarte bună pentru cei de 20 
de ani, care vor să debuteze. Pe 
mine, după 50 de ani de experi-
enţă, nu m-a ajutat, dimpotrivă, 
m-a mai frânat să fac anumite lu-
crări. Iar la vârsta asta timpul este 
mult mai preţios.

- Ce părere aveţi despre arta 
contemporană?

 - E multă scălâmbăială în artă. 
Eu cred că arta trebuie să aibă 
impact direct şi adresabilitate 
mare. Sunt destui cei care pro-
movează anti-arta, iar pe aceştia 
i-aş întreba: care e scopul lor? 
Lipsa de talent şi impostura sunt 

la loc de frunte în momentul de 
faţă. Nu numai în artă. 

- Când vă simţiţi cel mai 
bine: când pictaţi peisaje, por-
trete sau când reproduceţi 
imagini din Galaţiul de altă-
dată? 

 - Permanent, orice aş face, mă 
simt bine. Când am pânza albă 
în faţă, am sentimentul pe care îl 
are pugilistul pe ring, în faţa ad-
versarului. Ştiţi cum e? Când iei 
primul pumn în nas intri în atmo-
sfera lucrului. 

- Cum reuşiţi să redaţi far-
mecul unor timpuri care nu 
mai sunt din Galaţiul de odini-
oară? 

 - Cred că din dragostea pen-
tru clădirile vechi, care au înce-
put să dispară din toată lumea, 
din păcate, dar în special la noi. 
Simt că acolo îmi stă cel mai 
bine, pictând aceste clădiri. Nu 
sunt primul care a pictat Galaţiul, 
înaintea mea au făcut-o Spirescu 
şi Dăscălescu, dar eu sunt cel mai 
perseverent. Pictez acel Galaţi 
pe care l-am cunoscut şi în care 
am trăit eu, Galaţiul din sufletul 
meu. Nu după ilustrate. Fiecare 
preluăm ştafeta şi o ducem mai 
departe. 

- Practic, vă luptaţi cu fie-
care zi şi nu o lăsaţi să treacă 
degeaba.

 - Toate zilele îmi sunt ocupa-
te. Nu plec de acasă de teamă să 
nu mă întâlnesc cu cineva şi să 
mă ţină de vorbă. Orice zi trecută 
fără să produc ceva este o zi pier-
dută.

- Ce contează, de fapt?
 - Să nu treci ca raţa prin apă. 

Să rămână ceva în urmă. Iar 
munca ţi-o valorifică cei care vin. 
Când intru într-o casă sau în bi-
roul cuiva şi văd acolo o lucrare 
de-a mea simt o bucurie care nu 
se compară cu nimic.

 

Text şi foto:  
Angela Ribinciuc

Interviu cu  Teodor Vişan

„E multă scălâmbăială  
în arta contemporană”                        

[ La Muzeul de Artă Vizuală este deschisă, până pe 4 mai, expoziţia „Peisajul şi natura statică în opera 
pictorului Teodor Vişan” [ Vă prezentăm un interviu cu plasticianul gălăţean care a avut până acum  
40 de expoziţii personale, începând din 1967, aceasta fiind însă prima în spaţiul generos al muzeului

Trei antologii de poezie
Sân Petru, Oancă, Păunescu 

Foaierul Teatrului Dramatic „Fani Tardini” a fost locul unde s-au 
lansat, miercuri, trei antologii semnate de tot atâţia scriitori gălăţeni 
de valoare: Paul Sân Petru, Constantin Oancă şi Coriolan Păunescu. 
Volumele lansate au fost publicate la Editura Tipo Moldova din Iaşi, 
în Colecţia Opera Omnia, de poezie contemporană, în cadrul unui 
proiect susţinut de Universitatea „Petre Andrei” din Iaşi.

Angela Ribinciuc

La Centrul Cultural
Expoziţie Ioan Măric

 În Sala Rondă a Centrului Cultural „Dunărea de Jos” este des-
chisă o expoziţie personală a pictorului naiv Ioan Măric, ce consti-
tuie premiul oferit de instituţia gazdă în cadrul ediţiei precedente a  
Salonului Naţional de Artă Naivă „Înviere şi Lumină”. Sunt prezentate 
lucrări realizate în ulei pe pânză.

Angela Ribinciuc

Ofensiva culturală

Ce mai fac traducătorii gălăţeni
Traducătorul gălăţean Vasile 

Savin „recidivează” la Editura 
RAO traducând din franceză o 
carte de impact – „De vânzare: 
Mariana, 15 ani.” O carte semna-
tă de Iana Matei, autoare recom-
pensată cu Premiul Europeanul 
anului 2010, volum scris în cola-
borare cu Anne Berthold.  „Ţările 
din Europa de Est au devenit 
principalele exportatoare de 
fete din Uniunea Europeană”, 
scrie Iana Matei, care prezintă 

mai multe cazuri de răpiri de 
sclave sexuale. Un ritm de thril-
ler, în care activista povesteşte 
întâmplări la care a fost martoră 
sau cum s-a implicat, cu urmăriri 
ca în filme şi emoţii maxime, în 
eliberarea unor fete private de 
libertate. Iată o mostră: „Îţi dau 
un sfat: nu chema poliţia. Dacă 
ne faci probleme, o să-ţi luăm 
fata în locul ăsteia”, i-a spus unul 
dintre traficanţi, necruţătoarea 
Babuşka, mătuşii unei fete de 15 

ani răpite din nou, acum chiar 
din faţa casei unde încercase să 
scape după o evadare dintr-un 
bordel din Turcia. Ameninţarea 
o viza pe cealaltă fetiţă, în vârstă 
de numai 13 ani… Ce alegi între 
13 şi 15?

SUA: traducător - pe copertă!

Încă un român tradus de gă-
lăţeanul Petru Iamandi a fost ti-
părit la editura americană Borgo 
Press! De data aceasta este vor-
ba despre un român din Canada: 
Ionuţ Caragea, care este co-fon-
dator şi vicepreşedinte al Quebec 
Romanian Writers Association 
şi este cunoscut în fandomul 
românesc prin 22 de cărţi SF 
publicate şi printr-un prestigios 
Premiu Helion, primit de   la cu-
noscuta revistă science-fiction 
din Timişoara, trei ani la rând: în 
2007, 2008 şi 2009! Cartea publi-
cată acum în SUA cultivă un SF 
de factură filosofică. Se numeşte 
„Uezen” (anagramă, în româneş-
te, pentru „ne-zeu”) şi  este sem-
nată cu pseudonim: Snowdon 
King. Interesant şi plăcut este să 
remarcăm faptul că, pe copertă 
chiar, stă scris şi numele traducă-
torului gălăţean!

Victor Cilincă

Expoziţie  
de fotografie
„Lumină  
şi culoare”

Expoziţia de fotografie 
„Lumină şi culoare”, ver-
nisată pe 10 aprilie, pe si-
mezele Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, poate 
fi vizitată până pe 5 mai. 
Aşa cum este menţionat 
pe afiş, pornind de la 
„farmecul clipei surprins 
în detalii de lumină şi cu-
loare”, expoziţia ne duce 
spre evenimentul care 
încununează Învierea 
Domnului, marea săr-
bătoare a creştinilor. 
Autorii fotografiilor sunt 
membri ai Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”, din ca-
drul Centrului Cultural, 
iar intrarea este libe-
ră”, a explicat Nicolae 
Sburlan, preşedintele 
Fotoclubului.

Mihaela Gîdei

„Porto-Franco”
Angela 
Ribinciuc, 
premiu pentru 
jurnalism 
cultural 

Biblioteca Judeţeană 
V.A. Urechia” a găzdu-
it decernarea Premiilor 
Revistei Porto-Franco 
pe anul 2011. Scriitorul 
Sterian Vicol, fondatorul 
şi redactorul-şef al re-
vistei, a anunţat premi-
anţii: la Poezie, Premiul 
„Constant Tonegaru” 
- Nicolae Grigore 
Mărăşanu (Bucureşti), 
Premiul „Ion Trandafir” 
– Olimpiu Vladimirov 
(Tulcea), Premiul „Barbu 
Nemţeanu” – Liliana 
Spătaru (Braşov). La 
Proză, Premiul „H.P. 
Bengescu”   - Violeta 
Craiu (Brăila); Critică şi 
istorie literară – Premiul 
„George Ivaşcu” – Ion 
Machidon (Bucureşti); 
Debut proză – Premiul 
„Iordan Chimet” – Maria 
Andra Popa (Galaţi). 

S-au mai acordat pre-
mii pentru traduceri – 
Premiul „Dimitrie Cuclin” 
– Alexandru G. Şerban 
(Iaşi); pentru Jurnalism 
cultural – colega noas-
tră, Angela Ribinciuc, şi 
Bristena Mantu (Galaţi); 
Premiul „Nicolae Mantu” 
pentru plasticianul anu-
lui – Viorel Baciu (Galaţi) 
şi Premiul „Nicolae 
Spirescu” – Gh.Enache 
(Tulcea). Premiul Opera 
Omnia – poetul Valeriu 
Gorunescu şi prozatorul 
Ilie Tănăsache. Au mai 
fost oferite diplome pen-
tru Mecenat în cultură 
unor personalităţi care 
sprijină apariţia revis-
tei şi acţiunile culturale 
ale Societăţii Scriitorilor 
„C.Negri”.

Victor Cilincă

Util 
Programul 
Bibliotecii 

Programul cu publicul 
al Bibliotecii Judeţene 
„V.A.Urechia”, atât la se-
diul central, cât şi la fili-
ale, în perioada 14 - 24 
aprilie este de la 9.00 la 
17.00 cu excepţia urmă-
toarelor zile: de astăzi 
până luni, 16 aprilie - în-
chis (Sărbători Pascale); 
vineri, 20 aprilie – închis 
(zi sanitară); de sâmbă-
tă   21 aprilie până luni, 
23 aprilie, închis (Ziua 
Bibliotecarului).

Angela Ribinciuc

La Gârboavele
Workshop  
de fotografie

Grupul „Mirajul foto-
grafiei” şi Image Divizion 
organizează, în perioada 
26-29 aprilie, la Complexul 
„Stejarul” din Pădurea 
Gârboavele, un workshop 
de artă fotografică. Două 
dintre   numele redutabile 
din fotografia româneas-
că, Ionel Onofraş şi Simion 
Buia, vor aborda trei teme 
de interes: fotografia de 
portret, nud artistic, pe-
isaj urban. Vor fi trei zile 
de artă, profesionalism la 
nivel înalt, de explicaţii, de 
întrebări şi răspunsuri, toa-
te în scopul fotografiei şi 
al frumosului. Seminariile 
vor acoperi o gamă largă 
de subiecte legate de fo-
tografie şi vor fi destinate 
tuturor, de la începători 
până la profesionişti. Cei 
interesaţi pot suna la tele-
fonul 0737.321369 sau pot 
contacta grupul Mirajul fo-
tografiei pe Facebook.

Angela Ribinciuc

Între gând  
şi cuvânt
Tecuciul literar-
artistic 29

Numărul 29 al Revistei 
de cultură, opinie şi infor-
mare „Tecuciul literar-artis-
tic” dedică prima pagină 
revistei „Provincia literară”, 
apărută cu 104 ani în urmă, 
la Tecuci. Poetul „Limbii 
noastre”, Alexe Mateevici, 
şi Pamfil Şeicaru – ziarist 
şi patriot sunt alte două 
personalităţi prezente în 
acest număr al revistei, ca 
şi Eminescu – Românul ab-
solut, ori Petru Blaj Dinvale, 
cu volumul său „Copilăria… 
draga mea”. „Cuvântul ne 
leagă, gândul ne zboară” 
este titlul unui interviu re-
alizat de Tănase Dănăilă cu 
criticul literar A.G.Secară 
care ne oferă o frumoasă 
lecţie de smerenie: „Aş fi 
vrut, şi poate că mai vreau, 
să fiu atât de smerit în-
cât să renunţ la semnătu-
ră”, declară acesta. Poezii 
de Nicolae Mihai, Mişu 
Ştefaniu şi Stan M.Andrei, 
In memoriam – Gabriel 
Drăgan, un fragment din 
volumul în pregătire „Viaţa 
în infraroşu – fantezii şi 
atât”, de Dan Plăeşu, o cro-
nică la „Prizonierul cercu-
lui”, volumul de poezii al lui 
Ioan Prăjişteanu, precum 
şi câteva consideraţii des-
pre moartea lui Eminescu, 
semnate de Carmen Barbu 
– iată oferta culturală tecu-
ceană.

Angela Ribinciuc

„Înviere şi Lumină”

Premiile  
Salonului Naţional  

de Artă Naivă
Ediţia a noua a Salonului 

Naţional de Artă Naivă „Înviere 
şi Lumină”, desfăşurată în aceas-
tă săptămână la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, şi-a desemnat 
câştigătorii. La secţiunea Artă 
naivă, Premiul I i-a revenit Mariei 
Margoş din  Bacău. Două premii 
III au primit Mircea Cojocaru 
din Galaţi şi Catinca Popescu 
din   Bacău. La Icoană, Premiul 
I a ajuns tot la Bacău, fiind câş-
tigat de Gheorghe Părăscan, 
iar Premiul II a fost câştigat de 
Adina (Ştefănescu) Bobu din 
Brăila. 

La secţiunea Sculptură 
Premiul I nu s-a acordat. Premiul 
II le-a revenit, ex-aequo, lui 
Iulian Buduru (din Giurgiu) şi 
lui Costel Tănase (din Iaşi). S-au 
mai acordat: o Diplomă pentru 
promovarea valorilor culturii 
populare - grupului folcloric 
din satul Odaia Manolache, co-
muna Vânători (în fotografie), 
coordonator grup Ecaterina 
Hulea; Premiul Protoieriei Galaţi 
(în valoare de 400 lei), pentru 

icoană, lui Dănuţ Lificiu (Galaţi); 
Premiul Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură şi Patrimoniu 
Naţional Galaţi – pentru icoană,  
Mariei Şavlovschi (Galaţi), Şcoala 
de Artă din cadrul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”. Juriul 
a fost alcătuit de personalităţi 
culturale şi artistice.

Angela Ribinciuc
Petru Iamandi (stânga), Vasile Savin (centru)  

şi Victor Cilincă (dreapta)
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Credinţe  
şi superstiţii  
la români
Fiţi atenţi 
ce faceţi 
de Învierea 
Domnului

* Cine cade pe drum, 
ducându-se la Învierea 
Domnului, îi va merge 
nevoie mare de rău în 
curgerea anului * Când 
iese de la Înviere, carne 
nu se mănâncă, pentru 
ca să nu deie lupii la vite 
* Se crede că în noaptea 
de Sf. Paşte, pe la miez de 
noapte, se deschide în fi-
ecare an cerul * În ziua de 
Paşte, sculându-se oame-
nii din aşternut, nu calcă 
pământul gol, ci pe ceva 
aşternut, ca peste vară să 
nu-i usture tălpile * Când 
vin flăcăii şi fetele mari, 
la Paşte, de la biserică, 
să se uite în fântână, ca 
să fie ca apa de frumoşi 
tot anul * Nu e bine să  
cerni făină, căci din tărâ-
ţele acelea se fac lăcuste-
le care pustiesc câmpiile 
* Să nu dormi ziua, căci 
îţi fură dracul pasca * Să 
nu dai cu mătura prin 
casă, că face grâul secară 
* Lumânarea de la Paşte 
e bună de aprins când 
sunt furtuni şi grindină 
* La Paşte, întâi să mă-
nânci peşte şi pasăre, 
ca să fii uşor ca pasărea 
şi vioi ca peştele * Dacă 
vrei să ştii dacă eşti om 
cu noroc, ia un ou roşu 
sfinţit, pune-l deoparte, 
păstrează-l până la anul 
în ziua de Paşte şi atunci 
sparge-l: de va fi gol, n-ai 
noroc, de va fi plin, eşti 
cu noroc * Dacă oul de la 
Paşte îl păstrezi patruzeci 
de zile şi în acest timp nu 
se strică, e semn că eşti 
om cu noroc * De Paşte, 
ori mănânci anafură, ori 
mănânci muguri de sal-
cie şi flori de măr e totu-
na, pentru că pomii sunt 
sfinţiţi * Cine moare în 
ziua de Paşte merge de-a 
dreptul în Rai, că Raiul în 
acea zi e deschis pentru 
oricine.

Virgil Guruianu

Obiceiuri păstrate
De Paşte, haine noi

Spre deosebire de Crăciun, pentru Paşte nu se pregătesc prea 
multe feluri de mâncare, de unde şi zicerea: „Crăciunul este sătul, iar 
Paştele este fudul”. Principala grijă a oamenilor, înaintea Paştilor, este 
aceea de a-şi primeni hainele, fiecare gospodină trebuind să aibă 
o cămaşă nouă, cusută în mod special, iar bărbaţii măcar o pălărie 
nouă.

Angela Ribinciuc

În Sâmbăta Mare
Pregătirea coşului de Paşte 

Sâmbătă seară, fiecare gospodină îşi pregăteşte cu grijă coşul ce 
urmează a fi dus la biserică, pentru sfinţire. În el aşterne un ştergar 
curat şi aşază o lumânare albă, ouă roşii, cozonac, pască, slănină, 
muşchi de porc, şuncă special preparată, zahăr, făină, sare, usturoi, 
busuioc, un fir-două de breabăn, cârnaţi şi un miel din aluat, copt 
într-o formă specială.

Angela Ribinciuc

Semnificaţii străvechi

De ce ciocnim ouăle roşii
Ouăle roşii sunt, pentru mulţi 

dintre noi, simbolul sărbătorilor 
pascale. Semnificaţia acestora 
datează din timpuri străvechi, 
dinaintea naşterii Mântuitorului. 
Se spune că oul îl reprezintă pe 
creatorul lumii, care produce şi 
conţine totul. La egipteni, perşi, 
gali şi primele popoare ale Italiei, 
era emblema universului, opera 
divinităţii supreme. 

Presupusele origini ale ouălor 
roşii sunt multe. Cele mai des în-
tâlnite sunt cele care au legătură 
cu Învierea Domnului. Una dintre 
ele spune că Maica Domnului, 
care venise să-şi plângă fiul răs-
tignit, a aşezat un coş cu ouă sub 
cruce, iar acestea s-au înroşit de 
la sângele care picura din rănile 
Mântuitorului. Alta spune că pie-
trele aruncate în Iisus în timpul 
patimilor s-au transformat în ouă 
roşii sau pietrele pe care gardi-
enii mormântului le foloseau 
drept arme s-au transformat şi 
ele în ouă roşii. 

Încondeierea ouălor,  
operă de artă

De obicei, gospodinele colo-
rează ouăle în săptămâna mare. 
Cu toate că tradiţia spune că 
ouăle se vopsesc folosind doar 
roşul, mai târziu s-au utilizat şi 
alte culori sau chiar încondeierea 
acestora. Încondeierea ouălor dă 

naştere, sub mâinile pricepute 
ale meşteşugarilor, la adevărate 
opere de artă. 

Desenele, modelele şi meto-
dele de încondeiere diferă de la 
regiune la regiune. Cel mai răs-
pândite modele sunt: crucea pe 
care a fost răstignit Iisus Hristos, 
care este redată în zeci de feluri 
(crucea paştilor, crucea rusească), 

picături, pui, patruzeci de clini (se 
fac 40 de mici forme, de diferite 
culori), oala legată (reprezentare 
a mai multor brâuri care se unesc 
în capăt), calea rătăcită, flori, ani-
male, frunze. 

Toate acestea sunt realizate 
cu ajutorul felesteului sau al mo-
tocului – un beţişor subţire şi ro-
tund la capete.

Metodă simplă de încondeiere

Există şi metode mai simple 
de a decora ouăle, dacă vrem 
ceva mai special decât o culoare 
unică. 

Una dintre ele constă în res-
pectarea unor paşi: în primul 
rând ouăle se spală bine, uneori 
cu zer acru, astfel încât culoarea 
să se prindă mai bine, după care 
sunt înfăşurate într-o pânză şi 
puse la cald. 

Apoi se topeşte o cantitate 
de ceară de albine şi se aplică pe 
ou cu ajutorul unui tub mic din 
metal. Cu ajutorul acestui tub se 
desenează pe ou linii, puncte sau 
alte modele, după priceperea fi-
ecăruia. 

După ce se aplică ceara, ouă-
le se fierb în vopsea roşie. Se 
scot apoi din vopsea şi stratul de 
ceară este îndepărtat cu o cârpă 
caldă. Acum ele sunt gata, având 
desene albe pe fond roşu.

Mihaela Gîdei

De Paşte 

Tradiţii şi obiceiuri
Sărbătorile pascale, atât de 

aşteptate de creştini, aduc, îm-
preună cu bunătăţile, lumina şi 
voia bună, şi câteva tradiţii care 
trebuie respectate, ca rânduie-
lile casei să meargă aşa cum ne 
dorim.

Oul de Paşte  
are diverse semnificaţii

Multe dintre tradiţii au legă-
tură cu ouăle de Paşte, simbolul 
acestei mari sărbători. Una dintre 
ele spune că atât cei care merg 
la Înviere, cât şi cei care nu merg 
trebuie să se spele într-un li-
ghean mare unde se află, pe lân-
gă apă proaspătă şi curată, ouă 
roşii şi bănuţi din argint sau aur. 
Toate acestea au un rol: spălarea 
cu oul, pentru a fi uşori, roşii şi 
sănătoşi, iar cu bani, pentru a le 
merge bine tot anul, să fie curaţi 
şi să aibă bunăstare. Tradiţia mai 
spune că cei care ciocnesc ouă 
se vor vedea pe lumea cealaltă. 

În momentul ciocnirii ouălor se 
rosteşte „Hristos a înviat!”, iar ce-
lălalt răspunde „Adevărat a învi-
at!”. O credinţă din bătrâni spune 
că cel care are oul care se sparge 
primul este mai slab şi va muri 
mai repede. Fiecare ciocnitor că-
ruia i s-a spart oul este obligat să 
i-l dea învingătorului. 

De aici şi ideea că cei care au 
ouăle mai tari, câştigă tot mai 
multe. Trişorii care ciocnesc cu 
ouă din lemn sunt înşelători şi 
săvârşesc un mare păcat. Bătrânii 
spun că găocile de ouă nu e bine 
să fie păstrate în casă pentru 
mult timp, pentru că se ascunde 
dracul în ele.

Pregătirile  
pentru noaptea de Înviere

În Săptămâna Mare, toţi ai 
casei trebuie să contribuie la 
treburile la care se pricep. Atât 
feciorii, cât şi fetele trebuie să le 
sară în ajutor părinţilor, pregă-

tind cele necesare pentru sărbă-
toare. Fiecare îşi aduce aportul, 
deoarece nu trebuie ca Paştele 
să îl surprindă ca un neom între 
oameni. Apoi, începând de sâm-
bătă, orice lucru de mână înce-
tează. Pe fiecare dintre noi tre-
buie să ne găsească sărbătoarea 
Paştelui curaţi atât trupeşte, cât 
şi sufleteşte. Bătrânii mai spun că 
e bine ca dis-de-dimineaţă să ne 
scăldăm în râu. 

Astfel, nu ne curăţăm numai 
de toate bolile, dar vom fi tot anul 
scutiţi de orice boală, sănătoşi şi 
iubiţi. De asemenea, la slujbă se 
merge în hainele cele mai noi şi 
mai curate, aşa cum este indicat 
în cazul unei sărbători atât de 
mari. În noaptea de Înviere, pen-
tru a ne arăta solemnitatea faţă 
de liturghia desfăşurată, trebu-
ie ca fiecare să aibă o lumânare 
aprinsă în mână. Cei care nu o 
au sunt consideraţi ticăloşi şi ne-
vrednici.

Mihaela Gîdei

Cea mai însemnată cop-
tură de Paşte este pas-
ca. De obicei, aceasta 

este rotundă, deoarece, conform 
legendei, pânza cu care a fost 
înfăşat Mântuitorul a avut aceas-
tă formă. Dar destul de întâlnită 
este şi cea dreptunghiulară, care 
simbolizează mormântul sfânt. 
Elementul principal al acestui 
preparat este crucea realizată 
din împletituri tot din aluat, prin-
tre care se pune brânză sărată 
sau dulce amestecată cu diferite 
arome. Grosimea ideală a aceste-
ia este de cel mult un deget. Nici 

cozonacii nu lipsesc din lista pre-
paratelor tradiţionale de Paşte. 
La fel, aceştia se prepară în formă 
dreptunghiulară, simbolizând si-
criul în care a fost îngropat Iisus. 
Fie că e cu nucă, stafide, ciocola-
tă sau rahat, mirosul cozonacului 
cald care cuprinde casa este ne-
preţuit.

Carnea de miel,  
în toate preparatele

Dintre fripturile pregătite de 
Paşte, cea mai importantă este 
cea de miel, deoarece acesta îl 

reprezintă pe Hristos. Acesta nu 
lipseşte nici din celelalte pre-
parate: drob, supă sau stufat. 
Atunci când este gătită carnea 
de miel, pot fi adăugate cu ge-
nerozitate condimente precum 
usturoi, rozmarin, cimbru, foi de 

dafin sau chiar mentă. De ase-
menea, poate avea trecere la in-
vitaţi şi friptura de viţel, curcan, 
găină sau de porc. Nu trebuie să 
lipsească nici ciorba rădăuţeană, 
ouăle umplute sau sarmalele. De 
asemenea, peştele reprezintă şi 

el o masă gustoasă şi sănătoasă, 
ideală pentru sărbătorile pasca-
le. Alte bunătăţi care constituie o 
masă copioasă sunt curcanul cu 
portocale, file de porc cu mere şi 
varză, cotlet de miel în vin roşu 
sau ruladă de somon afumat.

Sărbătorile trec prin stomac

Bucate alese  
pentru masa de Paşte

[ Pregătirea bucatelor pentru masa 
de Paşte reprezintă activitatea de bază 

a gospodinelor în ultimele zile din 
Săptămâna Mare [ Mulţi dintre noi 

salivează în momentul în care gândul 
zboară la masa îmbelşugată, plină  

de bunătăţi gătite cu pricepere  
[ Pofta e şi mai mare dacă  

a fost respectat Postul

Originea 
cuvântului
De unde  
vine termenul 
„Paşte”

Paştele, chiar dacă nu 
sub forma pe care o cu-
noaştem noi astăzi, a fost 
sărbătorit încă din anul 
1400 înaintea erei noas-
tre. Denumirea sărbătorii 
vine de la cuvântul ebra-
ic „pesah”, care înseamnă 
„trecere”. În limba vulga-
ră, a fost tradus prin ex-
presia „transitus Domini”, 
care înseamnă „trecerea 
Domnului”. 

Mai apoi, în engleza 
iacobină, s-a trecut la 
„passover”, la catolici – 
„passione”, care aduce 
suferinţa. Termenul este 
derivat din cuvintele gre-
ceşti „pascho” (sufăr) şi 
„paschei” (suferă).

Mihaela Gîdei

De vină  
e luna plină
Cum se 
calculează 
când cade 
Paştele

Este cunoscut faptul  
că Paştele este o sărbă-
toare cu dată schimbă-
toare şi nu mulţi ştiu cum 
se calculează. Ceea ce 
este foarte uşor de ţinut 
minte este că sărbătorim 
în următoarea duminică 
după Florii. 

În stabilirea zilei ce-
lebrării Paştelui se iau în 
considerare două feno-
mene astronomice: unul 
cu dată fixă – echinocţiul 
de primăvară, şi unul cu 
dată variabilă, legat de 
mişcarea de rotaţie a lu-
nii în jurul pământului. 
Astfel, prima lună după 
echinocţiul de primăva-
ră stabileşte data la care 
se va sărbători Paştele – 
prima duminică din acea 
perioadă. Aceasta se nu-
meşte Luna Plină Pascală, 
fenomen care face ca 
data să fie una schimbă-
toare.

Mihaela Gîdei

Dezrobirea 
egipteană
Cu ce e diferit 
Paştele  
la evrei?

Paștele evreiesc sau 
Pesah este o sărbătoare 
religioasă celebrată de 
evrei în amintirea elibe-
rării din robia egipteană, 
cele 40 de zile de pere-
grinare prin deșert sub 
conducerea lui Moise și 
pentru învierea lui Iisus. 
Acesta este o sărbătoare 
cu dată fixă din calenda-
rul iudaic, care începe 
în ziua de 14 Nisan (pe-
rioada martie – aprilie și 
durează 30 de zile). Spre 
deosebire de cel creștin, 
Paștele poate pica în orice 
zi a săptămânii. Conform 
tradiției, sărbătoarea tre-
buie să cadă primăvara 
și nu în alt anotimp. La 
creștini, Paștele durează 
trei zile. Evreii se bucură 
de sărbătoare mai mult: 
se celebrează timp de 
opt zile, în perioada 15-
22 Nisan. Dintre acestea, 
primele și ultimele două 
zile impun respectarea 
strictă a regulilor religi-
oase. Intrarea evreilor 
în Pesah se marchează 
printr-o masă rituală. În 
timpul acestei sărbători 
nu se consumă pâine 
sau produse dospite, ci o 
turtă găurită care amin-
teşte de cuiele bătute pe 
cruce.

Mihaela Gîdei

Mihaela Gîdei
mihaelag@viata-libera.ro
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Lansarea „paşnică” a rachetei intercon-
tinentale este, pe undeva, simbolică pen-
tru regimul de la Phenian. În fapt, chiar 
ziua lansării, la împlinirea a 100 de ani de 
la naşterea întemeietorului dinastiei co-
muniste nord-coreene, nu a fost aleasă în-
tâmplător. Cultul personalităţii a construit 
în jurul lui Kim Il Sung o întreagă mitolo-
gie, iar lansarea cu succes a rachetei ar fi 
fost repede inclusă în tot acest eşafodaj 
propagandistic. 

Din păcate pentru regimul de la  
Phenian, experimentul a fost un eşec, tot 
aşa cum întregul sistem comunist nord-
coreean este, în sine, un eşec. Eforturi 
umane şi materiale imense au fost risipite 
doar pentru a satisface vanitatea condu-
cătorilor, o formă fără sens realizată prin 
înfometarea a milioane de oameni. Eşecul 
este cu atât mai usturător cu cât nu este 
nici primul. Coreea de Nord a ratat şi în 
1998, şi în 2009 lansarea unor rachete in-
tercontinentale, iar de această dată a fă-
cut-o şi după ce a adus drept martori ai ex-
perimentului 200 de jurnalişti străini. Asta 
ca să nu mai punem la socoteală „mişcarea 
spontană” de entuziasm a populaţiei pro-
gramată după reuşita lansării… Dar în ciu-
da acestui eşec, nu trebuie să ne aşteptăm 

ca lucrurile să se oprească aici. Dincolo de 
dimensiunea militară a experimentului, 
această lansare are şi o dimensiune poli-
tică. Practic, prin ignorarea tuturor rezo-
luţiilor ONU care cereau Coreii de Nord să 
renunţe la testele nucleare sau lansările 
asimilabile rachetelor balistice, devine evi-
dent că regimul nou instalatului Kim Jong-
un nu va aduce nicio schimbare majoră în 
relaţiile cu restul lumii, o deschidere, aşa 
cum se spera. Dacă ar fi să mergem pe li-
nia urmată în trecut, eşecul lansării rache-
tei ar trebui acoperit printr-o altă acţiune, 
care să glorifice puterea Coreii de Nord. În 
2009, după un eşec similar a fost organizat 
un test nuclear. Nu ar fi exclus ca şi acum 
să se întâmple la fel. Şi poate nu este în-
tâmplător că în presă „a răsuflat” un pre-
supus testament al lui Kim Jong-il în care 
acesta îndemna la continuarea experi-
mentelor de obţinere a armelor de distru-
gere în masă, drept garanţie a securităţii. 
Desigur, prezenţa unor astfel de arme ar fi 
un factor de tensiune pentru întreaga Asie 
de Nord-Est, dar Phenianul trăieşte după 
propriile legităţi. Tot timpul are nevoie de 
un „duşman” din exterior, chiar şi cu riscul 
unui război, pentru a ţine oamenii captivi 
în chingile autoritarismului.

Propagandă  
cu efect balistic

Potrivit  
unor surse
Statele G20  
vor creşte 
resursele FMI

Statele G20 vor con-
veni, săptămâna viitoa-
re, creşterea resurselor 
financiare ale Fondului 
Monetar Internaţional 
(FMI) cu 400-500 miliar-
de de dolari, mai puţin 
faţă de suma de 600 mi-
liarde de dolari solicitată 
anterior de instituţia de 
la Washington, au decla-
rat surse oficiale. FMI va 
obţine astfel mai multă 
forţă financiară pentru a 
contribui la soluţionarea 
crizei datoriilor de stat din 
zona euro, care a împins 
deja Grecia, Portugalia şi 
Irlanda în acorduri cu in-
stituţia. FMI are în prezent 
la dispoziţie aproximativ 
380 miliarde de dolari.

Camion italian 
pe contrasens
Tragedie 
rutieră 
în Franţa

Patru persoane au mu-
rit, iar alte şase au fost răni-
te, vineri dimineaţă, după 
ce un camion a pătruns 
pe contrasens şi a intrat în 
coliziune cu alte vehicule, 
pe un drum în apropiere 
de Chambéry, în sud-es-
tul Franţei. Camionul de 
mare tonaj a pătruns pe 
contrasens, pe o autostra-
dă, lângă Chambéry, către 
ora 6.30 GMT (9.30, ora 
României). Camionul a in-
trat în coliziune cu vehicu-
le care circulau în direcţia 
opusă, a căzut peste două 
dintre ele şi s-a târât spre 
marginea drumului. Trei 
persoane care se aflau în 
cele două automobile blo-
cate sub camion au murit 
în accident. Cea de‑a pa-
tra victimă se afla într-un 
vehicul lovit de camion. 
Şoferul camionului de 
mare tonaj a fost reţinut. 
Acesta a fost supus unei 
prime serii de analize toxi-
cologice şi de alcoolemie, 
care s-au dovedit negati-
ve. Aceste prime analize 
urmează, însă, să fie con-
firmate în urma recoltării 
unor probe biologice de 
sânge. Şoferul lucra pen-
tru o societate italiană, 
ţara în care este înmatri-
culată semiremorca.

Germania
Impact  
pe calea ferată

Trei persoane au murit şi 
cel puţin şase au fost rănite, 
dintre care una grav, într-o 
coliziune între un tren regio-
nal şi un utilaj de şantier, în 
noaptea de joi spre vineri, la 
Muhlheim am Main. Trenul, 
care transporta 35 de pasa-
geri şi asigura legătura între 
Frankfurt şi Hanau, a deraiat 
după ce a lovit un utilaj de 
şantier echipat cu macara. 
Conductorul locomotivei şi 
doi muncitori au murit. Cau
zele coliziunii rămân deo-
camdată necunoscute.

Apărarea 
antirachetă
Rusia şi SUA,  
pe poziţii diferite 

Rusia şi Statele Unite nu 
pot ajunge deocamdată la 
un acord privind apărarea 
antirachetă, a declarat vi-
neri ministrul rus de Externe, 
Serghei Lavrov, care s-a în-
tâlnit cu secretarul de stat 
american, Hillary Clinton. 
Cei doi oficiali au avut joi o 
întrevedere la Washington, 
unde s-a desfăşurat o reuni-
une a miniştrilor de Externe 
din cadrul G8. “Niciun acord 
privind apărarea antirachetă 
nu prinde contur între Rusia 
şi Statele Unite”, a declarat 
Lavrov, adăugând că “exper-
ţii ar trebui să continue să 
lucreze”. Oficialul rus a mai 
spus că Statele Unite doresc 
să găzduiască un summit 
Rusia-SUA după ce preşe-
dintele ales Vladimir Putin 
va prelua mandatul în luna 
mai. El a adăugat că Hillary 
Clinton va efectua o vizită în 
Rusia la sfârşitul lui iunie.

Magnitudine  
de 5,7
Cutremur  
în Mexic

Un cutremur cu magnitu-
dinea de 5,7 s-a produs vineri 
dimineaţă în Mexic, după o 
serie de seisme produse în 
ultimele săptămâni, a anun-
ţat Institutul american de 
fizică a pământului (USGS). 
Epicentrul seismului a fost 
în statul mexican Oaxaca, 
la 200 de kilometri sud-est 
de staţiunea Acapulco. Alte 
două cutremure s-au pro-
dus în această regiune pe 20 
martie şi pe 2 aprilie. 

Dosarul nuclear
Iranul, din nou 
la masa negocierilor

Negocierile nucleare dintre Iran şi puterile din grupul 5+1 (Statele 
Unite, Rusia, China, Franţa, Marea Britanie şi Germania) se vor relua 
sâmbătă, la Istanbul. Ultimele discuţii dintre Iran şi marile puteri din 
grupul 5+1, organizate la Istanbul în ianuarie 2011, s-au încheiat cu 
un eşec.

ONU
Siriei i se cere 
să deschidă coridoare umanitare

Siria trebuie să permită deschiderea unor coridoare umanitare, a 
declarat vineri Ahmad Fawzi, purtătorul de cuvânt al emisarului ONU 
şi Ligii Arabe Kofi Annan. Peste un milion de persoane din Siria au 
nevoie de ajutor umanitar, potrivit ONU.

Profesori plătiţi cu găini
La prima vedere pare o glumă 

bună, însă nu de aceeaşi părere 
au fost angajaţii din sectorul pu-
blic din Uzbekistan, care şi-au 
primit o parte din salarii în găini 
sârbeşti şi ar putea primi în cu-
rând şi viţei din Ucraina.

 Chiar dacă autorităţile au 
declarat că profesorii şi-au dorit 
acest mod de plată, un dascăl 
din regiunea Bukhara din cen-
trul Uzbekistanului îl contrazice, 
susţinând că au fost obligaţi să 
primească găinile drept salariu. 
“Am fost forţaţi să primim 10 gă-
ini de fiecare. O găină sârbească 
costă trei dolari. Găinile locale 
sunt mai ieftine, dar nu am avut 
de ales”, a declarat Odil. 

În ciuda nemulţumirilor din 
ţară, autorităţile sunt de părere 
că ideea cu găinile a fost un suc-
ces şi că se aşteaptă să fie pusă 

în practică şi în alte regiuni. Un 
raport arată că angajaţii din sec-
torul bugetar din acea regiune 
au primit 20.000 de găini şi alte 
40.000 vor fi distribuite în peri-
oada următoare. 

Inspiraţi de această meto-
dă, oficialii din zona centrală 
a Uzbekistanului deliberează 
moduri în care pot înlocui sala-
riile bugetarilor cu viţei, de data 
aceasta din Ucraina. Specialiştii 
economici susţin că executivul 
uzbec încearcă să reducă cheltu-
ielile bugetare din cauza defici-
tului. Salariile medii ajung la 320 
de dolari în capitala Tashkent şi 
la 100 de dolari în mediul rural, 
în Uzbekistan.

SUA

Atac armat în restaurant
Trei persoane au murit într-un 

atac armat care a avut loc într-
un restaurant din statul ameri-
can Ohio, pe fondul unui con-
flict între membrii unei familii. 
Incidentul armat a avut loc joi 
seara într-un restaurant situat în 
apropiere de Cleveland. 

Poliţia primise un apel telefo-
nic din partea unei femei care îi 
spusese soţului că va divorţa, iar 
acesta se enervase şi devenise 
violent. 

Ulterior, bărbatul a urmărit-o 
pe soţie până la un restaurant. 
În momentul sosirii, agenţii de 

poliţie au auzit focuri de armă şi 
au văzut un bărbat care ieşea în 
fugă din restaurant. 

Suspectul înarmat a refuzat 
să se predea şi a fost împuşcat 
mortal de poliţişti. În restaurant, 
bărbatul împuşcase mortal două 
femei.

După zece ani de servicii loiale

“Satelitul pentru mediu”  
a capitulat

Satelitul de observare 
Envisat nu mai răspunde la co-
menzi, după zece ani de servicii 
loiale şi nenumărate informaţii 
utile trimise pe Terra, a anun-
ţat Agenţia Spaţială Europeană 
(ESA), care încearcă de mai mul-
te zile să restabilească contactul 

cu acesta. Cel mai mare satelit 
trimis vreodată în spaţiu pentru 
a supraveghea suprafaţa Terrei, 
de la o altitudine de 800 de ki-
lometri, a împlinit zece ani de 
funcţionare, la începutul lunii 
martie. Iniţial prevăzut să func-
ţioneze doar cinci ani, Envisat, 

supranumit “satelitul pentru 
mediu”, a înconjurat deja de 
50.000 de ori Terrra şi a colectat 
un petaoctet (un milion de mi-
liarde) de date ştiinţifice despre 
planeta noastră. Satelitul conti-
nuă să se învârtă în jurul Terrei 
pe o orbită stabilă.

 Măsuri de urgenţă

Lansat pe 1 martie 2002, 
acest “monstru” lung de zece 
metri şi greu de opt tone co-
lectează în fiecare zi 280 giga-

octeţi de date, exploatate de 
4.000 de proiecte ştiinţifice din 
Europa şi din lume. 

Graţie celor zece instrumen-
te de măsurare pe care le are 
la bord - radare, spectrometre 
şi dispozitive optice -, Envisat 
a monitorizat nivelul de polu-
are atmosferică şi deversările 
de petrol în mări şi oceane, a 
analizat evoluţia gheţurilor po-
lare şi a alcătuit harta curenţilor 
oceanici. 

Envisat a contribuit în spe-
cial la o mai bună cunoaştere 

a fenomenului de încălzire glo-
bală şi a urmărit evoluţia mare-
ei negre din Golful Mexic.

 “Întreruperea serviciilor fur-
nizate de Envisat indică faptul 
că lansarea sateliţilor din gama 
Sentinelle, care trebuie să în-
locuiască Envisat, a devenit o 
chestiune de maximă urgenţă”, 
a declarat Volker Liebig, direc-
torul departamentului de pro-
grame de observare a Terrei. 
Satelitul Sentinelle-1, primul 
din această serie, va fi lansat în 
2013.

Phenianul a lansat ieri o 
rachetă pentru a marca cen-
tenarul naşterii fondatorului 
Republicii Populare Democrate 
Coreea (RPDC), Kim Il-Sung, 
născut la 15 aprilie 1912 şi de-
cedat în 1994. 

Racheta ar fi trebuit să plase-
ze pe orbită un satelit de obser-
vare terestră, conform Coreii de 
Nord. Anterior, Statele Unite şi 
aliaţii lor ceruseră Phenianului 
să renunţe la ceea ce ei consi-
deră un test cu rachetă balisti-
că. 

Racheta nord-coreeană a 
explodat în aer, la aproximativ 
două minute de la lansare, şi s-a 
dezintegrat în Marea Galbenă, 
unde nave chineze, ruse, ame-
ricane şi sud-coreene încercau 
vineri să recupereze resturile.

Coreea de Nord a recunoscut 
eşecul lansării rachetei sale şi al 
plasării pe orbită a unui sate-
lit de observare a Pământului. 
“Republica Populară Demo
crată a Coreii a lansat sateli-

tul său Kwangmyongsong-3 
(...) vineri, la ora 7.38.55 (1.38, 
ora României), de la baza 
Tongchang-ri. Satelitul de ob-
servare terestră nu a reuşit să 
intre în orbită”, a anunţat agen-
ţia oficială de presă KCNA. 

 Anterior, Comandamentul 
de Apărare aeriană nord-ame-
rican (NORAD) anunţase că dis-
pozitivul lansat de Coreea de 
Nord este o rachetă balistică in-
tercontinentală Taepodong-2, 
cu o rază de acţiune de 6.000 
până la 9.000 de kilometri.

 Prima parte a rachetei a că-
zut în Marea Galbenă, la 165 
de kilometri vest de Seul. Cea 
de-a doua şi a treia parte a ra-
chetei “nu au funcţionat”, apre-
ciază NORAD, iar rămăşiţele au 
căzut şi ele în mare. Racheta 
Taepodong-2 este o rache-
tă balistică intercontinentală 
(ICBM) pe care Coreea de Nord 
încearcă să o pună la punct, fi-
ind deja testată în iulie 2006 şi 
aprilie 2009.

Nivel de alertă ridicat

Coreea de Nord a ridicat vi-
neri nivelul de alertă a forţe-
lor sale armate, a anunţat Kim 
Kwan-jin, ministrul sud-coreean 
al Apărării. “Forţele armate ale 
Coreii de Nord au fost plasate 
în stare de alertă sporită”, a de-
clarat Kim Kwan-jin în faţa unei 
comisii parlamentare, potrivit 
Cabinetului său, fără să se ştie 
imediat dacă această decizie a 
fost adoptată înainte sau după 
tirul de rachetă. Armata Populară 
a Coreii de Nord, bine echipată, 
numără circa 1,2 de militari, la o 
populaţie totală de aproximativ 
24,5 milioane de persoane.

 Comunitatea internaţională, 
cu excepţia Chinei care nu a fă-
cut declaraţii, a condamnat lan-
sarea vineri a rachetei nord-co-
reene, calificată ca fiind o “pro-
vocare” de către Washington 
şi Tokyo, încălcând rezoluţiile 
Consiliului de Securitate al 
ONU.

Comunitatea internaţională a răsuflat uşurată 

Lansare eşuată  
în Coreea de Nord

[ Nord-coreenii au încercat fără succes  
să plaseze un satelit pe orbită [ Racheta a explodat în aer,  

la doar câteva minute de la lansare

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră sau schimb cu 
Focşani. 0763756646. (6127)

• Vând garsonieră Ţiglina I, A1, 
etaj 1, amenajată, semimobilată, 
preţ 75000 lei. Tel. 0722713473. 
(5837)

Vânzări 1 cameră
• Vând cameră Port. 0744136840. 
(5455)
• Vând apartament 1 cameră, 
Mazepa I, parter, îmbunătăţiri, 31 
mp. Tel. 0735519961. (5938)
• Persoană fizică vând apartament 1 
cameră, Micro 20, etaj 4/10, mobilat, 
gresie, faianţă, termopan, uşă meta-
lică, repartitoare. Tel. 0745266037. 
(6146)
• Vindem apartamente la che-
ie, o cameră, posibilitate rate. 
0733449104. (6359)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră şi garsonieră, A-uri, Ţiglina, 
mobilate şi utilate. 0741024209. 
(6486)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere, cen-
tral. Tel. 0741511560. (3269)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4576)

• Vând apartament 2 camere de-
comandate, etaj 1, Mazepa II, str. 
Armata Poporului, complet reno-
vat, preţ negociabil, 48000 E. Foto 
pe imobiliare.ro. Tel. 0722940181, 
0722525041. (5170)
• P.f. vând urgent ap. 2 camere deco-
mandate, Micro 21, Turn TV, 7/10, cu 
îmbunătăţiri, zonă bună, 130000 lei 
neg. Tel. 0771796431. (5619)
• Vând apartament 2 camere, M.19, 
negociabil. Telefon 0336109748. 
(5631)

• P.f. vând apartament sdec. 
Ţiglina I, etaj 3/4, termopan, 
gresie, faianţă, UM, 1 balcon, 
izolaţie, 47 mp, 22.000 euro, 
neg. 0761077557. Exclus agenţii. 
(5761)

• P.f. vând apartament 2 dec., et. 8/8, 
Mazepa 2, 39000 E. Tel. 0744797433. 
(5812)
• Vând 2 cam. dec., Siderurgiştilor 
Vest, etaj 1/4, g+f+p, t, AC, preţ 
150000 lei. Tel. 0741550765. (5843)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
21. Tel. 0741536113. (5846)
• Vând apartament 2 camere, et. 2, 
2 balcoane, decomandat, Micro 17, 
38000 euro. 0745798932. (5847)
• Persoană fizică vând mansardă 
Mazepa. 0752952536. (5933)
• Vând 2 camere decomandat, conf. 
2, et. 4, L3, Micro 19, int. renovat 
parţial, acoperiş renovat, izolaţie 
exterioară, ceas gaze, totul conto-
rizat, preţ 65000 lei. Relaţii la tel. 
0758909187. (6117)
• P.f vând apartament 2 camere 
îmbunătăţit, zonă liniştită, preţ ne-
gociabil sau schimb cu apartament 
2 camere zona Micro 19, Micro 17, 
Silozului. Exclus agenţii. Telefon 
0744952598. (6153)
• Vând apartamente 2 camere la 
cheie, posibilitate rate. 0733449104. 
(6360)
• Apartament 2 camere, modernizat, 
30.000 euro. 0768157583. (6417)
• Vând apartament 2 camere, et. 
1, str. Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0722785904. (6497)
• Vând apartament 2 camere, 2 
balcoane, 2/4, I.C. Frimu, geamuri 
termopan, multiple îmbunătăţiri. 
0762267726, 0762267788. (6505)
• Vând apartament 2 camere, 
sdec., Ţiglina 3, parter, CT, AC, 
UM, g,f,p,t. Tel. 0748862127. 
(6515)
• Vând apartament 2 cam., Ţiglina 2. 
Tel. 0742797074. (6249)

Vânzări  
3 camere

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (4577)
• Vând apartament 3 camere, zona 
IREG. Tel. 0745648746. (5192)
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, la cheie. 0758733933. (5496)
• Vând apartament 3 camere 110 mp, 
bloc nou, mobilat şi utilat. Telefon 
0755570864. (5905)
• Vând ap. p/4, str. Oltului, bl. D6, 
stradal, 40000 E, accept variante te-
ren. Tel. 0743938079. (6027)
• Vând apartament 3 camere, 
Micro 21 (nou), decomandat. Tel. 
0745335128.ş (6136)
• Vând apartament 3 camere, Nae 
Leonard, parter. 0747059292. (6303)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere Micro 
19, confort 1, g, f, p, ct, AC, iz. Tel. 
0722455351. (1625)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră, 
preiau datorii. 0754521983. (4566)
• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0746.474.992. 
(4811)

Cumpărări  
1 cameră

• Urgent!!! Garsonieră-1 came-
ră, orice zonă. 0236.436.101, 
0730.617.129. (4562)

Cumpărări  
2 camere

• Urgent!!! 2-3 camere, ofer 
preţul pieţei. 0747.700.547, 
0236.436.101. (4564)

• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (4567)

• Urgent ! 2 camere, banii cash. 
0742.686.917. (4813)

Cumpărări  
3 camere

• Urgent ! 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (4815)

Cumpărări  
4-5 camere

• P.F cumpăr 3 sau 4 camere în I.C. 
Frimu. Telefon 0745125649. (6312)

Vânzări Case
• Vând casă nouă, la cheie, p, etaj, 
M, total 300 mp, sat Şerbeştii Vechi, 
com. Şendreni. Tel. 0742462616. 
(1797)
• Vând casă +teren 380 mp, d=10 
ml, curent, gaz, canalizare, Lozoveni 
173, 75000 euro neg. 0722540754. 
(2270)
• Vând casă nouă, p+2, central, 6 ca-
mere, 4 băi, sc=252 mp +curte 200 
mp. Tel. 0755519094. (3110)

• Casă p+m, str. Arcaşilor, zona Vega, 
89000 E, variante. 0746075306. 
(3510)
• Vând casă com. Cuca, suprafa-
ţă 2800 mp, preţ avantajos. Tel. 
0754615308. (3849)

• Vând casă comuna Schela. 
Telefon 0741148856. (4949)

• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
Sendreni cartier nou, 48000 E neg. 
0745499831. (5215)
• Casă nouă p+ etaj spaţioasă, toa-
te utilităţile, zona Nae Leonard, 
135.000 euro. 0741715487. (5430)
• Vând casă Şiviţa. Telefon 
0758616478. (5613)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, 
p+m, utilităţi: apă, gaze şi electric. 
0740028092. (5627)
• Urgent vilă sat Costi, variante apar-
tament+ diferenţă. 0742091500. 
(5835)
• Casă p+1, munte, zona Poiana 
Sărată- Oituz, 75.000 E. Variante. 
0745208845. (5881)
• Casă nouă p+1, zona Vega Bariera 
Traian, SC= 260 mp, 159.000 E, vari-
ante, rate. 0745208845. (5884)
• Vând casă Suceveni, 15 ari, fân-
tână apă curentă, negociabil. Tel. 
0730571017. (5919)
• Vând casă Smârdan, utilităţi, îm-
bunătăţiri, negociabil. 0751305707. 
(6015)
• Vând casă com. Şendreni, 464 mp, 
zonă centrală, teren proprietate, 
1,300 mld, cu îmbunătăţiri. Telefon 
0755350372. (6076)
• Vând casă Odaia Manolache, preţ 
980 mil. Tel. 0745256937. (6102)
• Vând casă Plevna -Rediu, la şosea, 
3355 mp (1700 mp vie -şpalieri), 
acoperită cu ţiglă, cimentuită, 4 
camere, mobilată modern, moche-
tată, frigider, aragaz, apă curentă, 
baie boiler, 2 magazii, intabulare 
efectuată, 18000 E negociabil. Tel. 
0745666944. (6149)
• Vand casa 5 camere + dependin-
te,1,6 ha teren intravilan,vie,livada 
in sat Ganesti,com Cavadinesti,jud.
Galati.Pret 40.000 lei,negociabil. 
Relatii la telefon 0728976998. (6161)
• Vând casă de vacanţă şi teren 1800 
mp sat Brăneşti, şi garaj lângă şcoala 
13 Ţiglina II. 0722260915. (6166)
• Vând 1000 mp (sau 500 +500) 
DN26, 40 E /mp, după floricultură, 
zona case. Tel. 0751038482. (6199)
• Vând casă+ 600 mp curte în Mihail 
Kogălniceanu, 650 negociabil. 
0745434180. (6236)

• Vând vilă p+1, garaj, sc=260 mp, 
st=1250 mp, construcţie 2010, toate 
utilităţile, negociabil, variante. Tel. 
0744321269. (6242)
• Vând casă M. Eminescu 145. Telefon 
0752192639. (6445)
• Vând casă, sat Viile, preţ negocia-
bil. Tel. 0786220389. (6454)
• Vând casă Vânători, p+m, ST- 
900 mp, SU- 250 mp, garaj, ţiglă. 
0743827204. (6499)
• Vând casă p+m Şendreni, la gata, 
neg. 0752341589. (6503)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb apartament 3 camere se-
midec, total renovat, M.19, etaj 2, 
cu casă. Ofer diferenţă. 0745526098. 
(5265)
• Schimb ap. 2 camere semidec, Ţig. 
2, etaj 8/9, renovat lux, cu 3 came-
re aceeaşi zonă. Ofer diferenţă. Tel. 
0766888146. (6022)
• Focşani schimb apartament conf. 
1, g,f,t, cu similar Galaţi. 0740071732. 
(6247)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ ne-
mobilat, preţ avantajos. 0758502818. 
(2017)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0746753713. (2946)
• Apartament o cameră, lux, regim 
hotelier. 0754788946. (2947)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756633251. 
(4569)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235. (4572)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (4688)
• Închiriez apartament 1 cameră, re-
gim hotelier. 0745800424. (5266)
• Închiriez apartament o came-
ră, regim hotelier, renovat nou. 
0728137276. (5480)
• P.f. ofer spre chirie apartament 
cu 3 camere, mobilat şi utilat com-
plet, zona Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0745280801. (5506)
• Închiriez apartament cu toate utili-
tăţile, 300 E. 0743659959. (6188)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
str. 1 Decembrie. Tel. 0753427958. 
(6279)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru, nemobilat. Tel. 0744779364. 
(6286)
• Caut colegă apartament. Relaţii 
0744988746. (6352)
• Închiriez apartament mobilat şi 
utilat o cameră, zonă centrală (ne-
spălata). Tel. 0744639142. (6397)
• Închiriez garsonieră, parter, 
Grădina Publică, persoană serioasă, 
birou, cabinet. 0758916485. (6504)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri 20-50 mp, depozite 50-
600 mp, depozit frig 7,5 mp. Tel. 
0745594763. (3277)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU 
PRODUCTIE, DEPOZITE, CAMERĂ 
FRIG, SITUATE LÂNGĂ METRO-
GALAŢI. ACCES LA TOATE 
UTILITĂŢILE. PREŢ NEGOCIABIL. 
TELEFON 0756334923; 0236334138. 
(3483)

• Vând sau închiriez spaţiu com. 
strada Brăilei, Micro 20, suprafaţă 
230 mp, aer condiţionat, încălzire în 
pardoseală, spaţiul este înregistrat 
persoană fizică, deschidere 14 m, 
adâncime 16 m. 0740253141. (4026)

• Spaţiu de închiriat, 100 mp. Telefon 
0749624574. (4898)
• Închiriez spaţiu 60 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (5183)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp, 
convenabil. 0740078892. (5473)
• Ofer spaţiu terasă pt grătar, chirie 
modică. Tel. 0742065467. (5930)
• Închiriez garaj Micro 39C. 
0748278789, 0742310083. (5971)
• Închiriem spaţiu comercial, 27 mp, 
cu vitrină stradală, lângă bănci, str. 
Brăilei, bl. P4 parter. Tel. 0726984551. 
(6062)

• INCHIRIEZ DEPOZITE NOI, 
ZONA METRO GALATI. TOATE 
UTILITATILE. 0720533687, 
0239616103. www.lindain-
vest.ro (6280)

• Societate comercială închiriază 
spaţii birouri şi depozitare clasa A, 
cu suprafeţe cuprinse între 80- 300 
mp, probabil cele mai bune pre-
ţuri din oraş. Telefon 0722228829. 
(6323)

Vânzări Terenuri
• Vând teren pentru casă, 864 mp, 
str. Borzeşti. Tel. 0756104748. (1784)

• Teren 435 mp intravilan, utilităţi, 
lângă gardul Metro. 0748810682. 
(2048)

• Vând teren zona Vânători, 1000 
mp. 0755798777. (2698)

• Coşbuc, zona Moldova, teren 420 
mp. Telefon 0747524025. (3229)
• Proprietar vând loturi casă, cu utili-
tăţi. 0749466018. (3391)
• Vând 2,5 ha Galaţi. 0743513793. 
(3563)
• Teren 3200 mp cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. 0236339894. (3821)
• 500 mp Arcaşilor, 90 E/ mp. 
0745300011. (4262)
• Vând 1,5 ha platoul Fileşti, o,5 E/
mp. Tel. 0755034600. (4526)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian, 1640 mp. 0722694002, 
0722676679. (5017)
• Teren 400 mp, Coşbuc, casă 
demolabilă 220 mp, Revoluţiei. 
0767715546. (5031)

• Vând/ închiriez 5000 mp teren 
Tirighina. Tel. 0745648746. (5190)
• P.f. vând teren pentru casă, toate 
utilităţile, 430 mp. Tel. 0755305610. 
(5299)
• Vând teren Fileşti, 800 mp, 7000 E. 
0740615196, 0751835191. (5317)
• Vând vatră casă 500 mp, Tătarca, 
13.000 lei. 0740824261. (5754)
• Vând teren construcţii, situat în 
Fileşti, 55/ 20 m, 1100 mp, deschi-
dere pe ambele laturi, 10 E/ mp. Tel. 
0756386208. (5963)
• Vând 2 vetre casă, 2000 mp, Odaia 
Manolache. Tel. 0748933744. (5964)

• Urgent, loturi casă sat Costi, 12 
euro, cu utilităţi. 0742091500. (6068)
• Arcaşilor parcele vizavi grădiniţă, 
toate utilităţile. 0756409198. (6069)
• Vând teren casă 1000 mp, în Mihail 
Kogălniceanu, preţ 8 euro/mp. Tel. 
0723139343, 0752023183. (6072)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, sat 
Costi. 0740218337. (6088)
• Vând teren Arcaşilor, 500- 1000 
mp. 0751704889. (6101)
• Teren 1500 mp, sat Costi (Coşare). 
Tel. 0741401968. (6105)

• Teren 550 mp, str. Basarabiei 
121A (I.C. Frimu) utilităţi, gard be-
ton, 160 euro/ mp. 0721331373. 
(6122)

• Urgent 500- 600 mp str. Tecuci 
(Maşniţă), utilităţi. 0742502502. 
(6129)
• Teren Vânători zona case. 
0720505079. (6148)
• Teren Port 80 E, negociabil. 
0745117760. (6187)
• Vând teren lângă Talcioc, 800 
mp, utilizabil 1300 mp, posibili-
tate utilităţi, preţ 140.000 lei. Tel. 
0755622383. (6233)
• Vând vatră casă, sat Şerbăneşti, 
comuna Lieşti. 0753325445, 
0336108929. (6235)
• Vând urgent teren intravilan în co-
muna Umbrăreşti, sat Slobozia, des-
chidere 25 m, cu 300 lungime, total 
7500 mp, 2 E/mp. Tel. 0729541948. 
(6243)
• Vând 4 ha pământ, la Galaţi, nego-
ciabil. Tel. 0723894278. (6252)
• Teren sat Costi, 10 euro. 
0760664506. (6259)
• Teren sat Costi, Turturelelor, 20 
euro. 0760664506. (6261)
• Teren 500- 1000 mp, Cartierul 
Nou Vânători- Odaia, 7 euro /mp. 
0755750036. (6337)
• Vând 3 loturi teren construcţii, uti-
lităţi (apă, energie, gaze), în incinta 
fostului S.M.A. Telefon 0749454927. 
(6393)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, sat 
Costi, lângă halele Asil, 18 euro /mp. 
0752991322. (6401)
• Vând vatră casă, 2000 mp 
Tuluceşti, urgent, preţ negociabil. 
Tel. 0743393251. (6404)

• Urgent vând vatră casă. Tel. 
0745349272. (6444)

• Persoană fizică vând 360 mp teren+ 
construcţie degradată, Ţiglina II, în 
spate la M-uri, deschidere 24 m, 120 
E/ mp, negociabil. Tel. 0748053462. 
(6526)
• Proprietar vând loturi case, sat 
Costi, cu utilităţi. 0749466018. 
(6527)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren arabil: Matca, 
Drăgăneşti, Cudalbi, C. Negri, 
Pechea, Rediu, Băleni, Smârdan, 
Lieşti, Schela, Munteni, Ghidigeni, 
Corod. 1- 5 ha, 4.500 lei/ ha; 5- 10 ha 
5.500 lei/ ha; 10- 20 ha 7.000 lei/ ha; 
20- 100 ha negociabil. 0753838561. 
(4030)
• Cumpăr teren intravilan, jud. Galaţi. 
Tel. 0744797433. (5814)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Spaţiu comercial, 50 mp, str. 
D.Chicoş (lângă maternitate), 15.000 
E, neg. 0742299982. (4984)
• Spaţiu Brăilei 252, 52 mp, 80000 
euro. Tel. 0743099677. (5228)
• Vând /închiriez restaurant cu te-
rasă, pe Faleza Inferioară a Dunării. 
Telefon 0744220526. (5686)
• Vând chioşc (copertina galbenă) 
lângă Liceul de Marină, 16 mp. Tel. 
0722995220, 0753645320. (5749)

• Vând hală, magazin, casă, st=400 
mp. Tel. 0749864411,0746043666. 
(5875)

• Vând cabinet stomatologic+ la-
borator dentar, preţ negociabil. 
Tel. 0748862729. (6025)

• Vând chioşc, toate utilităţile, Ţiglina 
III. Tel. 0757744779, 0751385161. 
(6078)
• Vând hală zona Coşbuc, 48.000 
euro. 0755750036. (6338)

Arendă Închiriere
• SC Agro Staver SRL ia în arendă pe 
raza comunelor Drăguşeni şi Smulţi. 
Relaţii 0236414588. (5637)
• Arendez 1 ha teren arabil, zona 
Fileşti. 0744554470. (6103)Propuneri 
de Afaceri

Propuneri afaceri
• Instituţie financiar nebancară acor-
dăm împrumuturi persoane fizice şi 
persoane juridice în condiţii avan-
tajoase. Program 9,00-17,00. Tel. 
0236411122, 0724599854. (2443)
• Afacere preluată din mers! Urgent! 
Rulotă fast-food în funcţiune, vad 
deosebit format, avize la zi, com-
plet utilată şi echipată, 9200 E neg. 
0751678660. (5662)
• Vând afacere bar, complet utilat 
(spaţiu în chirie). 0763218528. (5925)

Cursuri
• 18-20 aprilie, 30% reducere la toa-
te cursurile newinfocompany. Tel. 
0236437177, 0741393712. (5018)
• Fundaţia de sprijin a vârstnicilor 
Galaţi organizează cursuri pentru: 
îngrijitoare bătrâni la domiciliu- 360 
ore, asistent personal al persoanei 
cu handicap grav- 100 ore, contabi-
litate primară- 100 ore. Relaţii tele-
fon 0754010902. (6190)

Matrimoniale
• Domn 42 ani, 1,64/ 72 kg, doresc 
cunoştinţă doamnă între 35- 45 
ani, pentru o relaţie discretă (chiar 
şi căsătorită). Telefon 0752599756. 
(6528)

Felicitări

 

• Astăzi un bobocel de trandafir 
parfumat îşi desface a şaptea 

petală. Îi dorim micuţei noastre 
prinţese Bianca Bulat, multă 

sănătate, noroc în viaţă, copilă-
rie fericită şi un călduros “LA 

MULŢI ANI!” Cu dragoste şi res-
pect mamaia şi tataia. (5893)

 

• Ea este mătuşica mea, Geanina 
Mădălina, eu nu pot încă să vor-

besc, dar vreau să ştie cât de 
mult o iubesc şi îi doresc în viaţă 
multă sănătate, fericire şi să aibă 
grijă de mine, ca să mă fac şi eu 
mare, la bătrâneţe să-i fiu alina-

re. La mulţi ani, la împlinirea 
frumoasei vârste de 35 ani. Cu 

dragoste nepoţica ta Elena 
Evelina. (6172)

• La împlinirea frumoasei vârste 
de 80 ani, Haivaniuc Serioja îţi 
dorim multă sănătate şi bucurii 
alături de noi. Familia şi Antal. 
(6439)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON
Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22,5 RON
   39 RON

67 RON

24 RON (5 euro)
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Vânzări Diverse
• Vând miere de albine: polifloră- 13 
lei/kg, tei+ coriandru- 15 lei, salcâm- 
20 lei. Distribuţia la domiciliul dum-
neavoastră. Telefon 0746148626, 
0236835595. (679)
• Vând balast, nisip, pietriş, asigur 
transport, capacitate 3-30 tone. Tel. 
0758944020. (1692)
• Vând mobilier grădină, lemn, rus-
tic. 0744395480. (4714)
• Vând 2 garaje, teren proprietate, 
zona IREG. Tel. 0745648746. (5191)
• Vând garaj Micro 20. Telefon 
0754331191. (5642)
• Vând sufragerie negociabil. 
0744529074. (5950)
• Garaj 28 mp, cu beci, înălţime 
2,40, Nae Leonard. 0752768807 
(6083)
• Stupină completă 10 familii, 
Tudor Vladimirescu. 0752768807. 
(6085)
• Vând vin şi ţuică. Telefon 
0753805392. (6230)
• Vând familii de albine cu şi fără 
ladă. Telefon 0746705791. (6283)
• Vând garaj cu teren proprietate, 
Ţiglina II. Tel. 0740576445. (6358)
• Vând urgent familii albine. 
0336414172, 0770626731. (6365)
• Vând vin nobil alb, auro 5 lei/
kg, vie nobilă bună. 0743860544, 
0742011436. (6384)
• Vând vacă gestantă în luna a-8-a, 
pe 15 mai fată, a doua naştere. 
0236321458. (6492)
• Vând familie de albine. Tel. 
0722785904. (6498)
• VINDEM PRODUSE DE CAPRA IN 
ZONA GALATI SI BRAILA. LAPTE 
PROASPAT DE CAPRA:4 LEI/L. 
BRANZA DE CAPRA PROASPATA:20 
LEI/KG. 0751.910.995/ 0752.155.433. 
(6539)

Cumpărări Diverse
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu (transport gratuit). 0740397381. 
(3775)
• Magazin antichităţi achiziţionea-
ză: tablouri pictori români şi stră-
ini, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (4568)

• Cumpăr de la domiciliu, fier vechi. 
Tel. 0757081950. (5344)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0767455740, 0744265579. (5850)
• Cumpăr maşină curăţat porumb. 
Telefon 0336809142. (6014)
• COLECTIONAR GERMAN 
CUMPAR MASINI DE CUSUT 
GERMANE PERIOADA 
INTERBELICA: ZZINGER, SINGER, 
K AISER , NAUM AN N , PFAFF, E TC .
O F E R . 2 0 . 0 0 0 - 3 0 . 0 0 0 E U R O .
TEL.0742474746 (6540)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractor Fiat, 80 CP. 0743513793. 
(3565)
• Vând cap tractor Man TGA 460, 
an fabricaţie 2003. Relaţii la telefon 
0740429703. (5607)
• Vând Met erbicidat, capacita-
te 2500 l, lăţime de lucru 18 m. 
Tel. 0751354833. (6390)Vânzări 
Electronice

Meditaţii
• Profesor matematică, pregătesc 
examene, curs intensiv. 0743016243. 
(5514)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Pălămidă Mihai. Se declară 
nul. (6496)
• SC Hatay COM SRL pierdut ştampi-
lă. Se declară nulă. (6521)

Program  special
Mica publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie	 - închis
Duminică 15 aprilie	 - închis
Luni 16 aprilie		  - 900-1200		

Program  special
Mica publicitate 

Sâmbătă 14 aprilie	 - închis
Duminică 15 aprilie	 - închis
Luni 16 aprilie		  - 900-1200

• Angajăm macaragii, tăietori oxi-
gaz pentru lucrări Mittal. Vizavi de 
Autogară. (3519)
• Angajăm două vânzătoare cu 
experienţă magazin alimentar. 
0756060981. (3553)
• Local I.C.Frimu angajăm personal 
cu experienţă. 0744431568. (4411)
• Salon central angajează /închiriază 
posturi: coafură, manichiură, frize-
rie, masaj. 0745280880. (4981)
• Angajăm dispeceră pază şi elec-
tronist antiefracţie. paza_guardr@
yahoo.com. (5110)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
de mici. 0743579239. (5485)

• Angajez muncitor pentru vulca-
nizare (cu experienţă). 0747475294. 
(5495)
• SC Eliseeastar SRL angajează bu-
cătari, ajutor de bucătari, ospătari, 
muncitoare în bucătărie, vânzători 
calificaţi. 0744852754. (5535)

• SC BBQ HOUSE SRL anga-
jează personal fast- food cu 
experienţă. Tel. 0748711990, 
0757620474. (5747)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (5826)
• Pizzeria Adriano angajează per-
sonal bucătărie, cu experienţă. Tel. 
0751708589. (5860)

• Angajez frizer cu experienţă. 
0756292891. (5890)

• Societate comercială angajează 
modelatori pâine, cu experienţă. 
Tel. 0236319412, 0741524447, orele 
8,00-16,00. (5892)
• Angajez vânzătoare alimentaţie 
publică (linie autoservire) restau-
rant Hazard. Rel. la tel. 075115647. 
(5900)
• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe cu experienţă. Relaţii la tel. 
0751155647. (5902)

• Angajăm mecanic auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0236412560. (5918)

• Angajăm tinichigiu auto, cu ex-
perienţă. Tel. 0236412560. (5920)

• Angajez operatoare jocuri electro-
nice cu experienţă. Tel. 0752302980. 
(5931)
• Pizzeria Amadeus angajează per-
sonal sală (barmani şi ospătăriţe), 
aspect fizic plăcut şi experienţă. 
Relaţii la 0748226460. (5945)
• SC METCHIM SA angajeaza Lacatusi 
confectii metalice – cerinta obliga-
torie: cunostinte temeinice de desen 
tehnic. Doritorii vor depune CV-ul la 
sediul societatii din Calea Prutului 
nr.12 (incinta MENAROM). Relatii 
la tel. 0732.640.858, 0236.448.531 
fax 0236.448.530, intre orele 8.30 – 
14.00 (5951)
• Angajăm agent pază. paza_guar-
dr@yahoo.com. (5991)
• Angajăm buldoexcavatorişti cu 
experienţă. Rel. la tel. 0740429703. 
(6067)

• Formaţia “Pancronic”, din 
Galaţi, caută solistă de muzi-
că uşoară şi populară. Telefon 
0754525601. (6075)

• Angajăm coafeze şi frizeri. 
0740403610. (6086)
• Angajez barman (barmaniţă). 
0744559216. (6093)
• Caut femeie fără obligaţii, pentru 
îngrijire bătrână nevăzătoare, la 
domiciliu. Relaţii la tel. 0747862359. 
(6119)

Oferte de Serviciu

• SC Adricard Projet SRL cu sediul în 
Galaţi angajează secretar(ă). Relaţii 
la tel. 0745303245. (6130)
• SC angajează lucrători pe schelă, 
dulgheri, fierari betonişti şi neca-
lificaţi. 0749134456, 0730137047. 
(6139)
• SC Aquarius Seafood SRL angajea-
ză ospătar, barman, ajutor bucătar. 
Rel. la nr. 0733978795. (6150)

• Salon EGO STILE angajează 
frizeri, coafeze şi manichiuriste. 
Relaţii la telefon 0722405352. 
(6152)

• SC Navrom Reparaţii SRL Galaţi, str. 
Portului nr. 54 angajează pe perioa-
dă determinată muncitori calificaţi 
în funcţia de sudor autogen. Relaţii 
la tel. 0236460990, biroul Resurse 
Umane, dna Nedelcu A. (6155)

• SC angajează barman, ajutor bu-
cătar şi bucătar. Tel. 0749549977. 
(6167)
• Angajăm muncitori în zootehnie pt 
fermă la Pechea. Se asigură masă şi 
cazare. Tel. 0748496249. (6212)
• SC angajează şoferi categoria C+E, 
cu experienţă. Tel. 0745626474. 
(6217)
• Angajez vânzătoare minimarket 
(zona Faleză), cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0744611469. (6263)
• Societate comercială angajează 
macaragiu pentru automacara, po-
sesor permis categoria C. Telefon 
0745345565. (6268)
• Restaurant Casa Românească 
angajează ospătari, bucătari. 
0751664069. (6274)
• SC angajează responsabil parc 
auto. CV-uri se trimit la office@an-
dreeas.ro. (6302)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Micro 17. 0745798932. 
(6305)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 2 
ani, atestat, seriozitate. 0758241490. 
(6325)

• Angajez maistru tubulator, sudor 
CO2 ţeavă, cu experienţă, pentru 
S.T.X Tulcea. 0748878184. (6326)
• Mon Caprice angajează pizzar, 
grataragiu, barman, ospătari, aj. bu-
cătar, cu /fără experienţă. Depuneri 
CV 13,30-15,00, Domnească nr. 87. 
(6355)

• Angajez faianţari. Telefon 
0746092548. (6385)
• SC METCHIM SA angajeaza 
Electrician intretinere si repara-
tii – autorizat. Experienta in do-
meniu constitue avantaj. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul soci-
etatii din Calea Prutului nr.12 (in-
cinta MENAROM). Relatii la tel. 
0732.640.858, 0236.448.531 fax 
0236.448.530, intre orele 8.30 – 
14.00 (6423)

• Angajăm cu experienţă la 
ArcelorMittal sau ICMRSG: lăcătuşi, 
sudori electric şi autogen, maiştri 
mecanici. Bdul George Coşbuc 
nr. 432 (vizavi de Galmopan). Tel. 
0236461751. (6430)

• Restaurant angajăm personal bu-
cătărie. Tel. 0741149031. (6479)

• Service auto angajează ti-
nichigii auto, mecanici auto, 
pregătitori vopsitorie auto, 
cu experienţă în domeniu. 
Relaţii telefon 0744596775, 
0236466609. (6480)

• Restaurant nou angajează ajutor 
bucătar. Telefon 0743399628. (6512)

• SC angajează tăietori oxi- 
gaz (Lance) cu experienţă 
ArcelorMittal şi excavatorist 
cu experienţă în demolări. Tel. 
0740236626. (6520)

• Angajez manichiuriste pentru 
salon Promenada Mall Brăila. CV-
uri la office@ischiasport.ro. Tel. 
0745301140. (6529)

Vânzări Auto
• Vând rulotă fast-food, superutila-
tă şi echipată complet, autocolant, 
nou, deosebit, urgent, 6200 E neg. 
0751678660. (5661)
• Nissan Primera, 1,9 DCI, impecabilă. 
primul proprietar. Tel. 0722744180. 
(5824)

• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, caro-
sată, 1,9 diesel, 54000 km (2004), 
preţ 8000 lei. Tel. 0722713473. 
(5834)

• Vând Renault Megane, 2005, 1,6, 
115 cp. Tel. 0735519961. (5937)

• Vând Toyota Corolla, 1,4 LT, ben-
zină, 38600 km. Tel. 0746048735. 
(6089)

• Peugeot 107 2007, VW T 2005 1,9 
TDI, 8+1, Opel Vivaro 1,9 2003 mar-
fă, Ford Mondeo Ghia 2006 2,0 TDI, 
Volvo S60 2,4 Diesel 2003, BMW Z4, 
variante. 0742844449. (6097)
• Vând Ford Mondeo avariat, 2001, 
benzină. 0743155177. (6154)

• Vând Dacia Logan 2006, întreţinu-
tă, negociabil. 0743878792. (6156)
• Vând Fiat Punto 1995, recent adus. 
0771689023. (6157)
• Vând Opel Corsa D, an fabricaţie 
2007, motor 1,8 CDTI, 75 CP. Tel. 
0723293089. (6207)

• Smart Fortwo an 2000, benzină, 
cutie automată, full options, nego-
ciabil. 0745653815. (6248)
• Vând BMW 316i, an 1994. Tel. 
0745290518. (6257)
• Ford Focus 2005, 4900 E. 
0748436002. (6277)

• Vând VW Passat 2009, bluemo-
tion, 2.0 tdi, opţiuni multiple, 
recent înmatriculat, 12.300 euro, 
0742015474. (6321)

• Cumpăr vouchere REMAT. 
0742015474. (6322)
• Seat Cordoba, 2002, 1.4 MPI, cli-
matronic, ABS, 2 airbaguri, faruri xe-
non, senzori parcare, km- 110.000, 
3200 neg. 0724308795, 0756091832. 
(6340)

• Logan 2007, AC, 39000 km, unic 
proprietar. 0745363930. (6344)
• Vând SuperNova, 5000 lei. 
0743540810. (6346)
• Audi A6 2007 3,0 automat 4x4 
full, BMW X3 2007 2,0, recent adus, 
Passat 2007 DSG full, BK, recent 
adus. 0744639142. (6395)
• Passat 2009 recent adus, Passat 1,9 
TDI 2002, Ford Transit 2,5 cmc, 8+1, 
impecabil, 1997. Tel. 0744639142. 
(6396)
• Vând VW Golf 5, motor 1,6, an 
2007, proprietar, full option. Tel. 
0743426549. (6418)
• Logan 2007, 1,4 MPI, 54000 km, full. 
Tel. 0744372386. (6466)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (1684)
• Cabinet juridic recuperez taxa 
(auto) de poluare, avantajos, fără 
avans. 0742217575. (2112)
• Cumpăr două maşini pentru Rabla 
sau voucher. 0741582972. (4254)
• Cumpăr tichete Remat. Tel. 
0751139905. (5921)
• Rabla 2012. Firmă autorizată 
colectează autoturisme, autouti-
litare pentru eliberarea tichete-
lor Rabla 2012. Tel. 0753051106, 
0755862146. (6380)
• Cumpăr maşini pentru Rabla, asi-
gur radiere şi transport. 0740904551. 
(6400)

Prestări Servicii
 

• Transport balast, nisip, pământ, 
executăm săpături şi terasamente 
drumuri, închiriem utilaje construc-
ţii şi basculante, ridicăm moloz do-
miciliu. 0756799744. (443)
• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, branşări individuale, 
subsoluri, apometre. 0743042562, 
romtopinstal@galati-instal.ro. (449)
• Filmări photobook, sonorizări, la-
sere, fum, baloane, aranjamente. 
0743042560, contact@prowedding.
ro. (450)
• Foto, video nunţi, botezuri, calitate, 
profesionalism. 0747127232. (1959)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmări nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (2783)
• Electrician autorizat reparaţii, exe-
cuţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(2807)

• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare Electrica, automatizări 
porţi, interfoane. 0741114619. (2809)
• Transport marfă, 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (2847)
• Profesionalişti executăm vile, la 
preţ de criză. 0743909240. (3266)
• Muzică nunţi, formaţie+ DJ. 
0746254831. (3779)

• Parchetari montăm, şlefuim, lăcu-
im parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0754243022. (4380)

• Reparaţii frigidere, ma-
şini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 
0741984870. (4459)

• Reparaţii frigidere, maşini 
spălat automate, domici-
liu, garanţie. 0763772722, 
0741580988, 0336809021. 
(4462)

• Închiriez platformă sau dubă 3,5 
tone. Tel. 0740606290. (4750)
• Instalatori executăm montaje sani-
tare, termice. 0758294335. (4757)
• Montez instalaţii sanitare, repara-
ţii. 0742427125. (4789)
• AF efectuăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, şape, parchet, placări marmură, 
rapid, negociabil. Tel. 0755681431, 
0236448506. (4883)
• Execut puţuri forate, până la 50 m, 
indiferent de zonă. Tel. 0747553034. 
(4894)
• Echipă meseriaşi executăm co-
fraje şi armături pt betoane. Tel. 
0748760035. (4903)

• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, instalaţii sanitare, parchet, 
şape, tencuieli apartamente şi case 
la cheie. 0740536715. (4961)
• Executăm, la preţuri mici, tâmplă-
rie PVC, zidării balcoane, reparaţii 
termopane. 0745516410. (5123)
• SC Rol Art Deco SRL amenajări in-
terioare, construcţii civile, soluţii 
complete, profesionalism, calitate şi 
preţuri mici. Tel. 0757322242. (5196)
• Împrumuturi avantajoase. 
Amanetăm, cumpărăm, vindem aur. 
Tel. 0740151173. (5284)

• Înfiinţări firme ieftin/ 3 zile, SRL, 
PFA, intreprinderi individuale. 
0752904043. (5342)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0757081950. (5347)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, zidărie, 
izolaţii polistiren, instalaţii sanitare. 
0751338247. (5412)
• Instalator sanitar execut instalaţii 
sanitare, montări centrale termi-
ce, branşamente apă canalizare, 
montări aer condiţionat, amena-
jări interioare. Rapid şi convenabil. 
0742376858. (5486)
• Curse Bucureşti, aeroport, 60 euro, 
profesionist. 0734263898. (5510)
• TERMOIZOLAŢII! Superofertă de la 
40 lei/mp, acum şi în rate, seriozitate 
maximă. Tel. 0753956797. (5670)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale, aspiraţie. 0744694623. 
(5673)
• Reparaţii televizoare. Telefon 
0741486120. (5808)

• Alpinişti utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-
PVC, demolăm-zidim balcoane. 
0745209979. (5819)

• Zugrav particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faian-
ţă, ieftin, imediat. 0745671839, 
0732245884. (5839)
• Confecţii metalice, inox, fier forjat, 
copertine. 0740551841. (5885)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(5975)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (6162)
• Amenajări interioare, gresie, fa-
ianţă, instalaţii igienizări, rigips. 
0755228918. (6183)
• Restaurant Select organizează 
nunţi, banchete, botezuri, ani-
versări, pomeni. Tel. 0236310077, 
0752819744. (6260)
• Restaurant Select oferă servicii 
catering, grădiniţelor, unităţilor af-
ter school, în condiţii de calitate. 
0236310077, 0752819744. (6262)

• Construieşti? Renovezi? Noi 
îţi oferim cel mai performant şi 
sănătos sistem de încălzire de 
pe piaţă. Cel mai ieftin ca inves-
tiţie şi consum. Soluţii pentru 
încălzirea suprafeţelor cu gresie. 
Made in Danemarca. Telefon 
0755483660. (6273)

• Inginer, repar televizoare, 
LCD-uri, cuptoare microunde. 
0758454113. (6414)

Licitaţii
• ANUNŢ. Autoritatea contrac-
tantă: S.C. MARMET CONSTRUCT 
S.R.L., sediu social loc. Galaţi, str. 
Nicolae Alexandrescu, nr. 152, cod 
poştal 800151, jud. Galaţi, Tel./
Fax: 0236488390; Procedura de 
atribuire aleasă: NORME INTERNE 
DE ACHIZIŢII conform Anexei V la 
Contractul de finanţare din cadrul 
Programului Operaţional Sectorial 
– Creşterea Competitivităţii 
Economice 2007 – 2013, Axa 
Prioritară 1 – Un sistem inovativ şi 
ecoeficient de producţie, Domeniul 
major de intervenţie D1.1. Investiţii 
productive şi pregătirea pentru 
competiţia pe piaţă a întreprinderi-
lor, în special a IMM, Operaţiunea a) 
– Sprijin pentru consolidarea şi mo-
dernizarea sectorului productiv prin 
investiţii tangibile şi intangibile-A2. 
Forma contractului: contract de fur-
nizare Locul de livrare al produselor: 
loc. Galaţi, str. Tunelului, nr. 95, jud. 
Galaţi. Pentru achiziţia de produse: 
Maşini de sudat MIG - 5 buc., cod 
cpv 42662000; Motostivuitor tele-
scopic (Telehandler) - 1 buc., cod 
cpv 42414100; Troliu electric cu ca-
blu (Electropalan) - 1 buc., cod cpv 
42418200, Instalaţie portabilă de 
sablat fără praf - 1 buc., cod cpv 
42638000; Compresor aer 1 buc., 
cod cpv 31158200; Sistem CNC de-
bitare cu unitate de plasmă - 1 buc., 
cod cpv 42632000. Durata contrac-
tului de furnizare: maxim 3 luni de 
la data semnării de către ambele 
părţi. 

Ofertele alternative nu sunt accepta-
te. Documentaţia de atribuire poate 
fi solicitată la următoarea adresă: 
Galaţi, str. Nicolae Alexandrescu, nr. 
152, jud. Galaţi; Termenul limită de 
primire a ofertelor: 23.04.2012, ora 
1200; Adresa de primire a ofertelor: 
loc. Galaţi, str. Nicolae Alexandrescu, 
nr. 152, jud. Galaţi. Deschiderea 
ofertelor va avea loc în data de: 
23.04.2012, ora 1400; la adresa: loc. 
Galaţi, str. Nicolae Alexandrescu, nr. 
152, jud. Galaţi. Perioada de vala-
bilitate a ofertelor: 30 zile. Criteriul 
de atribuire a contractului: cea mai 
avantajoasă ofertă economică. 
Denumirea şi adresa organismului 
competent de rezolvare a contesta-
ţiilor: Contestaţiile se pot depune fie 
la Consiliul Naţional de Soluţionare 
a Contestaţiilor: Bucureşti, Str. 
Stavropoleos, nr. 6, sector 3, E-mail: 
office@cnsc.ro, Telefon: 021 310 46 
41, Fax: 021 310 46 42, fie la autorita-
tea contractantă şi apoi la instanţa 
competentă. (6516)

Diverse
• SC Eliseeastar SRL organizează 
nunţi, botezuri, mese festive şi alte 
evenimente la cele mai mici pre-
ţuri. Locaţia Casa Armatei. Relaţii la 
telefon 0744852754, 0745944005. 
(5533)

• Doamnei ELENA CIUREA toată 
stima şi recunoştinţa mea pen-
tru cinstea de care a dat dovadă 
înapoindu-mi portofelul uitat în 
magazin. Felicitări familiei şi pa-
tronului că au în preajmă un ase-
menea OM. Sărbători Fericite! 
Paraschiva Vintilă. (6391)

• Deosebite mulţumiri şi profund 
respect doamnei doctor Anişoara 
Codiţă, domnului doctor Sorin 
Hothazie şi colectivului Secţiei de 
Terapie Intensivă de la Spitalul 
Militar Galaţi pentru dăruirea şi 
profesionalismul exemplar cu 
care au îngrijit şi alinat suferinţa 
mamei. Lumina Învierii să îi bi-
necuvinteze pe aceşti oameni de 
excepţie! Profesor Laila Chitic. 
(6465)
• SC HELIANTHUS OIL SRL anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul,, 
Centrala electrica eoliana 100 kw 
“propus a fi amplasat in intravilan 
comuna Priponesti, judetul Galati.
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia me-
diului A.R.P.M. Galati, str.Regiment  
11 Siret nr.2, Galati si la punctul 
de lucru SC HELIANTHUS OIL SRL, 
Fabrica de ulei ,sat Priponesti de jos 
nr. 272, judetul Galati, in zilele de 
luni- vineri, intre orele 08.00-14.00.
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.R.P.M. Galati din 
str.Regiment 11 Siret nr.2, Galati. 
(6467)
• SC FOODSCA SRL anunta publicul 
interesat asupra deciziei A.R.P.M. 
Galati de incadrare fara evaluare 
de mediu a «PUZ - Construire ferma 
porcine», cu aplasamentul in judetul 
Galati, extravilan municipiu Tecuci, 
T99, P465/20. Motivele care au stat 
la baza luarii acestei decizii au fost: 
stabileste cadrul pentru proiectul 
„Construire ferma porcine”, care 
a fost incadrat in Anexa 2 din HG 
nr.445/2009 privind evaluarea im-
pactului anumitor proiecte publice 
si private asupra mediului, pct.1,e 
–instalatii pentru cresterea intensiva 
a animalelor de ferma, altele decat 
cele incluse in anexa nr.1 si parcurge 
procedura de evaluare a impactului 
asupra mediului; zona studiata in 
cadrul planului mentionat nu face 
parte dintr-o arie naturala proteja-
ta declarata pana acum, conform 
legislatiei in vigoare; prin imple-
mentarea planului nu sunt afectate 
perimetre de protectie hidrologica. 
Observatiile publicului se vor primi 
in scris la sediul A.R.P.M. Galati, str.
Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, in ter-
men de 10 zile calendaristice de la 
data publicarii anuntului. (6544)

• Vând combină frigorifică, frigider, 
congelator. 0753862501. (5972)
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Decese

• Asistentul principal Tofan, auto-
rizat pentru îmbălsămări răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(4394)

• Consiliul Director, Comisia de 
Cenzori şi colectivul de salari-
aţi ai C.A.R Pensionari Galaţi 
sunt alături de doamna con-
tabil şef Tinca Buruiană la du-
rerea pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei. Compasiune 
şi sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-i dă-
ruiască odihna şi lumina veş-
nică! (6383)

     	

• Cu sufletele îndurerate anun-
ţăm că ne-a părăsit pentru tot-
deauna draga noastră DUMITRA 
ŢARĂLUNGĂ (BUIA). Înmormân
tarea, astăzi 14.04.2012, ora 12.00 
la cimitirul Eternitatea. Cortegiul 
va pleca din strada Războieni nr. 
161. O vom iubi mereu. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Familia. (6460)

• Cu mare durere ne despărţim 
de finul nostru IONEL ARGATU. 
Nu te vom uita. Suntem alături 
de familia îndurerată. Familia 
Dumitru Mihăilescu. (6462)

        	

• Cu durere în suflet ne despărţim de 
dragul nostru BRADEA VIOREL 
(LICĂ), 44 ani. Bunul Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Un ultim 
omagiu la Capela Sf. Ilie. 
Înmormântarea va avea loc sâmbă-
tă, 14.04.202, ora 11,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Nu te vom uita niciodată. 
Părinţii, fraţii, sora şi cumnaţii. 
(6468)
• Viaţa ne-a apropiat în copilărie, 
ne-am trăit visurile adolescenţei 
împreună, am fost părtaşi la bucu-
rii şi necazuri. Ne despărţim astăzi, 
GELU, doar vremurile, căci prietenia 
adevărată ce ne-a legat va dăinui 
veşnic. Viorel şi Camelia. (6469)

• Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate, la trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost ANGHEL 
SĂNDULESCU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Mariana şi 
Silviu Pavel. (6472)

• Suntem alături de Gabi şi Radu 
Săndulescu la pierderea soţului 
şi tatălui GELU SĂNDULESCU. Să-i 
fie ţărâna uşoară! Familia Mărcuţ. 
(6482)
• Locatarii bloc P7 sunt alături de 
Gabi şi Radu la pierderea soţului şi 
tatălui GELU SĂNDULESCU. Să-i fie 
ţărâna uşoară! (6483)
• Regretăm decesul după o lungă şi 
grea luptă cu boala, al cumnatului 
ANGHEL SĂNDULESCU. Să-ţi fie ţă-
râna uşoară, GELU. Familia Dudnic. 
(6484)

• Colectivul Centrului Auto AISE 
Galaţi transmite sincere condo-
leanţe familiei, la decesul cole-
gului SĂNDULESCU ANGHEL. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. (6487)

• Ne-a părăsit discret şi demn, aşa 
cum a trăit, după o grea suferin-
ţă, prietenul nostru ing. ANGHEL 
SĂNDULESCU, GELUŢUL nostru 
drag. Amintirea va rămâne în ini-
mile noastre. Sincere condolean-
ţe familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia dr. Sorin 
şi Daniela Ungurianu. (6488)

• Suntem alături de colega noastră 
Bradea Carolina, acum, când se des-
parte de soţul ei BRADEA VIOREL. 
Cu mult regret, din partea colegilor 
de la terasa Intim. (6489)

• Deplângem pierderea mult 
prea devreme a celui care a fost 
prietenul nostru ing. ANGHEL 
SĂNDULESCU (GELU) şi sun-
tem alături de Gabi şi Radu în 
aceste tragice clipe. Dumnezeu 
să-l odihnească! Ovidiu şi Dana 
Cernega. (6491)

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
anunţăm dispariţia dragului nostru 
frate şi cumnat GIGEL GRIGORAŞ. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Îl regretă Steriana şi Adrian 
Şavlovschi. (6493)

• A plecat pe drumul fără în-
toarcere bunul meu unchi 
GIGEL GRIGORAŞ. Suntem ală-
turi de mătuşa şi verişorii mei. 
Dumnezeu să-l ierte. Claudia şi 
Cristian Şavlovschi. (6494)

    	

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, lăsând în urmă o nemărgini-
tă durere şi un gol imens. 
Recunoştinţă veşnică scumpului 
nostru soţ, tată şi bunic 
PSAROPOL IOAN, 76 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
cimitirului Eternitatea. înmor-
mântarea va avea loc sâmbătă 
14.04.2012, ora 13.00. (6495)

• Locatarii Asociaţiilor de Proprietari 
474 şi 476, bloc M19, sc. 1 şi sc. 2, 
anunţă moartea fulgerătoare a loca-
tarului TĂNASE FLORIAN (fost elec-
trician Service). Transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Regrete eterne. (6507)

• Cu imensa durere ne despar-
tim de finul nostru drag, Gelu. 
Dumnezeu sa-l odihneasca in 
pace! Neia si Gigi (6508)

• Te-ai stins, univers al copilă-
riei, BUIA noastră dragă dra-
gă. Nepoţii tăi crescuţi cu atâ-
ta dragoste te vor iubi mereu. 
Dumnezeu să te odihnească. 
(6509)

• Cu sufletul plin de durere, 
anuntam incetarea din via-
ta a celui care a fost ANGHEL 
SANDULESCU. Ceremonia de 
inmormantare va avea loc la 
biserica Sf. Spiridon, sambata, 
14 aprilie, ora 12.00 (6511)

• Cu durere în suflet şi multe la-
crimi, ne luăm rămas bun de 
la bunul nostru prieten GELU 
SĂNDULESCU. Îţi vom păstra veş-
nică amintire. Fam. Mihai Oprică. 
(6519)

      	

• Ne-ai legănat, te-am chinuit. 
Ne-ai ajutat şi ne-ai iubit, iar 
acum bunică dragă pentru tot-
deauna ne-ai părăsit ŢARĂLUNGĂ 
DUMITRA 87 ani. Cât ai trăit te-
am iubit, cât vom trăi te vom 
plânge. Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul blând şi cald şi 
să-ţi lumineze calea spre eterni-
tate. Edi, Leo, Dragoş şi Elena 
Petroiu. (6530)

• Ne alăturăm cu compasiune famili-
ei greu încercate de pierderea celui 
care a fost SĂNDULESCU ANGHEL. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Ion. 
(6532)
• Suntem alături de Gabi şi Răducu 
acum, când se despart de cel drag, 
soţ şi tată GELU SĂNDULESCU. 
Sincere condoleanţe şi toată com-
pasiunea noastră în aceste momen-
te triste. GELUŢU, Dumnezeu să-ţi 
odihnească în pace sufletul tău cel 
bun. Adio, prieten drag. Familia 
Corina şi Igor Pârvu. (6534)
• Cu mare tristeţe ne alăturăm ce-
lor care îi aduc un ultim omagiu 
dragului nostru coleg, ing. GELU 
SĂNDULESCU. Dumnezeu să-l ier-
te. Din partea Serviciului Resurse 
Umane -Electrica SDEE Galaţi, 
Veronica, Vasilica şi Maria. (6537)
• Dumnezeu să-ţi însoţească de azi, 
călătoria printre stele, drag prieten 
GELU SĂNDULESCU, iar prietenilor 
mei Gabi şi Radu, să le mângâie tris-
teţea. Maria Caraghiulea. (6538)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celei care a fost draga noastră 
mamă şi bunică RÂPĂ (BÎZOI) 
MARIA. Înmormântarea luni, 
ora 13,00, Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (6541)

• Suntem alături de colega noas-
tră Corina Borcea la greaua încer-
care pricinuită de decesul mamei 
RÂPĂ (BÎZOI) MARIA. Colectivul 
Financiar -Contabilitate al IPJ 
Galaţi. (6542)

Comemorări
       	

• S-au scurs 10 ani de dor, de când 
a trecut în lumea celor drepţi dra-
gul nostru TURTUREANU RELU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia. (6543)

       	

• Cu aceeaşi durere în suflet rea-
mintim celor care l-au cunoscut 
că astăzi se împlinesc doi ani de 
la trecerea în nefiinţă a scumpu-
lui nostru fiu, frate, unchi 
MANOLIU MARIAN. Îl vom păstra 
mereu în inimile noastre cu la-
crimi şi flori pe tristul său mor-
mânt. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul. (2639)

        	

• Astăzi ar fi sărbătorit ziua de 
naştere bunul nostru fiu ROMICĂ 
LEPĂDATU. În loc de felicitări, 
Dumnezeu să te ierte! Mergem 
la mormântul tău rece pentru a 
aprinde o lumânare, rănind cu 
şiruri de lacrimi pe obraz. Părinţii. 
(6065)

      	

• Oamenii buni nu mor niciodată! 
Ei doar se îndepărtează puţin şi 
ne veghează destinele de sus. Ai 
fost pentru noi îngerul trimis de 
Dumnezeu să ne călăuzească pa-
şii. Au trecut şapte ani de când 
tatăl nostru CEFALAN PAVEL s-a 
întors lângă Tatăl Ceresc veghin-
du-ne cu imensa lui bunătate. Te 
iubim la fel de mult şi îţi suntem 
recunoscători pentru lumina pe 
care ai adus-o vieţilor noastre. 
Soţia Iliana, copiii şi nepoţii. 
(6368)

         	

• Au trecut 10 ani de lacrimi şi dor de 
la dispariţia scumpei noastre mame 
şi prietene CARBONNIER MARINI 
MARCELA. Îngerii să te vegheze, noi 
nu te vom uita niciodată. Fiul Gabriel 
şi familia, prietenele Silvia, Rodica, 
Valerica şi Cezarina. (6375)
      	

• 8 ani, mult, puţin? Pentru noi, 
enorm. Lacrimile nu s-au oprit, golul 
din suflet s-a adâncit, doar mângâ-
ierile din vis ne dau speranţa că vei fi 
mereu lângă noi, acelaşi blând şi 
bun PAVEL VASILE, Nu te vom uita 
niciodată. Soţia şi copiii. (6394)

          

		

• Cu lacrimi şi durere în suflet so-
ţia, copiii şi nepoatele anunţă 
scurgerea unui an de la decesul 
dragului nostru BORŞ 
GHEORGHE, 59 ani, respectiv 4 
luni de la decesul unchiului nos-
tru BUJOREANU (BORŞ) 
NICOLAIE, 60 ani. Dumnezeu să 
le ierte sufletele lor. Fam. Borş. 
(6425)

     	

• La împlinirea a doi ani de la dis-
pariţia dragului nostru cumnat şi 
unchi IOAN NICU, aducem un 
pios omagiu sufletului său nobil. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia Vavilov Paul. (6436)

      	

• Cu tristeţe în suflet soţia şi fii-
ca amintesc că în data de 
15.04.2012 se împlinesc doi 
ani de la decesul scumpului 
soţ şi tată IOAN NICU. Ne-a lă-
sat spre amintire spiritul şi no-
bleţea sufletului său, exem-
plul verticalităţii şi demnităţii. 
Te vom iubi mereu! Mioara şi 
Andreea Ioan. (6438)

    	

• Au trecut doi ani de când ne-a pă-
răsit pentru totdeauna, lăsând în 
urmă lacrimi şi durere, dar şi amintiri 
plăcute, profesor IOAN NICU. Îi vom 
păstra veşnică amintire. Fratele şi 
familia. (6459)

      	

• Au trecut şapte ani de când 
inima iubitului nostru soţ, 
tată şi bunic VALENTIN BOTA 
a încetat să mai bată. 
Prezenţa lui va fi mereu în su-
fletele noastre. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (6461)

       	

• Soarele primăverii ar trebui să 
aducă zâmbet şi căldură în suflet, 
dar tristeţea şi mâhnirea sunt 
mai puternice acum, când veni-
rea sfintelor sărbători pascale ne 
este umbrită de lipsa ta. Pentru 
al doilea an, prieten drag, noi 
însă ştim că oamenii cu suflet no-
bil, bunătate şi caracter nu mor 
niciodată. Flori, candele aprinse 
şi multe multe lacrimi la mor-
mântul tău, domnule profesor 
IOAN NICU. Fam. Niculcea Ioan şi 
Ionuţ. (6464)

         	

• S-au împlinit 4 ani de durere şi 
dor de bunul nostru soţ, tată şi 
bunic PĂNCESCU IOAN. Veşnic vei 
fi în amintirea noastră. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Copiii 
Valentin, Cristina, nepotul Tudor 
şi soţia Francesca. (6485)

     	

• A trecut un an de când chipul 
vesel, cald şi plăpând, al celui ce 
a fost BORŞ GHEORGHE, ne-a pă-
răsit. Cu lacrimi în ochi, privind 
cu disperare în urmă, implorând 
ajutor, dar moartea a fost mai 
puternică decât dorinţa ta de a 
trăi şi te-a răpit de lângă cei 
dragi. Cât vom trăi ne vom amin-
ti cu drag de tine. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace! Familia 
Dumitraşcu. (6506)

      	

• Astăzi 14.04.2012 se împli-
nesc şase ani de când scumpul 
nostru tată şi soţ NIŢĂ ŞTEFAN 
ne-a părăsit pentru totdeau-
na. (6510)

        	

• Venirea sfintelor sărbători pascale 
ne este umbrită de comemorarea a 
patru ani de la trecerea în nefiinţă a 
scumpului nostru soţ şi părinte 
NICHITA GIURGEA. Amintirea lui va 
rămâne veşnic neştearsă în sufletele 
noastre. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia Nichita. (6522)
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FilmelaTV

14 aprilie
ProgramTV

14 aprilie
TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1

Glume Glume

Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu

Vasile Ghica

... şi pe 15 aprilie

pe 14 aprilie...S‑a întâmplat

Cernavodă	   197 cm	      -  2 cm
Hârşova	   266 cm	      -  4 cm
Brăila  	   295 cm	      -  7 cm

GALAŢI 	 290 cm	      -   8 cm
Isaccea 	 227 cm	      -   4 cm
Tulcea 	 184 cm	      -   2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 aprilie 2012

Carnet cultural

Reţeta zilei

După o perioadă dificilă 
pe plan sentimental şi fi-
nanciar, aveţi un succes ne-
sperat. Climatul general vă 
este favorabil.

Vă sfătuim să vă faceţi un 
program riguros, ca să nu vă 
risipiţi energia.

După-amiază vă vin în 
vizită câţiva prieteni. Vă 
sfătuim să fiţi cumpătat/ă, 
ca să nu aveţi probleme cu 
sănătatea.

Descoperiţi că o aface-
re în care nu v-aţi pus prea 
mari speranţe urmează să 
vă aducă beneficii impor-
tante.

Se iveşte ocazia să vă 
asociaţi într-o afacere sau 
vi se propune un nou loc de 
muncă.  

Este o zi bună pentru 
consolidarea relaţiilor şi 
aveţi ocazia să vă faceţi noi 
prieteni.

După-amiază s-ar putea 
să vă schimbaţi programul 
în ultimul moment. Se pare 
că trebuie să vă ocupaţi de 
o rudă bolnavă.  

Vă puteţi ocupa de afa-
ceri. Aveţi şanse mari să 
obţineţi venituri suplimen-
tare.

Este posibil să fiţi luat/ă 
prin surprindere de nişte 
musafiri din altă localitate.

Relaţiile cu persoana iu-
bită sunt foarte bune. Evitaţi 
discuţiile în contradictoriu 
cu membrii mai tineri ai fa-
miliei!  

Vă sfătuim să vă bazaţi 
pe intuiţie când trebuie să 
luaţi o decizie importantă 
în ceea ce priveşte relaţiile 
sentimentale.

Vă sfătuim să profitaţi 
de şansele care vi se oferă, 
dar aveţi grijă să nu forţaţi 
norocul! 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

14 -15 aprilie

1457 - Începe domnia lui 
Ştefan cel Mare în Moldova, re-
marcabil conducător de oşti şi 
om politic. A domnit până la 
1504. Biserica Ortodoxă Română 
l-a canonizat (în anul 1992) cu  
titlul „Drept credinciosul Voievod 
Ştefan cel Mare şi Sfânt”.

1759 - Încetează din viaţă 
GEORG FRIEDERICH HAENDEL 
(n. 1685), compozitor, organist 
german, unul dintre creatorii de 
seamă pe care îi numără  muzica 
universală.

1865 - A fost asasinat 
ABRAHAM LINCOLN (n.1809), om 
politic, preşedinte al SUA (1860-
1865). A luptat pentru desfiinţa-
rea sclaviei.

1883 - Încetează din viaţă 
KARL MARX (n. 1818), filosof ger-
man.

1885 - Se naşte IULIU 
HAŢIEGANU (m. 1959), medic, 
membru al Academiei Române.

1889 - Se naşte ARNOLD 
JOSEPH TOYNBEE (m. 1975), isto-
ric, filosof britanic.

1904 - Se naşte JOHN 
GIELGUD (m. 2000), actor brita-
nic. 

1910 – Ia fiinţă „Comisia 
Istorică a României” pentru pu-
blicarea, în ediţii critice, a croni-
cilor româneşti şi a altor izvoare. 

1912 - S-a scufundat (după 
coliziunea frontală cu un aisberg) 
pachebotul de lux “Titanic”. Au 
murit 1517 pasageri, dintre cei 
2269 aflaţi la bord. (Epava navei a 

fost descoperită în anul 1985, de 
către oceanograful R. Ballard).

1914 - Americanul Stasy G. 
Carkhuff a patentat anvelopa 
antiderapaj.

1941 - Se naşte JULIE CHRISTIE, 
actriţă britanică, laureată cu pre-
miile BAFTA, Globul de Aur ş.a.

1948 - Se naşte LILIANA GON-
CEARIUC, pictoriţă, pedagogă.

1956 - A fost creat, de către 
“Ampex Corporation” din SUA, 
primul aparat video.

1960 - Se naşte BRAD 
GARRETT,  actor american, laure-
at cu Premiul Emmy (2002, 2003, 
2005) pentru cel mai bun actor 
de comedie.

1962 – Încetează din via-
ţă CONSTANTIN IONESCU-
MIHĂILEŞTI (n. 1883) medic, 
membru al Academiei Române.

1981 – Încetează din viaţă 
OSCAR SAGER (n. 1894), medic, 
membru al Academiei Române.

1986 - Încetează din viaţă 
SIMONE de BEAUVOIR (n. 1908), 
scriitoare franceză.

1994 – P.S. Casian sfinţeş-
te capela cu hramul „Sfinţii 
Apostoli Petru şi Pavel”, amena-
jată la Penitenciarul din Galaţi.

1997 - Încetează din viaţă 
PETRU CREŢIA (n.1927), ese-
ist, poet, traducător, laureat cu  
Premiul Uniunii Scriitorilor.

2002 - Încetează din viaţă 
RODICA MĂNĂILĂ (n.1935), fi-
zician, membră a Academiei 
Române.

1452 - Se naşte LEONARDO 
da VINCI (m. 1519), pictor, sculp-
tor, arhitect italian, reprezentant 
de seamă al Renaşterii. 

1707 - Se naşte LEONHARD 
EULER (m. 1783),  matematician, 
fizician elveţian, considerat fon-
datorul calculului variaţional.

1765 - Încetează din viaţă M.V. 
LOMONOSOV (n. 1711), savant, 
cercetător rus, unul dintre fonda-
torii Universităţii din Moscova.

1873 - Episcopul  Melchise-
dec Ştefănescu sfinţeşte bi-
serica “Adormirea Maicii 
Domnului” din  Pechea, jud. 
Galaţi, clădită în locul celei de-
vastate de incendiu la 27 mai 
1871.

1879 - Se naşte THEODOR 
CAPIDAN (m.1953), lingvist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu Premiul “I.Heliade Ră-
dulescu” al Academiei Române.

1889 - Se naşte CHARLIE 
SPENCER CHAPLIN (m.1977), ac-
tor, regizor, scenarist, compozi-
tor, producător, unul dintre cei 
mai celebri şi îndrăgiţi comici, 
laureat cu Premiul Oscar.

1912 – Se naşte KIM IR SEN 
(m. 1994), om politic, preşedinte 
al R.P.D. Coreene (1946-1994).

1938 - Se naşte CLAUDIA 
CARDINALE, actriţă italiană, lau-
reată cu mai multe premii naţio-
nale şi internaţionale.

1944 - Al doilea mare bom-
bardament anglo-american asu-
pra Capitalei, cu utilizarea şi de 
bombe incendiare. Sunt distru-

se: o parte a clădirii Universităţii, 
clădirea “Cărţii Româneşti” ş.a. 

1946 - În sala Teatrului 
“Olimpic” din Galaţi, o trupă 
alcătuită din Stela Popescu, 
Al.Mazilu, A.Gheorghiu, 
G.Nebunnely, I.Doru prezen-
ta fresca muzicală “Nevasta 
Pantofarului”, de Federico 
Garcia Lorca.

1952 - Franklin Bank din New 
York, SUA, este prima bancă din 
lume care a emis un credit card.

1956 - Sfinţirea bisericii “Sf. 
Dumitru” din Drăgăneşti, jud. 
Galaţi.

1959 - Se naşte EMMA 
THOMPSON, actriţă britanică, la 
acea vreme, laureată cu Premiul 
Oscar (1993).

1964 - Se deschide cel mai 
lung pod din lume, care traver-
sează golful Chesapeake (SUA), 
de 17,5 mile.

1971 - La Porţile de Fier este 
conectat în sistemul energetic 
naţional primul hidroagregat de 
producţie românească.

1980 - Încetează din viaţă 
JEAN-PAUL SARTRE (n. 1905), fi-
losof, scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură.

1990 - Încetează din viaţă 
GRETA GARBO (n. 1905), actriţă 
suedeză, o mare stea a ecranului, 
laureată cu Premiul Oscar onori-
fic pentru rolurile sale (1954).

2008 - Încetează din viaţă 
DAN  GRIGORESCU (n. 1930), cri-
tic de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.

Billy Elliot 
(dramă, Anglia, 2000)

TVR 1, ora 20.25
Cu: Jamie Bell, Julie Walters, Gary Lewis 

 Dna Wilkinson (Julie Walters), profesoară de balet, e o persoană 
care nu lasă din mână ţigara şi are o limbă cam ascuţită. Billy e remar-
cat ca având o chemare pentru arta dansului. El trebuie să păstreze 
secretul noii sale preocupări faţă de tatăl său şi faţă de fratele lui mai 
mare. Cei doi, ambii mineri şi ameninţaţi de şomaj, cred că arta nu e o 
chestie destul de bărbătească. Tatăl speră ca Billy să le calce pe urme 
şi să coboare în subteran.

	  6:55	 Imnul României
	  7:00	Clubul desenelor 
		  animate
	  8:10	Omul şi timpul (live)	   	
	  9:30	Pelerin
	10:10	Televiziunea 
		  copiilor 
		  (2011, divertisment) 
11:30	M.A.I. aproape de tine
12:00	Pro Patria 
		  (em.info.)
	12:30	O dată-n viaţă (r)
14:00	Jurnalul TVR 
		  (2012, em. info.) 
15:30	Zestrea românilor (doc.)
		  - Naştere din naştere. 
		  - Oul pascal-datini, 
		  obiceiuri, superstiţii
16:00	Ne vedem la TVR!
18:00	TeleEnciclopedia
18:53	Jurnalul TVR
20:00	Interviurile 
		  Jurnalului	
20:25	Billy Elliot 
		  (Angl., 2000, dramă)
	22:20	Slujba de Înviere (live)
		  Momente în direct 
		  de la Patriarhia 
		  Bucureşti 
		  şi de la Cluj-Napoca
	  1:00	De Paşte, la Malaga 
		  cu Antonio Banderas
		  (SUA, 2010) - Un inedit 
		  portret al actorului 
		  spaniol

	    8:30	Sfinţi şi meserii 
		  (mag. cult.)
	    9:30	Magazin olimpic
 10:00	 Fabrica de staruri
		  (2012, emis. concurs)
	11:00	 Aventura urbană 
	12:00	 Face toţi banii 
		  (2011, em. info.)
	13:30	 România delicioasă 	
	14:10	 Atenţie, se cântă! 
		  (divertisment) 	
	17:00	 Paşaport de România 
		  (doc.) 
	18:00	 Natură şi aventură
	18:35	 Răzushow 
		  (2011, divertisment) 
	19:30	 Topping 
		  (2011, em. life-style) 
	20:10	 Fabrica de staruri
		  (2012, emis. 
		  concurs) 
	22:30	 Fragmente din 
		  Evangheliile apocrife
	22:45	 La început 
		  a fost cuvântul 
		  (SUA, 2000, 
		  dramă)
		  Prima parte
	0:20	 Timpul chitarelor
		  Cu: Doru Ionescu 
		  şi Dan Cojocaru	
	 1:20	 Atenţie, se cântă! 
		  (div.) (r)
		  Cu: Horia Moculescu 
		  şi Alexandra Velniciuc

	8:10	 Doctor la zoo 
		  (Ger., 2006, s)
	9:30	 Campanie Premiile 
		  TVR Cultural (r)
	10:25	Aventura sunetelor
12:00	Jurnalul cultural  (r)
13:00	Teatru: Ochii care 
		  nu se văd - ep.6	
15:00	Jurnalul cultural 
		  (em.info.)
15:45	 Poveşti de istorie - redif.
	16:15	 Un oraş medieval: 
		  Nesebar
		  Redifuzare
	17:45	 Dincolo de cuvinte
	18:15	 Visul unei regine: 
		  Palatul de la Balcic - Redif.	
19:00	Pelerinaje (2001, f. doc.) 
		  - Dincolo de sacru
	20:00	Vatican - cel mai mic stat 
		  al lumii
21:50	 Marty  
		  (SUA, 1955, dr. rom.)
23:25	Universul Celibidache (r)
	0:05	 Vatican - cel mai mic stat 
		  al lumii (r)

	4:15	 7 păcate   (r)
	5:00	 Poveştiri adevărate 
		  (em. informativă) (r)
	5:45	 Lola (SUA, 2011, s) (r)
	7:45	 Secrete din trecut
		  (Mex., 2010, s. dramă) (r)
	10:45	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
12:15		  Forţa destinului 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r)	
	14:00	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Esmeralda (Mex., 1997, s)
15:30	 Predestinaţi 
		  (Mex., 2009, s)
	16:30	 Poveştiri adevărate
		  (emisiune informativă)
17:30	 Sub cerul în flăcări 
		  (Mex., 2011, s. dramă)	
19:30	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă)
20:30	 Forţa destinului 
		  (Mex., 2011, s. dramă)
22:30	 Premiile TV y Novelas 
		  - drumul către podium
	23:45	 Slujba de Paşte (live)
	0:15	 Premiile TV y Novelas

	 5:45	 Lale (Tur., 2010, s)
	 7:00	 Observator 
		  (em. info.) (live)
		  Cu: Octavia Geamănu
	 9:00	 Iuda (It., 2001) (r)
	11:00	 Întâlnire cu fata
		  preşedintelui 
		  (SUA, 1998, com.) 
	13:00	 Observator 
		  (em. info.) (live)		
		  Cu: Octavia Geamănu
	14:00	 Mireasă pentru 
		  fiul meu
		  (2011, reality show)
		  Cu: Mirela 
		  Boureanu Vaida
	16:00	 Observator 
		  (em. info.) (live)
		  Cu: Octavia Geamănu
	17:00	 Chef cu Nae şi Vasile (r)
	19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Anca Rusu
		  *Sport *Meteo
 20:20	 Te cunosc 
		  de undeva 
		  (2012, emis. concurs)
		  Cu: Alina Puşcaş 
		  şi Cosmin Seleşi 
	23:30	 Slujba de Înviere (live)
	 0:30	 Maria Magdalena 
		  (It.-Ger., 2000, dramă)
	 2:15	 Observator 
		  (em. info.) (r)
	 3:00	 Lumină nesfârşită 
		  (SUA, 2002, f. de fam.)	

	7:00	 Cu lumea-n cap 
		  (2009, divertisment) (r)	
	8:00	 Inelul buclucaş (r)
		  (SUA-Can., 
		  2000, com.) 
10:30	 Un zâmbet pe... 4 roţi 
11:00	 Secrete de stil
		  (2011, emisiune 
		  life‑style)
11:30	 Sport, dietă 
		  şi o vedetă	
12:00	 Verde-n faţă 
		  (2012, talk show)
		  Cu: Cristina Ţopescu
	13:00	 F Pod, 
		  Podul lui Finţescu
	14:00	 Tabăra de rock 
		  (SUA, 2008, 
		  com. muz.) 
	16:15	 Schimb de mame 
		  (reality show) (r)
	18:00	 Focus 18
		  Cu: Magda Vasiliu
19:00	 Focus Sport
		  Cu: Dragoş Gostian
19:30	 Cireaşa de pe tort 		
		  (2008, reality show)
20:30	 Ratatouille 
		  (SUA, 2007, f. anim.)  
	23:00	 Licurici în grădină 
		  (SUA, 2008, dramă)
	1:00	 Războiul lumilor: 
		  A doua invazie 
		  (SUA, 2008, 
		  f. SF de acţ.)

   8:00	 Happy Hour 
	 (2007, div.) (r)
   9:15	 Scooby Doo 
	 (SUA-Aus., 2002, 
	 avent.) (r)
   9:45	 Avocaţi de serviciu 
	 (Ceh., 2007, 
	 s., romance) (r)
 11:00	 Descoperă România 
	 (2004)
 11:30 	 ACASĂ în bucătărie (r)
 12:45	 Casa de sticlă 
	 (Bulg., 2010, s. dramă)
 13:45	 Avocaţi de serviciu 
	 (Ceh., 2007, 
	 s., romance)	
 15:00	 Corina, Corina 
	 (SUA, 1994, dramă) (r) 
 17:30	 Gossip Girl: 
	 Intrigi la New 
	 York (SUA, 2007, s)
 18:30	 Casa de sticlă 
	 (Bulg., 2010, s. dramă)
 19:45	 Arsenic şi dantelă 
	 veche 
	 (SUA, 1944, com.)
22:00	 Concertul 
	 (Fra.-It.-Rom., 
	 2009, com.)
	 *CineTePrinde, 
	 prezentată 
	 de Cristian 
	 Tudor Popescu
   0:45	 Casa de sticlă 
	 (Bulg., 2010, s. dramă) 

	7:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Iulia Vântur
10:00	Ce se întâmplă, 
		  doctore?
		  Cu: Oana Cuzino
	10:45	Pariu cu viaţa 
		  (Rom., 2011, s)
	13:00	Ştirile Pro TV
		  Cu: Iulia Vântur
13:05	Cine-i fata? 
		  (SUA, 1987, 
		  com. rom.)
	15:30	Românii au talent 
		  (2012, emis. concurs) (r)
		  - A doua semifinală
		  Juriul: Andra, 
		  Andi Moisescu 
		  şi Mihai Petre	
19:00	Ştirile Pro TV
		  Cu: Oana Andoni
		  *Sport *Vremea
	20:30	Paulie 
		  (SUA, 1998, com.)
22:30	Iisus din Nazareth 
		  (It.-Angl., 1977, 
		  s. dramă)
	23:45	Slujba de Înviere 
		  (2012, em. relig.) 
		  (live)
	0:30	 Taina 
		  (It.-Spa.-SUA, 
		  2006, avent.)
	2:30	 Cine-i fata? (r)
		  (SUA, 1987, 
		  com. rom.)	

	6:00	 Un ginere 
		  de împrumut
		  (SUA, 1993, com.)
	7:35	 Viaţă de gunoier 
		  (Braz.-Angl., 2010, f. doc.)
	9:15	 Ramona şi Beezus 
		  (SUA, 2010, f. avent.fam.)
11:00	 Coşmarul dinaintea 
		  Crăciunului 
		  (SUA, 1993, d.anim.)
12:15		  Jimmy şi Hope 
		  (SUA, 2010, s. com.)
	12:40	 Cum ştii dacă ai noroc?
		  (SUA, 2010, com. rom.)
	14:40	 Lupta cu valurile 
		  (SUA, 2011, dram. bio.)	
16:25	 Fericiţi pe veci 
		  (Irl., 2009, com.)  
	18:05	 Cinema Verite 
		  (SUA, 2011, dramă) 
	19:35	 Jimmy şi Hope (SUA, 2010, s.)
	20:00	 Californication (SUA, 2007, s)
	20:30	 Cum să reuşeşti în 
		  America (SUA, 2010, s)
	21:00	 Călătoriile lui Gulliver 
		  (SUA, 2010, avent.)

Borş de miel
Ingrediente: Carne de miel  cu oase cum sunt spatele şi coastele 1-2 

kg,  două cepe, doi morcovi, două rădăcini de pătrunjel, o ţelină, ştevie, 
lobodă,  multă verdeaţă, în special leuştean, un litru de borş.  

Se spală bine carnea, se pune la fiert în apă rece cât s-o acopere (fier-
be repede).  După ce dă în clocot se adună spuma apoi se adaugă  zar-
zavatul curăţat, spălat şi tocat mărunt. Când a fiert zarzavatul se adaugă 
borşul, se acreşte după gust, iar la urmă verdeaţa tocată.

V.P.

[

- S-a îndrăgostit o slută de 
mine. Ce poate fi mai rău pe 
lume?

- Mult mai rea este indife-
renţa unei femei frumoase.

[

- Copii, ce credeţi voi că au făcut os-
taşii români la 1877, după ce au trecut 
Dunărea?

- Şi-au uscat hainele, domnule învă-
ţător!

[

- Fiul meu, se lăuda un tată, îmi sea-
mănă leit!

- Acum… asta e! Sănătos să fie!

Oameni de seamă
LEONHARD 
EULER 

(1707-1783)
Matematician şi fizician 

elveţian considerat fonda-
torul calculului variaţional, 
Leonhard Euler s-a născut 
la 15 aprilie 1707 la Basel, 
în familia pastorului Paul 
Euler, un pasionat al ştiinţe-
lor exacte. A urmat cursurile 
universitare în oraşul natal, 
unde l-a avut ca îndrumător 
pe matematicianul Johann 
Bernoulli. La doar 16 ani a 
obţinut diploma de maes-
tru. În anul 1727 a plecat în 
Rusia, la noua Academie de 
Ştiinţe din Sankt Petersburg, 
unde, trei ani mai târziu 
(1730), a primit un post 
de profesor la Catedra de 
Fizică; începând cu anul 
1733, a predat şi matemati-
ca. În anul 1741, la insisten-
ţele lui Frederic cel Mare, 
Euler a plecat la Berlin, unde 
a predat matematica la 
Academia de Ştiinţe din lo-
calitate, până în anul 1766, 
când a revenit definitiv la 
Sankt Petersburg. În anul 
1776, în urma unei congestii 
cerebrale, şi-a pierdut vede-
rea, însă nu şi-a abandonat 
cercetările.

A lăsat în urma sa  lucrări 
conţinând cercetări în di-
ferite domenii ale ştiinţei. 
Este considerat fondatorul 
calculului variaţional; a pus 
bazele teoriei ecuaţiilor di-
ferenţiale; a introdus ecua-
ţiile parametrice ale supra-
feţelor, funcţiile cilindrice şi 
integrala dublă; a iniţiat te-
oria seriilor trigonometrice; 
a elaborat cinematica şi di-
namica corpului solid; a pus 
bazele teoriei giroscopului; 
a avut contribuţii notabile 
la mecanica cerească prin 
dezvoltarea teoriei mişcării 
Lunii. A încetat din viaţă la 
18 septembrie 1783, la Sankt 
Petersburg.

    V. G.

În iunie
Linkin Park 
cântă pentru 
prima oară  
în România

Trupa americană Linkin 
Park cântă pentru prima 
oară în România, pe 6 iu-
nie, la complexul Romexpo 
din Bucureşti, au informat 
organizatorii concertului, 
Events. “Linkin Park cântă 
pentru prima dată nu doar 
în România, ci şi în zona 
Balcanilor, ceea ne face să 
credem că vom avea şi nu-
meroşi spectatori din ţările 
vecine”, spune directo-
rul general Events, Sorina 
Burlacu. Mike Shinoda, 
Chester Bennington, Brad 
Delson, Phoenix, Joe Hahn, 
Rob Bourdon nu sunt doar 
o trupă de rock, ci un hi-
brid rock, hip-hop, electro-
nic, rock alternativ. Linkin 
Park lucrează în prezent 
la un nou album, care va fi 
lansat în vara anului 2012. 
Biletele pentru concertul 
de la Bucureşti au intrat în 
vânzare vineri, la preţurile 
de 130 de lei (gazon B), 200 
de lei (gazon A), 270 de lei  
(golden ring) şi 360 de lei 
(tribuna VIP). Până pe 26 
aprilie inclusiv, biletele pen-
tru gazon A pot fi achiziţio-
nate la preţul special de 180 
de lei. Tichetele se pot cum-
păra şi online, de pe www.
eventim.ro.

Mediafax/M.Z.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
Galeriile de Artă şi Muzeul 
Judeţean de Istorie sunt în-
chise astăzi şi mâine.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii este  
deschis astăzi, de la 9,00 la 
17,00. Puteţi vizita expoziţiile: 

„Chihlimbarul – varietate şi cu-
loare”, „Strategii de supravieţu-
ire în lumea insectelor”, „Viaţa 
în pădure”, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. Mâine, Complexul 
este închis.

- Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos” - expoziţia de 
fotografie „Lumină şi culoa-

re” a membrilor Fotoclubului 
„Dunărea de Jos”.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” şi Biblioteca 
Franceză “Eugène Ionesco“  
sunt închise astăzi şi mâine. 

Angela Ribinciuc
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Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Mihail ŞTEFĂNESCU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Cristian GHEORGHE,  Mihaela MINEA,  Constantin Popa, 
Tiberiana PRISACARIU,  Carmen ROPOTAN, Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Mihai aNGHELUŢĂ, Rodica Mişcalencu [ EVENIMENT / Mariana CoNstandache, Maria fabian, Gabriel Kolbay, Teodora Miron  
[ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp (C.M.), Victor Cilincã, mihaela Gîdei,  Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / Maria 
MĂNDIŢĂ, Anca Melinte, Bogdan NISTOR  [ SPORT /  Marian Căpăţînă  [ NEWS-DESK / Marius CHIRILIUC, Monica Zanet, Marian Miron  [ FOTO / Bogdan Codrescu
 [ SECRETARIAT DE REDACŢIE / Gheorghe ARSENIE, Vasile Caburgan  [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu,  Ion 
Trif Pleşa, Ion Zimbru    

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Se
cr

et
ar

 d
e 

re
da

cţ
ie

: V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n;

  
Co

re
ct

ur
a:

 C
ris

tin
a 

Ch
ip

er
, D

an
a 

A
xe

nt
e;

Ca
p 

lim
pe

de
: R

em
us

 B
as

al
ic

.

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA
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Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

Membri Fondatori
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Director general

Mioara Mănăilă
Director adjunct
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Redactor  şef  

Anca SPÂNU  
Redactor  şef adjunct  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius Ţuca
Editor coordonator print

Tudor Neacşu
Editor coordonator on-line

România Sud‑Est  14 -15 aprilieMeteo

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

SUDOKU:
1	 7	 4	 8	 3	 9	 5	 2	 6
5	 9	 2	 6	 1	 7	 4	 8	 3
8	 6	 3	 2	 4	 5	 9	 1	 7
6	 1	 7	 9	 8	 3	 2	 5	 9
2	 4	 5	 7	 9	 1	 6	 3	 8
3	 8	 9	 5	 2	 6	 7	 4	 1
4	 2	 6	 1	 7	 8	 3	 9	 5
9	 5	 1	 3	 6	 2	 8	 7	 4
7	 3	 8	 9	 5	 4	 1	 6	 2

SUDOKU: 
6	 5	 2	 1	 3	 4	 8	 7	 9
1	 7	 3	 2	 9	 8	 6	 4	 5
4	 8	 9	 5	 6	 7	 2	 1	 3
2	 4	 5	 6	 8	 1	 9	 3	 7
9	 6	 7	 4	 5	 3	 1	 2	 8
3	 1	 8	 7	 2	 9	 5	 6	 4	
5	 2	 4	 8	 7	 6	 3	 9	 1
7	 9	 6	 3	 1	 5	 4	 8	 2
8	 3	 1	 9	 4	 2	 7	 5	 6

ARITMOGRIF: COMPLEMEN
TARE.

ÎNCRUCIŞARE:  Orizontal: 
HAINADEDOC, ARMADEFOC, 
LAITA, OT, P, AT, ISPRAVA, 
TAPETA, RAS, ETC, AGIE, T, AO, 
ARUT, SR, LAPTEBATUT, BRIO, 
IRITA, EE, MATISAT. 

PREFAŢĂRI: Orizontal: 
FELICITARE, ACOMODABIL, 
TOTALITATE, AN, STOIC, V, 
LOCUIT, ATA, IM, R, IA, AT, TIMID, 
CARO, ACI, DROB, A, TONT, 
ALIOR, ESANTIOANE.  

FUGA VOCALELOR: Orizontal: 
P, T, U, I, BARCA, REPREZENTARE, 
RR, LAUTARESC, TEMA, BETII, 
MR, ASUDAT, RASCHETA, USITA, 
FILM, ATIPIT, LOC, NA, ORI, EU, C, 
RI, SAMAR, COLTURI, T, JANTA, 
TAINUIRE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
Orizontal: SCURTPEDOI, 
PARIORI, MO, ONESTI, OAC, RA, 
CIMENT, T, A, NARI, S, PETIC 
CUSUT, ECE, LADITA, AR, BASI, 
ET, PARESATIRA, ANICA, INEL. 

RECONSTITUIRE: Nimic nu vine 
din nimic, nimic nu se poate 
întoarce în nimic. 
RIME LA PATRAT: Orizontal: 
PLAJA, HULA, LACURI, RAM, 
ERA, ATRASA, CIRC, AURAR, 
ACIUA, LITA, CE, CREA, O,	 I, 
TIMP, TRA, USA, AICI, R, NARA, 
CARMA, ETATE, LARG. 
COLŢUL SCRIITORULUI: 
Orizontal:  T, A, CUI, I, D, 
S, GRATIE, TINERETE, ERES, 
TABACAR, L, ACA, OCOL, 
ROMANE, ATA, UTILI, A, UV, 
STATUT, CUPA, AV,  OT, NIT, 
PAMFLET, CROMATIC, TIVELI, 
IRA, EROTIC, SAC. 

ProgramTV
15 aprilie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

TVR Cultural

	 6:55	 Imnul României
	 7:00	 Clubul desenelor animate:
	  	 Clubul Disney
	 7:55	 Predanii
	 8:00	 Universul credinţei (live)
	 9:00	 Predanii
	10:30	 Un puşti la curtea Regelui
 		  Arthur (coprod., 1995, av.)
12:00	 La masa de Paşti
	14:00	 Jurnalul TVR  (em.info.)
		  *Sport *Meteo
	14:30	 Magazin EURO
	15:00	 Tezaur folcloric (div.)
		  Cu: Marioara Murărescu
	16:00	 Dănutz S.R.L. (div.) (live)
	18:00	 Lozul cel mare (live)
		  *Tragerile Joker,
		  Loto 5 /40,  Loto 6/49 şi 	
		  Noroc
	18:53	 Jurnalul TVR 
		  (2012, em. info.) 
		  *Sport*Meteo
	20:00	 Reportajele Jurnalului
	20:25	 Pompei (It., 2007, dr. ist.)
	21:25	 Fabrica de staruri 
		  (2012, emis. concurs) (live)
	23:45	 Queenie (SUA, 1987)
		  Prima parte
	 1:25	 La masa de Paşti (r)
	 3:10	 Predanii (r)	

	 6:00	 Face toţi banii  (r)
	 8:00	 Topping 
		  (2011, em. life‑style)  (r)
	10:00	 Fabrica de staruri 
		  (2012, emis. concurs) 
	11:00	 Motomagia (2007)
	11:30	 Info Mediu
	12:00	 Succes de femeie
		  Cu: Ina Ilie - Interviuri
	12:30	 Fraţi de viţă  (2011, em. 

info.)
13:00	 Jamie Oliver: 
		  Revoluţia lui Jamie 
		  (SUA, 2010, f. s. doc.)
	18:00	 Pescar hoinar 
		-   Peşte pe masa de 

Paşte...!
	18:35	 Clubul de comedie
	19:30	 Pe picior mare (mag. 

cult.)
	20:00	 Fabrica de staruri 
		  (2012, emis. concurs) 
	20:35	 Războiul lui Tom Hart 
		  (SUA, 2002, dr. răzb.) 
	22:45	 La început a fost cuvântul 
		  (SUA, 2000, dramă)
	 0:20	 Acadeaua (2011, muz.)	

Cu: AG Weinberger
	 1:15	 Fabrica de staruri 
		  (2012, emis. concurs) 
	 1:45	 Desert şi dragoste 
		  (SUA, 2004, com. rom.)(r)

	 9:15	 Casa de sticlă 
		  (Bulg., 2010, s. dramă)
	10:30	 Ben 10: Echipa 

extraterestră 
		  (SUA, 2008, s. anim.)
	11:00	 Avocaţi de serviciu 
		  (Ceh., 2007, s., romance)
	12:15	 Gossip Girl: Intrigi 
		  la New York (SUA, 2007, 

s.) (r)
13:15	 ACASĂ în bucătărie (r)
14:15	 Pro Motor (2007, em. 

auto)
	14:45	 Lumea Pro Cinema
	15:30	 Arsenic şi dantelă veche 
		  (SUA, 1944, com.) (r)
	18:00	 Gossip Girl: Intrigi 
		  la New York (SUA, 2007, 

s.)
	19:00	 Casa de sticlă 
		  (Bulg., 2010, s. dramă)
20:00	 Păcală se întoarce 
		  (Rom., 2005, com.)
	23:15	 Capra 
		  (Fra.-Mex., 1981, com.) 
	 0:15	 Casa de sticlă 
		  (Bulg., 2010, s. dramă) (r)
	 2:15	 Gossip Girl: Intrigi (r)
		  la New York (SUA, 2007, 

s.)
	 3:15	 Lumea Pro Cinema (r) 

	 4:00	 Taina (r)
	 6:30	 Iisus din Nazareth 
		  (It.-Angl., 1977, dramă) (r)
	 7:00	 Paulie 
		  (SUA, 1998, com.)
	 9:00	 Cartea junglei II 
		  (SUA, 1997, f. avent.fam.) 
	11:00	 Meciul secolului 
		  (SUA, 1996, com.) 
	13:05	 Apropo TV 
		  (divertisment) 		

14:00		
MasterChef 

		  (2012, emis. culinară) (r)
	16:00	 Ella fermecată 
		  (Rom., 2004, com. de 

fam.) 
	18:00	 România, te iubesc! 
		  (2012, rep.) 
		-   Oamenii sunt lumina
 	19:00	Ştirile Pro TV
		  Cu: Oana Andoni
		  *Sport *Vremea
20:30		  Conan 
		  (SUA, 2011, fantasy)
	23:00	 Ultime dorinţe 
		  (SUA, 2007, avent.)
	 1:15	 Apropo TV (r)
		  (divertisment) 
 	2:00	 Conan  (r)
		  (SUA, 2011, fantasy)

	 6:00	 Cunoaşte, Visează, Iubeş‑
te!

		  (em. life-style) (r)
	 7:00	 Tabăra de rock (r)
	 9:00	 Cunoaşte, Visează, Iubeş‑

te!
		  (em. life-style)
	10:30	 Cu lumea‑n cap 
		  (2009, divertisment)
	11:00	 Levintza prezintă 
		  (divertisment)
	11:30	 M-a făcut mama artist
		  (2012, emis. concurs) (r)
	14:00	  Mondenii (2006, div.) (r)
	15:30	 Cronica Cârcotaşilor 
		  (divertisment) (r)
		  Cu: Mihai Găinuşă
	18:00	 Focus 18
		  Cu: Magda Vasiliu
19:00		  Focus Sport
		  Cu: Dragoş Gostian
19:30		  Cireaşa de pe tort 
		  (2008, reality show)
		  Cu: Horia Vîrlan
	20:30	 Schimb de mame 
		  (reality show)
	22:00	 Iubiri secrete (telenov.) (r)
	 1:00	 Lupta cu moartea 
		  (SUA-Can., 1996, thrill. 

acţ.)
	 2:30	 Focus (r)
	 3:30	 Lupta cu moartea (r)

	 5:30	 Maria Magdalena (r)
	 7:00	 Observator (em. info.) 

(live)
	 9:00	 Beethoven 
		  (SUA, 1992, com. de fam.)
	11:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
		  şi Dani (matinal) 
	13:00	 Observator (em.info.)
		  Cu: Octavia Geamănu
	13:15	 Te cunosc de undeva 
		  (2012, emis. concurs) (r)
	16:00	 Observator (em.info.) 

(live)
		  Cu: Octavia Geamănu 
	16:30	 Splendoare de sărbătoa‑

re
		  Ediţie specială 
19:00		  Observator (em.info.)
		  Cu: Anca Rusu
		  *Sport *Meteo
	20:20	Î n puii mei (div.)
		  Cu: Mihai Bendeac
	21:40	 Varietăţi de Paşte
		  Cu: Cristina Stamate, 
		  Alexandru Arşinel, 
		  Adriana Trandafir, Stela
		  Popescu, Nae Lăzărescu 
		  şi Vasile Muraru şi alţii.
	 1:00	 Haiducii lui Şaptecai 
		  (Rom., 1970, acţiune)
	 2:45	Î n puii mei (div.)
		  Cu: Mihai Bendeac (r)

	 7:45	 Sub cerul în flăcări 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
	10:45	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
	12:15	 Forţa destinului 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r)
	15:00	 Premiile TV y Novelas 
		-   drumul către podium (r)
	16:30	 Doamne de poveste 

(rep.) - Ediţia de Paşte
		  Cu: Olivia Steer
		  Povestea unei iubiri fără
		  sfârşit - Sidonia şi Dan 

Spătaru
	17:30	 Premiile TV y Novelas 
		  2012 (r)
	20:30	 Forţa destinului 
		  (Mex., 2011, s. dramă)
22:00		  Dezvăluiri din lumea 
		  telenovelelor
		-   Invidii din culise
	23:00	 Dezvăluiri din lumea 
		  telenovelelor
		-   Prin gaura cheii
	 0:00	 Doamne de poveste 

(rep.)
		  Cu: Olivia Steer (r)

	 9:30	 Vulpea şi fetiţa 
		  (Fra., 2007, dramă) (r)
	11:05	 Şcoala de duminică
	11:35	 1001 de poveşti 
		  (mag. Teatral) (redif.)
	12:05	 Dacă e marţi, e Belgia 
		  (SUA, 1969, com.) (r)
	13:45	 La porţile ceriului
	14:15	 Visul unei regine: 
		  Palatul de la Balcic (r)
	14:45	 Pavarotti - ultimul tenor
		  Povestitor: Ian McKellen
	15:00	 Jurnalul cultural (r)
	16:15	 Gala de Balet	
	 17:15	 Portret Jordi Savall - Vio‑

lonist 
		  dirijor şi compozitor
	18:55	 Balenele din august 
		  (SUA, 1987, dramă)
	21:00	 Green Hours Jazz Festival
	21:50	 Bună seara, doamnă 

Campbell
 		  (Angl., 1968, com.) 
	23:45	 Pavarotti - ultimul tenor
		  Povestitor: Ian McKellen
	 0:45	 Green Hours Jazz Festival (r)

	 6:00	 Lipit de tine 
		  (SUA, 2003, com.)
	 8:00	 Muzică de Prudence
		  (SUA, 2010, f. doc.)
	 8:35	 Călătoriile lui Gulliver 
		  (SUA, 2010, avent.) 
	10:10	 Maşini 2 
		  (SUA, 2011, f. anim.) 
	11:55	 Dansul dragostei 3
		  (SUA, 2010, dr. muz.) 
	13:40	Î nfruntarea titanilor
		  (Angl.-sua, 2010, av.) 
	15:25	 Pe platourile de filmare
		  (SUA, 2003, em. mag.)
	15:55	 Plan de rezervă 
		  (SUA, 2010, com. rom.)
	17:40	 Karate Kid 
		  (SUA-Chi., 2010, acţ.)
	20:00	 Cars 2 - Subtitrat 
		  (SUA, 2011, f. anim.)
	21:45	 Agenţii de rezervă 
		  (SUA, 2010, acţ. com.)
	23:35	 Urzeala tronurilor 
		  (SUA, 2011, s)
	 0:35	 Spartacus: Nisip 
		  însângerat (SUA, 2010, s)
		-   Un loc pe lume

Sărbătoarea Paştelui din acest an va fi condi‑
mentată cu câteva averse şi descărcări electrice. 
Duminică, în prima zi de Paşte, temperatura ma‑
ximă va fi de 19°C, iar minima pe timpul nopţii va 
coborî până în dreptul valorii de 10°C.

Vântul va sufla moderat, din direcţia sud-est, cu 

o viteză de până la 13 km/h. Presiunea atmosferică 
este de 756 mm coloană de mercur, nivelul umidi‑
tăţii situându-se la 77 la sută.

În cea de-a doua zi de Paşte, luni, va continua să 
plouă, temperatura maximă urcând până la 20°C.

 (informaţii preluate din surse on-line)

Plouă 
de Paşte! 

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Anca Melinte
ancam@@viata-libera.ro
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Mârlanul 
de Galaţi

* Vrăjeala Burlacului. 
Uite Turnu Tv! Hei, asta-i 
Faleza Dunării! Iată şi sera 
din Grădina Botanică! Frate, 
ăsta-i Viva Club! Aoăleu, 
Spitalul Judeţean!  Dacă 
apare şi “Baca” ne-am scos. 
Aşa mă entuziasmam sis‑
tematic, joi seara, uitându-
mă la „Burlacul” gălăţean 
Vladimir Drăghia cum le 
vrăjea în dorul lelii pe fru‑
moasele pretendente la ini‑
ma lui. Imaginile filmate îmi 
arătau un Galaţi mai frumos 
şi mai curăţel decât cel pe 
care îl ştiu în realitate. Dar 
înainte să mă supăr: „Băi 
Felixe, iar minţiţi poporul cu 
televizorul”, am rămas fără 
Burlac, fără Galaţi şi fără emi‑
siune. Mama ei de dreptate! 
Adevărul este că de-o lună 
vuieşte presa că Vladimir 
Drăghia o să zboare din 
emisiunea de la Antena 1. 
Şi fix aşa s-a petrecut: ener‑
vate, frustrate şi plictisite 
să tot pună jăratic pe rugul 
sentimentelor lui şi să nu 
iasă nici măcar fum, burlă‑
ciţele l-au trimis la plimbare. 
Dar înainte de justa măsură, 
Burlacul le-a arătat o mostră 
de nesimţire şi aroganţă.

* Ispita. Bine, recunosc, 
şi eu am căzut în aceeaşi 
ispită cu Burlacul de Galaţi, 
Vladimir Drăghia. Păi, cum 
Doamne, iartă-mă să crezi 
alta, când  senzualitatea 
dezlănţuită a lui Drăghia a 
topit beculeţul camerelor 
care au  filmat scenele de 
sex din „Narcisa sălbatică”. Şi 
cu excepţia Dragăi Olteanu 
Matei, cam toate eroinele 
din serial l-au cunoscut... 
trupeşte. Când l-au ales, să 
fie noul “Burlac”, anteniştii 
erau convinşi că urmează 
scene incendiare de amor 
sălbatic din cadă, în pat şi de 
pe masă pe covor. Ei bine, 
aşi! Sălbaticul s-a dovedit 
cam mămăliguţă: timid ca 
o virgină, fierbinte ca un sloi 
şi pasional precum ceaiul de 
tei. Şi când, în sfârşit, a dat 
Domnul s-o sărute pe una 
dintre fete, l-a pufnit un râs 
cu chiţăituri. Poftim „mascul 
feroce”! De fapt şi asta i-au 
reproşat fetele: că nu-i băr‑
bat adevărat! Păcat însă că 
„bărbăţia” lui Drăghia s-a 
manifestat prin aroganţe de 
doi bani, miştouri ieftine, in‑
diferenţă şi replici gen “Băi 
femeie, ce vrei de la mine?”. 
Bote, eminenţa cenuşie a 
emisiunii, mai avea puţin şi 
îşi înfigea colţii şi unghiile în 
gâtul lui pe motiv că i-a dis‑
trus bunătate de show. Faza 
tare este că fetele l-au scos 
din emisiune, iar Bote le-a 
promis că le aduce un alt 
crai pe cinste. Să vedem!

Bucureşti
12*/22*

Litoral
9*/14*

Brăila
10*/19*

Galaţi
10*/19*Braşov

7*/14*

Galaţi: Soarele 
- răsare: 6:25 am
- apune: 7:51 pm

Angelina Jolie şi Brad Pitt, 
din nou împreună

Actorii americani Angelina Jolie şi Brad Pitt, parteneri de cuplu 
în viaţa reală, vor juca din nou împreună într-un film, pentru prima 
dată după lungmetrajul “Domnul şi doamna Smith”, care a fost lan‑
sat pe marile ecrane în 2005. Cele două vedete urmează să apară în 
filmul “The Counselor”, realizat pe baza romanului omonim scris de 
Cormac McCarthy. Filmările vor debuta peste câteva luni, iar filmul va 
fi turnat în Europa.

Mediafax/M.Z.

Hollywood

Mel Gibson, acuzat 
de antisemitism

Actorul şi regizorul Mel 
Gibson, a cărui carieră a fost pă
tată în urmă cu câţiva ani de 
pronunţarea unor fraze anti
semite, a fost acuzat din nou de 
antisemitism, joi, de un scenarist 
de la Hollywood. Reprezentanţii 
studiourilor Warner Bros. au 
anunţat că nu vor mai produce 
filmul “The Meccabees” - despre 
un erou evreu din Antichitate -, 
ce trebuia să fie regizat de Mel 
Gibson, explicând că scenariului 
scris de Joe Eszterhas “îi lipseşte 
strălucirea”. Joe Eszterhas este 
autorul scenariului filmului 
“Instinct primar/ Basic Instinct”. 
Dezamăgit de această decizie, 
scenaristul i-a trimis regizorului 

Mel Gibson o scrisoare în care îl 
acuză că a anulat proiectul pentru 
că îi “detestă pe evrei”. “Cred că ai 
anunţat acest proiect cu mult tam-
tam, sperând să reduci la tăcere 
acuzaţiile de antisemitism care 
ţi-au afectat cariera. Însă, tu nu 
ai şi nu ai avut niciodată intenţia 
de a regiza acest film”, a adăugat 
el. Filmul “The Maccabees” urma 
să prezinte revolta evreilor contra 
dinastiei siriene a seleucizilor din 
secolul al II-lea î.e.n., condusă de 
Judah Maccabee. Mel Gibson a 
respins aceste acuzaţii, explicând 
că proiectul a fost abandonat 
deoarece scenariul nu era 
suficient de bun.

Mediafax/M.Z.
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Viagra, 
icra casnicelor

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Multă lume a fost bulversată ieri, în Vinerea Mare. 
Creştinii cărora li se tot serveşte conceptul de „Black Friday” 
au uitat de Prohod şi au atacat magazinele cu maşini de spălat 
şi aspiratoare. „Daţi, bă, cu reduceri masive, ce Dumnezeu? 
E Vinerea Neagră!”

[ Pe cuvânt de enoriaş, nu înţeleg de ce a trebuit ca 
Biserica Ortodoxă Română să lanseze de Paşte modelul ofici-
al de candelă. Chipurile, nu era frumos ca poporul să vină cu 
diverse modele şi culori din supermarketuri. 

Adică, de ce să trăiască şi fraierii ăia de pe urma comer-
ţului cu făclii, când putem noi să fim dealeri autorizaţi de 
luminiţe? Sfinţi părinţi, maici, grijă mare ca nu cumva să fie 
distribuită vreo Înviere la mâna a doua, ceva de pe la moldo-
veni sau fo’ chinezărie!   

[ Preşedintele Consiliului Judeţului Suceava, Gheorghe 
Flutur, a plecat la Ierusalim pentru a aduce Lumina de la 
Sfântul Mormânt. Este a patra abatere de acest gen din partea 
politicianului din partidul lui Traian Băsescu. De ce trebuia ca 
tocmai Flutur să facă parte din această delegaţie? Poate din 
cauza numelui. Şi, pentru a se lepăda de cele rele, probabil că 
va veni roind în jurul felinarului aprins.  

 [ Senatul României este pe cale de a adopta o lege prin 
care vom fi obligaţi să participăm la vot. Amenzile pentru 
absenteism vor fi foarte mari dacă proiectul legislativ va trece 
sub forma actuală. Morţii se vor scoate oricum: dacă ne uităm 
în statistici, ei n-au lipsit de la niciun scrutin în ultimii 10-15 
ani. 

[ Conform unui experiment realizat la Universitatea 
California, este în curs de recunoaştere o nouă versiune de 
Viagra! Aceasta constă într-un hormon produs în mod natural 
de organism de mămici atunci când stau cu copiii lor. Este 
vorba despre oxitocină, aşa-zisul hormon al iubirii. Cu alte 
cuvinte, casnicele devin tot mai importante. Lăsate acasă cu 
odraslele, ele se transformă în adevărate laboratoare de pilule 
de putut. La întoarcerea acasă, bărbatul şi-ar putea întreba 
consoarta ce a făcut toată ziulica. „Păi, am hrănit copilul, am 
croşetat, am făcut de mâncare şi am produs 5 kile de Viagra”, 
ar suna răspunsul doamnei. Tare de tot! „Vrem casnice cu 
copii / Şi pastile mii şi mii!”

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Paştile, Biserica 
şi Hemocraţia

În cultul arhaic al primăverii, „veniţi de luaţi Lumină” însem-
nează cea mai frumoasă şi necesară fugă din întuneric. Dacă 
întunericul se propagă cu viteza luminii, nimic mai clar despre 
echilibrul universal, despre algebra/poezia muzicală sub/cuantică 
infinitezimală şi prezentă la fiecare pas spre Sine şi spre Nicăieri, 
adică spre Desăvârşire şi Uitare. Dacă întunericul ar merge mai 
repede decât lumina, ar fi numai lumină şi plictiseală. Dacă lumi-
na ar merge mei repede decât întunericul, ar fi numai întuneric şi 
plictiseală. Altfel spus, dacă Tot nu ar fi egal cu Nimic, bucăţile 
de pâine (paştile) ar răsturna armonia a/ toate/ stăpânitoare peste 
grandoarea frumuseţii şi deşertăciunii, lumânarea s-ar topi la pri-
ma rază de lună, iar din splendoarea fumului de tămâie s-ar alege 
praful şi pulberea eternităţii, pe când zgomotul atât de necesar în 
Fabrica de Linişte s-ar stinge sub călcâiul enorm al indiferenţei şi 
dezdumnezeirii…

Iată (astăzi, acum şi, apoi, mereu) Maria coboară din icoană şi 
merge să scalde Pruncul mântuitor, să-l scalde şi să-i arate steaua 
majestuos oglindindu-se în speranţa Învierii. Iată (astăzi, acum 
şi, apoi, mereu) Maria şi Pruncul sacralizează Iubirea! Cum zice 
Nichita (antrenorul de îngeri): Maria şi Pruncul (Poezia) - singura 
Lucrare divină nejefuită din Univers, singura Lacrimă care ştie să 
se întoarcă în Ochi! Iată, Maria se suie în icoană să facă de-a 
pururi leagănul şi legănarea, cântecul şi descântecul adormirii şi 
privegherii departe de rău şi urât! Iată, Mama mea şi a ta şi a lui 
şi a ei cu Biserica de mână pe cărările vieţii, cu gândul limpede 
că puterea sângelui este singura forţă care nu poate fi cucerită, 
vândută, umilită, lipsită de sens…!…

Se spune că (se ştie, adică) Ion Creangă şi Mihai Eminescu 
s-au întâlnit/ şi s-au cunoscut „la scăldat” şi „la steaua”…apoi, 
închinându-se în singurătate, s-au îmbrăcat, au scris, au zâmbit şi 
au murit. Altfel, n-ar fi avut cum să învie, cum să se înalţe şi cum 
să rămână la dreapta lui I de Sus şi de pe Pământ!…

În cultul actual al primăverii, „veniţi de luaţi Lumină” îmbracă 
haine şi conotaţii subtile şi înalte, indiferent de viteza întuneri-
cului în imensitatea Necunoscutului cu centrul peste tot li Divin! 
Doar atât şi numai atât trebuie: să întindem mâinile şi să luăm, 
să deschidem ochii şi să ne mirăm, să ne bucurăm de încă rosto-
golirea Cer(cu)lui…şi să credem că linia dreaptă este un Cer(c) 
odihnindu-se!
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Tragedia

Are nevoie
de noi 
Alexandru 
Mustafa 
trebuie operat 
din nou

În urmă cu un an 
Alexandru Mustafa, tână-
rul de 25 de ani cu cancer 
la femur a fost operat. I 
s-a tăiat atunci partea de 
os bolnavă şi i s-a pus o 
grefă, care din nefericire 
nu s-a prins cum trebuie. 
Deşi cancerul n-a mai re-
cidivat, tânărul nu poate 
nici acum să meargă şi 
necesită o nouă interven-
ţie chirurgicală. 

„Suntem disperaţi. De 
un an de zile zace în pat. 
Banii, şi aşa puţini, s-au 
dus toţi pe medicamente, 
pe analize şi tratamente. 
În luna mai, trebuie ope-
rat din nou. Nu ştim cum 
ne vom descurca. Trebuie 
să plătim din nou şi ope-
raţia şi tija şi grefa. Am 
încercat să vând apar-
tamentul, să ne mutăm 
într-o garsonieră ca să 
putem să-l operăm, dar 
cu toate anunţurile n-am 
reuşit. Cu credinţa în Cel 
de  Sus, aşteptăm un aju-
tor, ne dorim foarte mult 
ca băiatul nostru să aibă 
o viaţă normală”, ne-a 
declarat mama acestuia, 
Rodica Mustafa.

Cei care pot ajuta 
sunt rugaţi să ia legătu-
ra cu familia, la telefon 
0751690273.

Roxana Artene 
Penciu

Mihai Răcoreanu este 
pentru al doilea an 
consecutiv calificat în 
lotul lărgit pentru olim-

piadele internaţionale de fizică şi 
astrofizică. Deşi la faza naţională 
a celor două olimpiade a obţinut 
doar câte o menţiune, Răcoreanu 
a reuşit să se califice în loturile lăr-
gite cu mult înaintea altora, care 
iniţial au avut punctaje mai mari 
decât el. Reamintim că tânărul de 
la CNVA a reuşit anul trecut per-
formanţa să obţină patru medalii 
la concursuri internaţionale, lucru 
care a intrat în istoria olimpiadelor 
gălăţene. A fost medaliat cu aur 
la internaţionala de Astronomie 
din Kazahstan, a luat argint la 
Olimpiada Pluridisciplinară din 
Iakuţia şi alte două medalii la 

Olimpiada de Astrofizică din 
Polonia, una de bronz şi una de 
aur. După cum a pornit, suntem 
convinşi că este hotărât şi are toate 
şansele să reediteze şi anul acesta 
succesul de anul trecut. Parte din 
rezultatele frumoase i le datorează 
profesorului său Mihai Vasiliu.

Tot o calificare în lotul lărgit 
pentru juniorii astrofizicieni a ob-
ţinut şi Angelica Popa de la Şcoala 
Nr. 9, pregătită de profesoara 
Elena Seciu.

 Premiul I  la clasa a V-a

 Rezultate frumoase au obţi-
nut şi ceilalţi elevi din lotul care 
a reprezentat Galaţiul la naţio-
nala de fizică. Cea mai frumoa-
să surpriză a fost Alexandru 

Halip, elevul de clasa a V-a de la 
Şcoala Nr. 5, care a primit premiul I 
şi o medalie de aur. Eniceicu Ştefan 
de la CNVA a fost recompensat tot 
cu o medalie de aur, dar a obţinut 
premiul al III-lea. Câte o menţiu-
ne şi o medalie de argint au fost 

acordate lui Vlad Şoltuz şi Mihai 
Răcoreanu, ambii de la CNVA. 
Cu medalii de bronz s-au întors: 
Ştefan Nedelcu şi Adriana Tufă, 
ambii de la CNVA, Bogdan Serea 
de la Şcoala Nr. 29 şi Dorin Clisu de 
la Pedagogic.

Astrofizica şi fizica dintr-un foc 

Mihai Răcoreanu, 
olimpicul doi în unu 
[ Elevul de la CNVA este singurul care 
s-a calificat în lotul lărgit pentru faza 

internaţională la două olimpiade, la fizică şi 
astrofizică [ Tot la astrofizică s-a calificat la 
juniori şi Angelica Popa [ Fizicienii s-a întors 

cu rezultate foarte frumoase

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Cine o poate ajuta 

Cătălina 
vrea 

o copilărie 
normală

Cătălina Lăcrămioara Ale-
xandru are doar 12 ani şi suferă 
de scolioză toracolombară dex-
troconvexă cu cibozitatem, în 
formă gravă, care necesită o in-
tervenţie chirurgicală urgentă. 
Până să se decidă să apeleze la 
această soluţie extremă, familia 
a încercat să remedieze boala 
unicului lor copil prin purtarea 
corsetului timp de 20 de ore pe 
zi şi prin şedinţele dese de ki-
netoterapie, care n-au avut însă 
nici un rezultat. Pe zi ce trece, 
din cauza deformării cutiei to-
racice, încep să-i fie afectate în 
mod vizibil şi organele interne. 
Mama sa, Valerica Alexandru, sus-
ţine că fata are, din această cauză, 
dese crize de sufocare prin somn. 
Întrucât intervenţia chirurgicală 
pe coloană pentru montarea unei 
tije metalice necesită o sumă des-
tul de mare, aproximativ 10.000 
euro, bani de care familia nu dis-
pune, s-a deschis un cont în lei, 
RO96RZBR0000060014086169, la 
RAIFFEISEN BANK, sucursala Galaţi, 
pe numele Valerica Alexandru. De 
asemenea, puteţi veni şi la sediul 
redacţiei „Viaţa liberă” sau puteţi 
lua direct legătura cu familia la 
telefon 0740292509. Deja, câţiva 
oameni cu suflet mare ne-au con-
tactat la redacţie pentru a ajuta, 
dar suma este insuficientă.

Roxana Artene Penciu

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
9 - 14 aprilie 2012

9 - 14 aprilie 2012
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9 - 14 aprilie 2012
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